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ОФИЦИАЛЕН РАЗДЕЛ

НАРОДНО СЪБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ
за преименуване на Университет „Проф. д-р 
Асен Златаров“ със седалище в Бургас, в 
Бургаски държавен университет „Проф. д-р 

Асен Златаров“

Народното събрание на основание чл. 86, 
ал. 1 от Конституцията на Република България 
и чл. 9, ал. 2, т. 1 във връзка с чл. 16, ал. 1, 
т. 1 от Закона за висшето образование

Р Е Ш И :

Преименува Университет „Проф. д-р Асен 
Златаров“ със седалище в Бургас, в Бургас
ки държавен университет „Проф. д-р Асен 
Златаров“.

Решението е прието от 51-вото Народно съб
рание на 21 февруари 2025 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание: 
Наталия Киселова

1056

РЕШЕНИЕ
за попълване състава и ръководството на 
Комисията по вътрешна сигурност и общест-

вен ред

Народното събрание на основание чл. 79, 
ал. 1 от Конституцията на Република България 
и чл. 18, ал. 3 от Правилника за организацията 
и дейността на Народното събрание

Р Е Ш И :

Избира Илиян Славейков Йончев за член 
и заместник-председател на Комисията по 
вътрешна сигурност и обществен ред.

Решението е прието от 51-вото Народно съб
рание на 21 февруари 2025 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание: 
Наталия Киселова

1057

РЕШЕНИЕ
за попълване състава на Комисията по транс-

порт и съобщения

Народното събрание на основание чл. 79, 
ал. 1 от Конституцията на Република България 

и чл. 18, ал. 3 от Правилника за организацията 
и дейността на Народното събрание

Р Е Ш И :

Избира Илиян Славейков Йончев за член 
на Комисията по транспорт и съобщения.

Решението е прието от 51-вото Народно съб
рание на 21 февруари 2025 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание: 
Наталия Киселова

1058

РЕШЕНИЕ
за създаване на Временна комисия относно 
проблемите с безопасността на движението 

по пътищата

Народното събрание на основание чл. 79, 
ал. 1 и ал. 3 от Конституцията на Република 
България и чл. 36 от Правилника за органи-
зацията и дейността на Народното събрание

Р Е Ш И :

1. Създава Временна комисия относно 
проблемите с безопасността на движението 
по пътищата. 

2. Временната комисия се състои от 16 
народни представители, предложени по двама 
от всяка парламентарна група и гласувани 
заедно от Народното събрание.

3. Избира ръководство и състав на Вре-
менната комисия, както следва:

Председател:
Андрей Стоянов Рунчев
Членове:
Андрей Стоянов Рунчев
Иван Величков Минев
Любен Иванов Иванов
Явор Руменов Божанков
Петър Николаев Петров
Ивайло Георгиев Чорбов
Халил Реджепов Летифов
Калин Георгиев Стоянов
Владимир Владимиров Георгиев
Илиян Славейков Йончев
Ваня Иванова Василева
Красимир Огнянов Красимиров
Иван Стойнов Кючуков
Венцислав Михайлов Асенов
Александър Велиславов Тодоров
Росен Красимиров Иванов.
4. Временната комисия установява всички 

факти и обстоятелства относно проблемите 
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с безопасността на движението по пътищата 
съвместно с изпълнителната, съдебната власт 
и експерти по пътна безопасност.

5. Временната комисия изготвя законо-
проекти с конкретни законодателни мерки за 
значително намаляване на негативните после-
дици от пътнотранспортните произшествия.

6. Временната комисия се избира за срок 
от 3 месеца.

Решението е прието от 51-вото Народно съб
рание на 21 февруари 2025 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Наталия Киселова

1069

ДЕКЛАРАЦИЯ
за неучастие на български въоръжени сили във 
военни действия на територията на Украйна 

Народното събрание на Република Бъл-
гария,

• �като взима предвид Устава на Органи-
зацията на обединените нации;

• �като взима предвид съюзните ангажи-
менти на Република България в рамките 
на НАТО и другите международни ан-
гажименти на страната ни по линия на 
ЕС, ООН и ОССЕ; 

• �като взима предвид декларациите и реше-
нията на 47-ото, 48-ото, 49-ото Народно 
събрание; 

• �като подчертава, че военната агресия и 
погазването на международно признати 
държавни граници, суверенитета и тери-
ториалната цялост на държавите пред-
ставлява най-значимата заплаха срещу 
международния правов ред, сигурността 
и мира;

• �като подчертава, че основната гаранция за 
националната сигурност е съблюдаването 
на международното право, гарантирането 
на европейската архитектура за сигурност 
съгласно принципите на Заключителния 
акт от Хелзинки и членството на Репуб
лика България в НАТО и ЕС;

• �като подчертава, че мирният преговорен 
процес трябва да се основава на прин-
ципната позиция, че нищо не може да 
се реши без участието на всички непо-
средствено засегнати и заинтересовани от 
установяването на сигурност и стабилност 
в Европа страни

Д Е К Л А Р И РА :

1. Призовава за постигане на траен и спра-
ведлив мир в Украйна и преговорен процес, 
който да включва всички непосредствено за-
сегнати и заинтересовани от установяването 
и запазването на сигурността и стабилността 
в Европа страни, включително и България.

2. Изразява позицията на 51-вото Народно 
събрание за неучастие на български въоръже-
ни сили във военни действия на територията 
на Украйна.

3. Призовава Министерския съвет на Ре-
публика България да продължи политиката 
на Република България за мирно уреждане 
на международните конфликти чрез диплома-
тически средства и да насърчава инициативи, 
насочени към деескалация на конфликтите и 
намиране на устойчиви мирни решения.

Декларацията е приета от 51-вото Народно 
събрание на 21 февруари 2025 г. и е подпечатана 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание: 
Наталия Киселова

1059

МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12 
ОТ 20 ФЕВРУАРИ 2025 Г.

за изменение и допълнение на нормативни 
актове на Министерския съвет

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В Постановление № 4 на Министерския 
съвет от 2005 г. за създаване на Център за 
образователна интеграция на децата и учени-
ците от етническите малцинства (обн., ДВ, 
бр. 7 от 2005 г.; изм. и доп., бр. 40 от 2006 г., 
бр. 79 от 2009 г., бр. 16 от 2010 г., бр. 31 от 
2011 г., бр. 62 от 2013 г. и бр. 11 от 2021 г.) се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 2:
а) досегашният текст става ал. 1;
б) създава се ал. 2:
„(2) Центърът изпълнява функцията на 

основно методическо, информационно и обу-
чително звено, координиращо дейностите на 
младежките центрове в страната, създадени 
по програми, финансирани от Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо 
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а) досегашният текст става ал. 1;
б) създава се ал. 2:
„(2) Чрез бюджета на центъра със средства 

от Финансовия механизъм на Европейското 
икономическо пространство, от Националния 
план за възстановяване и устойчивост и от 
други финансови инструменти се финансират 
дейности, свързани с координирането и подпо-
магането на младежките центрове в страната.“

Министър-председател:  
Росен Желязков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Габриела Козарева

1018

РЕШЕНИЕ № 83 
ОТ 20 ФЕВРУАРИ 2025 Г.

за даване на разрешение за частично прех-
върляне на правата и задълженията, произ-
тичащи от Решение № 649 на Министерския 
съвет от 2012 г. за издаване на разрешение 
за търсене и проучване на нефт и природен 
газ – подземни богатства по чл. 2, ал. 1, т. 3 
от Закона за подземните богатства, в площ
та „Блок 1-21 Хан Аспарух“, разположена 
в изключителната икономическа зона на 
Република България в Черно море, изменено 
с Решение № 121 на Министерския съвет от 
2013 г., Решение № 201 на Министерския съвет 
от 2017 г., Решение № 166 на Министерския 
съвет от 2018 г., Решение № 146 на Минис-
терския съвет от 2019 г., Решение № 391 на 
Министерския съвет от 2020 г., Решение № 53 
на Министерския съвет от 2022 г. и Решение 

№ 394 на Министерския съвет от 2024 г.

На основание чл. 25, ал. 1 и ал. 2, т. 2 от 
Закона за подземните богатства, чл. 60, ал. 1 
от Административнопроцесуалния кодекс, 
чл. 6, ал. 1, т. 11 от Договора за търсене и 
проучване на нефт и природен газ в площта 
„Блок 1-21 Хан Аспарух“, разположена в 
изключителната икономическа зона на Ре-
публика България в Черно море, сключен на  
29 август 2012 г. между Министерския съвет 
на Република България, представляван от 
министъра на икономиката, енергетиката 
и туризма, и „Тотал E&П България“ Б. В., 
изменен с Допълнително споразумение № 1 
от 5 март 2013 г., Допълнително споразуме-
ние № 2 от 15 юни 2017 г., Допълнително 
споразумение № 3 от 16 май 2018 г., До-
пълнително споразумение № 4 от 7 ноем-
ври 2018 г., Допълнително споразумение  

пространство, от Националния план за възста-
новяване и устойчивост и от други финансови 
инструменти.“ 

2. В чл. 3, ал. 3 накрая се добавя „и коор-
динира дейностите на младежките центрове 
по чл. 2, ал. 2 в страната“. 

3. В чл. 10 се създава ал. 3:
„(3) Чрез бюджета на центъра със средства 

от Финансовия механизъм на Европейското 
икономическо пространство, от Националния 
план за възстановяване и устойчивост и от 
други финансови инструменти се финансират 
дейности, свързани с координирането и подпо-
магането на младежките центрове в страната.“

§ 2. В Правилника за устройството, дей-
ността и организацията на работа на Центъра 
за образователна интеграция на децата и уче-
ниците от етническите малцинства, приет с 
Постановление № 108 на Министерския съвет 
от 2006 г. (обн., ДВ, бр. 40 от 2006 г.; изм. и 
доп., бр. 16 и 71 от 2010 г., бр. 22 от 2012 г., 
бр. 62 от 2013 г. и бр. 11 от 2021 г.), се правят 
следните изменения и допълнения:

1. Създава се чл. 3а:
„Чл. 3а. (1) Центърът изпълнява функцията 

на основно методическо, информационно и 
обучително звено, координиращо дейностите 
на младежките центрове в страната, създадени 
по програми, финансирани от Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо 
пространство, от Националния план за възста-
новяване и устойчивост и от други финансови 
инструменти. 

(2) В изпълнение на функцията по ал. 1 
центърът осъществява:

1. методическа подкрепа и осигуряване на 
обучения за развиване потенциала на служи-
телите в младежките центрове и на образова-
телните медиатори и социалните работници 
в областта на образованието;

2. организиране и координиране на обуче-
ния, събития и други дейности по обмяна на 
опит, идеи и добри практики между младеж-
ките центрове, включително с други органи-
зации в областта на младежките дейности в 
страната и чужбина;

3. организиране и изпълнение на изследо-
вателски проекти в областта на младежките 
дейности;

4. подпомагане процеса на взимане на 
решения от младежките центрове;

5. създаване на партньорства с бизнеса, с 
образователни институции, с органи на мест-
ното самоуправление и с юридически лица с 
нестопанска цел.“

2. В чл. 6:
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№ 5 от 31 юли 2019 г., Допълнително споразу-
мение № 6 от 4 август 2020 г., Допълнително 
споразумение № 7 от 5 август 2020 г., Допъл-
нително споразумение № 8 от 13 април 2022 г., 
Допълнително споразумение № 9 от 27 юни 
2024 г. и Допълнително споразумение № 10 
от 27 юни 2024 г., заявление с вх. № Е-94-00-
86/16.01.2025 г. от „ОМВ Офшор България“ 
ГМБХ, дружество, учредено съгласно законите 
на Австрия, и мотивирано предложение на 
министъра на енергетиката

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
Р Е Ш И :

1. Разрешава на „ОМВ Офшор България“ 
ГМБХ, дружество, учредено и съществуващо 
съгласно законите на Австрия, с търговска ре-
гистрация в Австрия: FN346882x, със седалище 
и с адрес на управление: Трабренштрасе 6-8, 
п. к. 1020, Виена, Австрия, осъществяващо 
дейност чрез своя клон „ОМВ Офшор Бъл-
гария ГМБХ – клон Офис – България“ КЧТ, 
вписан в търговския регистър при Агенцията 
по вписванията с ЕИК 202259999, със седалище 
и адрес на управление: гр. София, п. к. 1766, 
район „Витоша“, ж.к. „Малинова долина“, 
ул. „Донка Ушлинова“ № 2, Гаритидж Парк, 
сграда 4, офис 411, да прехвърли 50 на сто 
от правата и задълженията, произтичащи от 
Решение № 649 на Министерския съвет от 
2012 г. за издаване на разрешение за търсене 
и проучване на нефт и природен газ – под-
земни богатства по чл. 2, ал. 1, т. 3 от Закона 
за подземните богатства, в площта „Блок 1-21 
Хан Аспарух“, разположена в изключителната 
икономическа зона на Република България 
в Черно море, изменено с Решение № 121 
на Министерския съвет от 2013 г., Решение 
№ 201 на Министерския съвет от 2017 г., 
Решение № 166 на Министерския съвет от 
2018 г., Решение № 146 на Министерския съвет 
от 2019 г., Решение № 391 на Министерския 
съвет от 2020 г., Решение № 53 на Минис-
терския съвет от 2022 г. и Решение № 394 на 
Министерския съвет от 2024 г., на „НюМед 
Енерджи Балкан Лимитид“, дружество, уч-
редено и съществуващо съгласно законите 
на Англия и Уелс, с търговска регистрация  
№ 16053616 в Обединеното кралство, със се-
далище и с адрес на управление: 3-ти етаж, 
ул. „Ашли Роуд“ № 1, Алтринчам, Чешър, 
Обединеното кралство, WA142DT, осъществя-
ващо дейност чрез своя клон „НюМед Енерджи 
Балкан Лимитед – клон България“ КЧТ, впи-

сан в търговския регистър при Агенцията по 
вписванията с ЕИК 208139616, със седалище и 
с адрес на управление: гр. София, п. к. 1000, 
район „Оборище“, бул. „Княз Александър 
Дондуков“ № 57, вх. А, офис 15.

2. Оправомощава министъра на енерге-
тиката в едномесечен срок от обнародването 
на това решение в „Държавен вестник“ да 
сключи със страните по т. 1 допълнително 
споразумение за частично прехвърляне на 
правата и задълженията по договора от 29 
август 2012 г. за търсене и проучване на нефт 
и природен газ, изменен с Допълнително 
споразумение № 1 от 5 март 2013 г., Допъл-
нително споразумение № 2 от 15 юни 2017 г., 
Допълнително споразумение № 3 от 16 май 
2018 г., Допълнително споразумение № 4 от 7 
ноември 2018 г., Допълнително споразумение 
№ 5 от 31 юли 2019 г., Допълнително споразу-
мение № 6 от 4 август 2020 г., Допълнително 
споразумение № 7 от 5 август 2020 г., Допъл-
нително споразумение № 8 от 13 април 2022 г., 
Допълнително споразумение № 9 от 27 юни 
2024 г. и Допълнително споразумение № 10 
от 27 юни 2024 г.

3. Контролът по изпълнението на това ре-
шение и на допълнителните споразумения се 
осъществява от министъра на енергетиката.

4. Допуска предварително изпълнение на 
решението, като приема, че отлагането на 
изпълнението му би довело до забавяне на 
дейностите по търсене и проучване на нефт и 
природен газ в изключителната икономическа 
зона на Република България в Черно море, 
което е в разрез с националните приоритети 
и стремежа към енергийна независимост 
на Република България, и е необходимо 
дейностите по търсене и проучване на нефт 
и природен газ да се защитят като особено 
важен държавен интерес.

5. Разпореждането по т. 4 може да се об-
жалва пред Върховния административен съд 
в 3-дневен срок от датата на обнародването 
на решението в „Държавен вестник“ по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс.

6. Настоящото решение може да се обжалва 
по реда на Административнопроцесуалния 
кодекс пред Върховния административен съд 
в 14-дневен срок, считано от датата на обна-
родването му в „Държавен вестник“.

Министър-председател:  
Росен Желязков

Главен секретар на Министерския съвет:  
Габриела Козарева

1024
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МИНИСТЕРСТВА 
И ДРУГИ ВЕДОМСТВА

МИНИСТЕРСТВО  
НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

Наредба за отменяне на Наредба № 8 от 
2015 г. за фитосанитарния контрол (обн., ДВ, 
бр. 19 от 2015 г.; изм. и доп., бр. 31 от 2018 г. 

и бр. 66 от 2019 г.)

Параграф единствен. Отменя се Наредба 
№ 8 от 2015 г. за фитосанитарния контрол 
(обн., ДВ, бр. 19 от 2015 г.; изм. и доп., бр. 31 
от 2018 г. и бр. 66 от 2019 г.).

Министър:  
Георги Тахов

889

Наредба за изменение и допълнение на На-
редба № 3 от 2023 г. за условията и реда за 
прилагане на интервенциите под формата 
на директни плащания, включени в Стра-
тегическия план, за проверките, намаления 
на плащанията и реда за налагане на ад-
министративни санкции (oбн., ДВ, бр. 23 от 
2023 г.; изм. и доп., бр. 48, 56, 80, 92, 93 и 96 

от 2023 г. и бр. 47 и 92 от 2024 г.)

§ 1. В чл. 4, ал. 3 думите „на хектар“ се 
заличават.

§ 2. В чл. 6, ал. 2 след думите „чл. 53“ се 
добавя „и са на разположение на земеделския 
стопанин съгласно чл. 41, ал. 3 от ЗПЗП“.

§ 3. В чл. 21 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Досегашният текст става ал. 1 и в нея 
в основния текст думите „30 септември“ се 
заменят с „10 октомври“, а след думата „ак-
туална“ се добавя „към 30 септември“.

2. Създава се ал. 2:
„(2) Списъкът по ал. 1, т. 4 се предоставя 

по служебен път чрез обмен на данни между 
електронните системи на БАБХ и ДФЗ.“

§ 4. В чл. 25 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 3:
а) в т. 1 думите „плододаващи“ и „или не 

са плододаващи“ се заличават;
б) в т. 3 думите „съгласно Наредбата за 

базисните цени на трайните насаждения (ДВ, 
бр. 65 от 1991 г.)“ се заличават.

2. Алинея 4 се изменя така:
„(4) Кандидатът за подпомагане предоставя 

документ по образец, одобрен от изпълни-
телния директор на ДФЗ и публикуван на 
интернет страницата на ДФЗ, доказващ, че 
насаждението е в период на плододаване, из-
даден от агроном, както и копие от дипломата 

на агронома. Документът не се изисква по 
отношение на площите, заети с ягоди.“

3. Създава се нова ал. 6:
„(6) За площи, насажденията на които не 

са встъпили в плододаване и/или за които не 
е предоставен документ съгласно ал. 4, не се 
предоставя финансово подпомагане и не се 
считат за наддекларирани.“

§ 5. В чл. 26 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 2, т. 1 думите „които не са встъпили 
в плододаване“ и „или изброените култури са 
плододаващи“ се заличават.

2. Създава се ал. 6: 
„(6) За площи, насажденията на които се 

установи, че са встъпили в плододаване, не 
се предоставя финансово подпомагане и не 
се считат за наддекларирани.“

§ 6. В чл. 32, ал. 4 думите „т. 11, 13 – 14, по 
т. 15 за лук и чесън и по т. 16 – 17“ се заменят 
с „т. 11, т. 13 – 15 и т. 16 – 17“.

§ 7. В чл. 33 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 2, т. 1 накрая се добавя „фактура, 
издадена на името на бенефициента за прера-
ботка на ишлеме, която съдържа информация 
за вида култура и предаденото количество 
от нея;“.

2. В ал. 4 думите „минимални и средни“ се 
заличават, а думите „минималните и средните 
добиви“ се заменят с „добивите“.

3. В ал. 8 думите „30 септември в годината 
на кандидатстване“ се заменят с „10 февруари 
на годината, следваща годината на кандидат-
стване“, а след думата „актуална“ се добавя 
„към 1 февруари“.

4. В ал. 9 думите „28 февруари“ се заменят 
с „30 април“.

§ 8. В чл. 38, ал. 1, т. 3 след думите „фу-
ражни култури“ се добавя „съгласно прило-
жение № 11а“.

§ 9. Член 39 се изменя така:
„Чл. 39. (1) Право на подпомагане по еко 

схемата за поддържане и подобряване на 
биологичното разнообразие и екологичната 
инфраструктура имат земеделски стопани, 
които прилагат в своите стопанства заедно 
или поотделно следните екологични практики:

1. поддържане на екологична инфраструк-
тура и/или непроизводствени площи, и/или

2. създаване на нови буферни ивици, които 
са разположени в обработваеми земи, и/или

3. съхранение на земеделски площи в райо-
ни с ограничения за опазване на определени 
типове природни местообитания и местооби-
тания на видове от значение за Общността.

(2) Видовете екологична инфраструктура 
и непроизводствени площи, обект на еко 
схемата по ал. 1, са:

1. живи плетове или редици от дървета;
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2. отделни дървета;
3. дървета в група;
4. дървесни противоерозионни пояси;
5. синори;
6. влажни зони;
7. зелени зони около водни течения; 
8. тераси;
9. ивици по краищата на гори;
10. буферни ивици;
11. земя, оставена под угар върху обработ-

ваема земя.
(3) Площите по ал. 1, т. 3 са съгласно циф

рови географски данни за разпространението, 
предоставени от Министерството на околната 
среда и водите – Природни местообитания и 
видове по Становище по екологична оценка 
№ 5-4/2023 г., с което е съгласуван Страте-
гическият план, публикувано на интернет 
адрес: https://www.moew.government.bg/bg/
stanoviste-po-ekologichna-ocenka-5-4-2023-g-s-
koeto-se-suglasuva-strategicheski-plan-za-razvitie-
na-zemedelieto-i-selskite-rajoni-za-perioda-2023-
-2027-g/, а по ал. 2, т. 1, 2, 3, 5 и 8 са органи-
зирани в слой „Екологична инфраструктура“.

(4) При екологичната практика за под-
държане на екологична инфраструктура и/
или непроизводствени площи земеделските 
стопани следва да:

1. поддържат екологичната инфраструкту-
ра и/или непроизводствените площи, които 
се намират в техните стопанства, съгласно 
изискванията на приложение № 12;

2. не използват шредери и мулчери за 
премахването на храстова растителност и не 
използват друга техника, която води до пълно-
то раздробяване на храстовата растителност;

3. не извършват третирания с продукти за 
растителна защита в рамките на екологичната 
инфраструктура и/или непроизводствените 
площи, заявени за подпомагане по еко схемата.

(5) При екологичната практика за създаване 
на нови буферни ивици, които са разположени 
в обработваеми земи, земеделските стопани 
следва да формират нови буферни ивици в 
рамките на обработваемите земи, които не 
са били заявени за подпомагане като буферни 
ивици през предходната година. Буферните 
ивици имат минимална ширина от 1 м и 
максимална ширина от 20 м. Покритието на 
буферните ивици може да бъде с естествена 
растителност, угар, цъфтящи растения, като не 
се допуска използването на инвазивни видове.

(6) Не се допускат никакви дейности в гра-
ниците на защитените зони, които са заявени 
за подпомагане в районите с ограничения 
за опазване на определени типове природни 
местообитания и местообитания на видове 
от значение за Общността. 

(7) Поддържането на екологичната инфра-
структура по ал. 2, т. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 

10 и съхранението на площите по ал. 1, т. 3 
се подпомагат за всички типове земеползва-
не – обработваеми земи, трайни насаждения, 
постоянно затревени площи. Поддържането 
на земя, оставена под угар, по ал. 2, т. 11 се 
подпомага за обработваеми земи и се огра-
ничава до максимум 7% от обработваемите 
земи в стопанството. Създаването на нови 
буферни ивици по ал. 1, т. 2 се подпомага за 
обработваеми земи.

(8) На една и съща площ може да бъде 
приложена само една от практиките по ал. 1 
през една календарна година.

(9) Плащането по еко схемата по ал. 1, т. 1 
и 2 е на хектар земя с размер, определен въз 
основа на коефициентите за преобразуване и 
тегловните коефициенти в приложение № 13 
към чл. 39, ал. 5, която е обхваната от еко-
логична инфраструктура и непроизводствени 
площи по ал. 2 и за нея са изпълнени задъл-
женията по приложение № 12. 

(10) Плащането по еко схемата по ал. 1, т. 1 
и 2 е диференцирано според приложимостта и 
типа земеползване – за обработваеми земи, за 
трайни насаждения и за постоянно затревени 
площи. Плащането по еко схемата по ал. 1, 
т. 3 е еднакво за всички типове земеползване.“

§ 10. В чл. 40, ал. 1, т. 2 думата „външни“ 
се заличава, а след думата „органични“ се 
добавя „торове и“.

§ 11. В чл. 42 се правят следните изменения:
1. В ал. 1 т. 2 се отменя.
2. Алинея 2 се отменя.
3. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Плащането по еко схемата е на хек-

тар допустима земеделска земя, на която е 
приложена земеделската практика по ал. 1.“

§ 12. В чл. 43 се правят следните изменения:
1. Алинея 1 се изменя така: 
„(1) Право на подпомагане по еко схемата 

за екстензивно поддържане на постоянно 
затревените площи имат земеделски стопани, 
които: 

1. прилагат върху постоянно затревените 
площи по смисъла на чл. 4, параграф 3, буква 
„в“ от Регламент (ЕС) 2021/2115 в своите сто-
панства земеделска практика на екстензивна 
паша на пасищни животни и са представили 
план за паша, изготвен от ветеринарен лекар, 
зооинженер или агроном, по образец, одобрен 
от изпълнителния директор на ДФЗ, който се 
публикува на интернет страницата на ДФЗ, 
включващ видовете паша и периода на пашата;

2. отглеждат върху обработваеми земи 
фуражни култури и/или протеинови култури 
съгласно приложение № 11а.“

2. Алинея 3 се изменя така: 
„(3) Плащането по еко схемата по ал. 1 за 

постоянно затревени площи и обработваеми 
земи е на хектар само когато е установена 
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допустима за подпомагане постоянно затреве-
на площ, на която е приложена земеделската 
практика за екстензивна паша и е спазено 
съотношение от 0,3 до 1 ЖЕ/ха на заявените 
пасищни животни към всички установени по 
еко схемата площи.“

§ 13. В чл. 46 се създава ал. 9:
„(9) Българската агенция по безопасност 

на храните предоставя на ДФЗ и на Минис-
терството на земеделието и храните до 15 
октомври на годината на кандидатстване 
списък с регистрираните за пускане на пазара 
и употреба продукти за растителна защита, 
феромонови уловки или разрешени за употреба 

биологични агенти или продукти за растител-
на защита на основата на микроорганизми 
(бактерии и/или гъби).“

§ 14. В допълнителната разпоредба в § 1 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В т. 12 след думата „ливади“ се добавя 
„като ги предпазват“.

2. В т. 17, буква „а“ думите „или третиране 
с ПРЗ“ се заличават, а думата „фунгицид“ се 
заменя с „фунгициди“.

3. В т. 44 думите „органични подобрители“ 
се заменят с „органични торове и подобри-
тели“.

§ 15. Създава се приложение № 11а към 
чл. 38, ал. 1, т. 3:

„Приложение № 11а  
към чл. 38, ал. 1, т. 3 

Едногодишни фуражни култури

Код култура Култура Група култури

131010 царевица за силаж Едногодишни фуражни култури – 
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131020 фуражно цвекло Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131030 едногодишни зърнено-житни Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131040 едногодишни зърнено-бобови Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131043 репко Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131044 синап Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131050 смесени едногодишни Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131060 едногодишни фуражни зеленчуци Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131070 други фуражни зеленчуци Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

131080 други фуражни култури Едногодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Многогодишни фуражни култури

Код култура Култура Група култури

132010 изкуствени ливади – житни Многогодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

132030 изкуствени ливади – смесени насаждения Многогодишни фуражни култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Едногодишни и многогодишни фуражни протеинови култури

Код култура Култура Група култури НТП Семейство Род

131041 фий
Едногодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Vicia

131042 бурчак
Едногодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Vicia
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Код култура Култура Група култури НТП Семейство Род

132021 люцерна
Многогодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Medicago

132022 детелина
Многогодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Trifolium

132023 звездан
Многогодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Lotus

132024 еспарзета
Многогодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Onobrychis

132025 лупина
Многогодишни фуражни 

култури –  
ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя Fabaceae Lupinus

132020
изкуствени 
ливади –  
бобови

Многогодишни фуражни 
култури –  

ФУРАЖНИ КУЛТУРИ

Обработваема 
земя

“
§ 16. В приложение № 12 към чл. 39, ал. 1, 

т. 1 се правят следните изменения и допъл-
нения:

1. В основния текст думите „към чл. 39, 
ал. 1, т. 1“ се заменят с „към чл. 39, ал. 4, т. 1“.

2. Създава се т. 11:
„11. При земя, оставена под угар 
Върху обработваемите земи е извършена 

най-малко една от следните почвени обра-
ботки: изораване, дисковане, листеруване 
(плоскорезна обработка), култивиране, ивични 
обработки, мулчиране с остатъците от предход-
ната култура, и върху които не се произвежда 
земеделска продукция в периода от 1 януари 
до 15 юли на годината на кандидатстване.“

§ 17. В приложение № 13 към чл. 39, ал. 5 
в таблицата накрая се създава ред:
„

Земя, оставена под угар (на 1 м2) –  1 1 кв. м
“

Преходни и заключителни разпоредби
§ 18. За заявления, подадени през кампа-

ния 2023 г., по които производствата не са 
приключили: 

1. за площи по чл. 25, ал. 1, насажденията 
на които не са встъпили в плододаване и/или 
за които не е предоставен документ, доказ-
ващ, че насаждението е в период на плодо-
даване, издаден от агроном, не се предоставя 
финансово подпомагане и не се считат за 
наддекларирани;

2. за площи по чл. 26, ал. 1, насажденията 
на които се установи, че са встъпили в пло-
додаване, не се предоставя финансово под-
помагане и не се считат за наддекларирани.

§ 19. В Наредба № 4 от 2023 г. за условията 
и реда за подаване на заявления за подпома-
гане по интервенции за подпомагане на площ 

и за животни (обн., ДВ, бр. 30 от 2023 г.; изм. 
и доп., бр. 48, 56, 80 и 92 от 2023 г. и бр. 47, 
55, 63 и 92 от 2024 г.) се правят следните из-
менения и допълнения:

1. В чл. 7: 
а) в ал. 1:
аа) в т. 4 думите „както и неговите“ се 

заличават, а накрая се добавя „и поливност“;
бб) създава се т. 6а:
„6а. година на създаване на трайното на-

саждение за всички площи, заявени с овощни 
насаждения“;

вв) създава се т. 21:
„21. информация за намерение за участие 

по интервенция II.E2-1 „Инструменти за 
управление на риска – финансов принос за 
премиите по застрахователните схеми“.“;

б) в ал. 2 се създава нова т. 5:
„5. за поливни площи по ал. 1, т. 4, на 

които се отглеждат зеленчукови култу-
ри – разрешително за водовземане и/или за 
ползване на воден обект, издадени по чл. 44 
и 46 от Закона за водите, договор с достав-
чик на вода за напояване, удостоверение за 
поливност или друг документ, удостоверяващ 
правното основание за ползване на водния 
обект или вода за напояване, в случай че 
разрешителното за ползване е издадено на 
трето лице“.

2. В преходните и заключителните разпо-
редби се създава § 3в:

„§ 3в. От 2025 г. заявления за подпомагане/
плащане по чл. 1, т. 50 и 51 не се подават/
приемат.“

§ 20. Наредбата влиза в сила от деня на 
обнародването є в „Държавен вестник“.

Министър:  
Георги Тахов

1055
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BG0000425 Река
Съзлийка 17 145 253

BG0000426 Река Луда Яна 17 128 220

BG0000280 Златаришка 
река 18 136 228

BG0000220 Долна Места 22 0 0

BG0000437 Река
Черкезица 17 0 0

BG0000438 Река
Чинардере 17 0 0

BG0000613 Река Искър 17 0 0

BG0000427 Река
Овчарица 17 145 253

BG0000440 Река 
Соколица 17 145 253

BG0000432 Голяма река 17 0 0

BG0000601 Каленска
пещера 20 0 0

BG0000487 Божите
мостове 17 0 0

BG0001307 Плана 22 0 0

BG0000617 Река
Палакария 22 0 0

BG0001013 Скрино 21 0 0

BG0000282 Дряновска 
река 18 0 0

BG0000294 Кършалево 21 0 0

BG0000298 Конявска 
планина 22 0 0

BG0000436 Река Мечка 19 0 0

BG0000518 Въртопски 
дол 17 0 0

BG0000578 Река Марица 17 0 0

“

Заключителни разпоредби
§ 3. В Наредба № 7 от 2023 г. за условията 

и реда за прилагане на интервенцията „Пла-
щания за райони, изправени пред природни 
или други специфични ограничения“, вклю-
чена в Стратегическия план за развитие на 
земеделието и селските райони на Република 
България за периода 2023 – 2027 г. (ДВ, бр. 48 
от 2023 г.) навсякъде думите „левовата рав-
ностойност на“ се заличават.

§ 4. Наредбата влиза в сила от датата на 
въвеждане на еврото в Република България 
с изключение на § 2, т. 2, буква „б“, която 
влиза в сила от деня на обнародването є в 
„Държавен вестник“.

Министър:  
Георги Тахов

1019

Наредба за изменение и допълнение на 
Наредба № 6 от 2023 г. за условията и реда 
за прилагане на интервенцията „Плащания 
за земеделски земи в зони от Натура 2000“, 
включена в Стратегическия план за развитие 
на земеделието и селските райони на Републи-
ка България за периода 2023 – 2027 г. (обн., 
ДВ, бр. 48 от 2023 г.; доп., бр. 41 от 2024 г.)

§ 1. В чл. 9, ал. 3 думите „левовата равно-
стойност на“ се заличават, а след думите „по 
ал. 2 е“ се добавя „до размера“.

§ 2. В приложение № 1 към чл. 1, ал. 2 се 
правят следните изменения и допълнения:

1. В таблица № 1 „Максимален размер на 
компенсаторни плащания по защитени зони 
по Директива 2009/147/ЕО – за земеделски 
земи, до левовата равностойност на евро/ха“ 
в наименованието думите „до левовата рав-
ностойност на“ се заличават.

2. В таблица № 2 „Максимален размер на 
компенсаторни плащания по защитени зони 
по Директива 92/43/ЕИО – за земеделски 
земи, до левовата равностойност на евро/ха“:

а) в наименованието думите „до левовата 
равностойност на“ се заличават;

б) накрая се създават редове:
„

BG0000501 Голяма 
Камчия 17 139 235

BG0000516 Черната 
могила 17 145 253

BG0000444 Река 
Пясъчник 17 0 0

BG0000435 Река 
Каялийка 17 131 229

BG0000612 Река 
Блягорница 22 0 0

BG0000508 Река Скът 17 0 0

BG0000441 Река
Блатница 17 0 0

BG0000509 Цибрица 17 0 0

BG0001007 Странджа 20 0 0

BG0000443 Река
Омуровска 18 127 211

BG0000141 Река Камчия 19 126 196

BG0000442 Река 
Мартинка 17 0 0

BG0000279 Стара река 20 114 161

BG0000434 Банска река 17 145 253

BG0000281 Река Белица 20 114 161

BG0000287 Меричлерска 
река 17 0 0

BG0000313 Руй 22 0 0
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МИНИСТЕРСТВО 
НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ

МИНИСТЕРСТВО 
НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ

ДЪРЖАВНА АГЕНЦИЯ 
„НАЦИОНАЛНА СИГУРНОСТ“

Инструкция за изменение и допълнение на 
Инструкция № КОВ-04-02-351 от 15.08.2013 г. 
за условията и реда за съгласуване на заяв-
ленията за издаване на визи (обн., ДВ, бр. 90 

от 2013 г.; изм. и доп., бр. 103 от 2021 г.)

§ 1. В чл. 5 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Алинея 2 се изменя така:
„(2) За да се гарантира, че се използват 

всички критерии за търсене в съответствие 
с чл. 15 от Регламент (ЕО) № 767/2008 на 
Европейския парламент и на Съвета от 9 юли 
2008 г. относно Визовата информационна 
система (ВИС) и обмена на данни между дър-
жави членки относно визите за краткосрочно 
пребиваване (Регламент за ВИС) (ОВ, L 218, 
13.8.2008 г., стp. 60), заявленията по ал. 1 се 
проверяват и във ВИС, като се правят справки 
за целите на:

1. разглеждането на заявления за визи за 
краткосрочно пребиваване; 

2. вземането на решения по тези заявления, 
включително решението дали да се анулира, 
отмени, удължи или съкрати срокът на ва-
лидност на визите.“

2. В ал. 3 се правят следните изменения 
и допълнения:

а) създава се нова т. 4:
„4. фамилия, име и адрес на физическото 

лице или наименование и адрес на дружес
твото/друга организация, съгласно чл. 9, т. 4, 
буква „е“ от Регламента за ВИС;“

б) досегашните т. 4 и 5 стават съответно 
5 и 6.

3. В ал. 4 думите „в режим само за четене“ 
се заличават.

§ 2. В чл. 6 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Досегашният текст става ал. 1.
2. Създава се ал. 2:
„(2) Виза с ограничена териториална валид-

ност може да бъде издадена по изключение, 
ако е налице някое от основанията по чл. 25, 
т. 1 от Регламент (ЕО) № 810/2009 на Европей-
ския парламент и на Съвета от 13 юли 2009 г. 
за създаване на Визов кодекс на Общността 
(Визов кодекс) (ОВ, L 243, 15.9.2009 г., стp. 1).“

§ 3. В чл. 7 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 2 думите „и съгласуван с ДКО“ се 
заличават и се добавя ново изречение: „По 
същия ред се изготвя и списъкът на катего-
риите гражданства относно визи, издадени 

от други държави членки на граждани на 
конкретни трети държави или на конкретни 
категории такива граждани.“

2. В ал. 3 думите „Списъкът по ал. 2 може 
да съдържа“ се заменят със „Списъците по 
ал. 2 могат да съдържат“.

§ 4. В чл. 10 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 думите „чл. 9, ал. 1“ се заменят с 
„чл. 9, ал. 1 и 2“, а думите „може да разреши 
издаване на виза с ограничена териториална 
валидност“ се заменят с „отказва издаването 
на виза“.

2. Създава се нова ал. 2:
„(2) В случай че са налице причини от хума-

нитарен характер или от национален интерес, 
или поради международни задължения, ДКО 
или упълномощеното да взема самостоятелни 
решения консулско длъжностно лице може 
да разреши издаване на виза с ограничена 
териториална валидност на основание чл. 25, 
т. 1, букви „а“ и „б“ от Визовия кодекс, като 
въвежда във ВИС данните съгласно чл. 10, 
т. 1 от Регламента за ВИС.“

3. Досегашната ал. 2 става ал. 3 и се из-
меня така:

„(3) В случай на положително становище 
по чл. 9, ал. 1 след проведени консултации с 
държавите членки, но има изразено отрицателно 
становище по чл. 9, ал. 2, съдържащо някое от 
основанията за отказ по чл. 32, т. 1 от Визовия 
кодекс, издаването на визата се отказва.“

4. Досегашната ал. 3 става ал. 4, а думите 
„по чл. 10, ал. 1 от Закона за чужденците в 
Република България“ се заменят с „по чл. 32, 
т. 1 от Визовия кодекс“.

5. Създава се ал. 5:
„(5) В случай че е било взето решение да 

бъде отказано издаването на виза, компетент-
ният орган, който е взел това решение, добавя 
към досието на заявлението за издаване на 
виза цялата информация съгласно чл. 12 от 
Регламента за ВИС.“

§ 5. В чл. 12 се правят следните допъл-
нения:

1. В ал. 1 след абревиатурата „ДКО“ се 
добавя „и ДАНС“.

2. В ал. 3 се добавя ново изречение: „При 
отрицателно становище от страна на ДАНС 
се уведомява писмено ДКО за основанието 
на отказа съгласно Приложение VI към чл. 32 
от Визовия кодекс.“

§ 6. В чл. 13 точката се заменя със запетая 
и се добавя „но не по-късно от 7 календарни 
дни от постъпване на заявлението“.

§ 7. В чл. 14, ал. 1 думите „съвместно“ и 
„и МВнР“ се заличават.

§ 8. В чл. 17 се правят следните допъл-
нения:

1. След думите „ДМ – МВР“ се добавя „и 
ДАНС“.

2. Добавя се ново изречение: „Визите, пода-
дени на основание чл. 24и, чл. 24к, чл. 33к и 
чл. 33л от Закона за чужденците в Република 
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Република България и на правото на Евро-
пейския съюз. Поддържа тези аргументи и 
в открито съдебно заседание лично и чрез 
процесуалния си представител – адв. Стоянов, 
и прави искане за присъждане на разноски.

Присъединените лица на страната на жал-
боподателя Л. Х. Г., Ч. Е. Я., Р. И. С., А. Л. В., 
С. С. Г. лично в открито съдебно заседание, 
а Б. И. П. и С. И. П. и чрез процесуалния си 
представител адв. Славчев също поддържат 
становища за незаконосъобразност на оспоре-
ните разпоредби от Наредбата по аргументи 
с противоречието им на нормативни актове 
от по-висока степен, в частност с правилата 
на чл. 155 от Закона за енергетиката, както 
и целите и принципите на този закон. При-
съединените жалбоподатели Б. и С. П. чрез 
процесуалния си представител адв. Славчев 
претендират разноски по делото.

Ответникът – министърът на енергети-
ката чрез процесуалния си представител 
юрк. Занева, изразява становище за неоснова-
телност на оспорването и законосъобразност на 
Наредбата в оспорените є части. Претендира 
юрисконсултско възнаграждение.

Представителят на Върховната админист
ративна прокуратура дава мотивирано за-
ключение за допустимост и основателност 
на оспорването.

Жалбата е допустима като подадена срещу 
разпоредби от подзаконов нормативен акт, 
които съгласно чл. 187, ал. 1 от АПК могат да 
бъдат оспорени без ограничение във времето 
от лица с правен интерес – потребители на 
топлинна енергия в сгради – етажна соб-
ственост, каквото качество по отношение на 
жалбоподателя, по чиято жалба е образувано 
производството, е установено.

С жалбата са оспорени текстове от Наредба 
№ Е-РД-04-1 от 12.03.2020 г. за топлоснабдя-
ването, издадена от министъра на енергети-
ката, която е подзаконов нормативен акт по 
смисъла на чл. 7, ал. 2 от ЗНА и попада в 
дефиницията на чл. 75, ал. 1 от АПК.

Съгласно препращащата норма на чл. 196 
от АПК за неуредените в този раздел случаи 
се прилагат разпоредбите за оспорване на ин-
дивидуални административни актове, поради 
и което съгласно чл. 168 от АПК настоящата 
първа инстанция по оспорване следва да 
провери законосъобразността на оспорените 
разпоредби от подзаконовия нормативен акт 
на всички оспорвания по чл. 146 от АПК, а 
именно относно компетентността на органа, 
издал наредбата; спазване на установената 
форма; допуснати ли са съществени нару-
шения на административнопроизводствени 
правила; налице ли е или не противоречие 
с материалноправни разпоредби и досежно 
съответствието с целта на закона.

ВЪРХОВЕН  
АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД

РЕШЕНИЕ № 7276  
от 3 юли 2023 г.

по административно дело № 746 от 2021 г.

Върховният административен съд на Репуб
лика България – второ отделение, в съдебно 
заседание на четиринадесети юни две хиляди 
двадесет и трета година в състав: председател: 
Илияна Дойчева, членове: Славина Владова, 
Светлозар Рачев, при секретар Илияна Ива-
нова и с участието на прокурора Камелия 
Николова изслуша докладваното от съдията 
Славина Владова по административно дело 
№ 746/2021 г.

Производството е по реда на чл. 185 и 
следващите от Административнопроцесуалния 
кодекс (АПК).

Образувано е по жалба на Л. Л. К. от гр. 
София срещу т. 6.1.1 от методиката, приложе-
ние към чл. 61, ал. 1 от Наредба № Е-РД-04-1 
от 12.03.2020 г. на министъра на енергетиката, 
§ 2 и 3 от ПЗР на Наредба № Е-РД-04-1 от 
12.03.2020 г. на министъра на енергетиката.

По реда на чл. 189, ал. 2 от АПК на стра-
ната на жалбоподателя са присъединени към 
оспорването Л. Х. Г., Ч. Е. Я., Б. И. П., С. И. П., 
Р. И. С., А. Л. В. и С. С. Г.

С жалба жалбоподателят твърди, че оспоре-
ните разпоредби от подзаконовия нормативен 
акт са нищожни, алтернативно незаконосъоб
разни, приети в противоречие с обективни 
закони, в частност закона на Нютон – Рихман, 
втори закон на термодинамиката, както и като 
противоречащи на разпоредби от по-висок 
ранг – законови – от вътрешното право на 

България, постъпват автоматично през НВИС 
в ДАНС, без да се препращат от ДКО.“

§ 9. Член 18 се изменя така:
„Чл. 18. Дирекция „Миграция“ – МВР, в 

срок три работни дни изпраща до звената 
„Миграция“ при ОДМВР/СДВР постъпилите 
заявления за издаване на визи по чл. 1, т. 4 
или от своя страна извършва необходимите 
проверки с оглед миграционния контрол.“

§ 10. В § 3 от заключителните разпоредби 
след думите „Закона за ДАНС“ се добавя „ ,и 
на директорите на териториалните дирекции 
на ДАНС“.

Министър на външните работи:  
Георг Георгиев

Министър на вътрешните работи:  
Даниел Митов

Председател на Държавна агенция 
 „Национална сигурност“:  

Пламен Тончев
1049
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По компетентността на органа, издал под-
законовия нормативен акт.

Съгласно чл. 125, ал. 3 от Закона за енер-
гетиката (ЗЕ) в относимата редакция от ДВ, 
бр. 14 от 2015 г. „Редът и техническите условия 
за топлоснабдяване, за оперативно управление 
на топлоснабдителната система, за присъе-
диняване на производители и клиенти към 
топлопреносната мрежа, за разпределение, 
прекратяване на топлоснабдяването и спиране 
на топлоподаването се определят с наредба 
на министъра на енергетиката“. В случая 
Наредбата, текстове от която са оспорени, е 
издадена от министъра на енергетиката, по-
ради и което подзаконовият нормативен акт 
е издаден от компетентен орган.

По спазване на процедурата по издаване 
на подзаконовия нормативен акт.

Съгласно чл. 75, ал. 2 от АПК „Норматив-
ните административни актове се издават по 
прилагане на закон или подзаконов нормативен 
акт от по-висока степен“, като в конкретния 
случай наредба, чиито текстове са оспорени, 
е издадена на основание чл. 125, ал. 3 от ЗЕ.

Правилата относно приемането на подзако-
нови нормативни актове се съдържат в глава 
трета „Изработване на проекти за нормативни 
актове“ на Закона за нормативните актове 
(ЗНА) и в частност чл. 26 и 28. Член 26 от 
ЗНА предвижда провеждане на обществени 
консултации с гражданите и юридическите 
лица в процеса по изработване на проект за 
нормативен акт (ал. 2 на чл. 26), публику-
ване на проекта на интернет страницата на 
съответната институция заедно с мотивите, 
съответно доклада, и предварителната оценка 
на въздействието по чл. 20 от ЗНА, а когато 
съставителят на проекта е орган на изпълни-
телната власт – публикуването на Портала за 
обществени консултации (ал. 3), като срокът 
за предложения и становища по проектите е 
не по-кратък от 30 дни (ал. 4), а след прик
лючването на обществената консултация по 
ал. 3 и преди приемането и издаването на 
нормативния акт съставителят на проекта 
публикува на интернет страницата на съот-
ветната институция справка за постъпилите 
предложения заедно с обосновка за неприетите 
предложения, включително на Портала за 
обществени консултации (ал. 5).

От представената по делото администра-
тивна преписка се установява, че в процеса 
на изработване на новата Наредба, предмет 
на това производство, е извършено публи-
куване на проекта на същата в Портала за 
обществени консултации (стр. 590 от делото), 
като са публикувани проектът за Наредбата, 
мотивите, оценката за въздействието и справка 
за отразяване на становища и предложения. 
Публикуването е извършено на 13.01.2020 г., 
когато е открито и общественото обсъждане, 
което е приключило на 13.02.2020 г., като по 

делото е приложена и подробна справка с 
постъпилите становища и предложения (стр. 
407 – 589 от делото). В тази връзка и предвид 
това, че съставителят на проекта е орган на 
изпълнителната власт, е спазена процедурата 
по чл. 26 от ЗНА за публикуване на проекта 
и придружаващите го документи в Портала 
за обществено обсъждане, откриване на об-
щественото обсъждане и определяне на срок 
в рамките на разписаното по чл. 26, ал. 4 от 
ЗНА за становища и предложения, както и 
справка за постъпилите такива с обосновка 
(мотиви) за неприетите предложения. В тази 
връзка и предвид представената преписка 
съдът обосновава извод за спазена процедура 
по чл. 26 от ЗНА. Като зачитането на проце-
дурата по чл. 26, ал. 1 и 2 от ЗНА е гаранция 
за откритост, съгласуваност и осигуряване 
на участието в процеса по изработване на 
проект на нормативен акт на гражданите и 
юридическите лица.

Член 28, ал. 2 от ЗНА пък регламентира 
реквизитите, които следва да съдържат „моти-
вите, съответно докладът“, която разпоредба 
е гаранция за изпълнението на абсолютно-
то законово изискване за мотивираност на 
административните актове. От граматичес
кото тълкуване на разпоредбите е видно, 
че на публикуване подлежат мотивите или 
докладът, в зависимост от избрания модел 
от административния орган, за изпълване 
на съдържанието на принципа на откритост, 
доколкото те съдържат идентични реквизити. 
Алтернативността за публикуване на моти-
вите, съответно доклада, се потвърждава и 
от граматическото тълкуване на нормата 
предвид това, че с нея се изисква публикуване 
на „мотивите, съответно доклада и предвари-
телната оценка на въздействието по чл. 20“, 
като съюзът „и“ указващ комулативност е 
поставен между „мотивите, съответно доклада“ 
и „предварителната оценка за въздействие“, а 
не между „мотивите“ и „доклада“.

Член 28 от ЗНА пък разписва минимал-
ното съдържание на обосновката, мотивите 
на проекта за нормативен акт, като съгласно 
ал. 2 на тази разпоредба „Мотивите, съответно 
докладът, съдържат: 1. причините, които нала-
гат приемането; 2. целите, които се поставят; 
3. финансовите и други средства, необходими 
за прилагането на новата уредба; 4. очаква-
ните резултати от прилагането, включително 
финансовите, ако има такива; 5. анализ за 
съответствие с правото на Европейския съюз“. 
Неспазването на така предвиденото минимал-
но законово съдържание представлява нару-
шение на административнопроизводствените 
правила от категорията на съществените, 
обосноваващо незаконосъобразност на акта.

От представената административна препис
ка се установява, че със Заповед № Е-РД-16-562 
от 25.10.2019 г. на министъра на енергетиката 
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е съставена работна група с определен състав 
по заповедта, за изготвяне на проект за нова 
наредба за топлоснабдяване. С доклад с изх. 
№ Е-93-00-1308 от 28.11.2019 г. И. Маринов, 
директор на дирекция „Сигурност на енер-
госнабдяването и управление при кризисни 
ситуации“ и ръководител на работната група, 
е обосновал необходимостта от приемане на 
нова наредба. Към доклада са приложени 
проектът за нова наредба и мотивите към 
проекта за нова наредба за топлоснабдяването.

В настоящия случай, видно от горецити-
раното, административният орган е избрал 
формата на мотивите (стр. 79 – 81 от делото). 
В представените мотиви относно причините, 
налагащи приемането на нова наредба, са из-
тъкнати приети промени в Закона за устройство 
на територията, разписващи нов ред относно 
предоставянето на изходни данни, необхо-
дими за проектирането и присъединяването 
на строежи към мрежите на техническата 
инфраструктура, както и постановеното, но 
невлязло в сила към момента на изготвяне на 
проекта за наредба съдебно Решение № 11603 
от 31.07.2019 г. по адм. д. № 13721/2017 г. на 
ВАС, с което са прогласени за нищожни част 
от разпоредбите на предходната Наредба 
№ 16-334 от 6.04.2007 г., а друга част са отме-
нени, т.е. изпълнено е изискването на чл. 28, 
ал. 2, т. 1 ЗНА. В мотивите към проекта за 
нова наредба са посочени и целите (чл. 28, 
ал. 2, т. 2 ЗНА), които се поставят, а имен-
но уредбата да се приведе с изискванията 
съобразно измененията в ЗУТ, както и да се 
прецизират разпоредбите, регламентиращи 
дяловото разпределение на топлинна енергия. 
По т. 3 на ал. 2 на чл. 28 ЗНА в мотивите е 
прието, че прилагането на наредбата няма да 
е обвързано с разходи от държавния бюджет, 
а с оглед на очакваните резултати е посочено, 
че се очаква намаляване на административ-
ната тежест при присъединяване на клиенти 
и/или производители към топлопреносната 
мрежа на топлофикационните дружества 
(чл. 28, ал. 2, т. 4 ЗНА). По отношение на 
изискването за мотивировка по чл. 28, ал. 2, 
т. 5 ЗНА относно съответствието с правото 
на Европейския съюз в мотивите е посочено, 
че с проекта за наредба не се транспонира 
европейско законодателство и е в съответ-
ствие и не нарушава основни принципи на 
правото на ЕС, касаещи присъединяване на 
новопостроени или съществуващи сгради на 
битови и небитови производители. Предвид 
така изложеното съдържание на мотивите в 
задължителните елементи, разписани в чл. 28, 
ал. 2 ЗНА, настоящият състав намира, че не 
е изпълнено изискването на посочената раз-
поредба, осигуряващо спазване на принципа 
на откритост и мотивираност на администра-
тивния акт. Мотивите следва да съответстват 
на вида на приложения проект за нормативен 

акт и да изпълват съдържанието по чл. 28, 
ал. 2 ЗНА, която норма е императивна. В 
случая мотивите към проекта за нова наредба 
съответстват по-скоро на мотиви към проект 
за изменение на подзаконов нормативен акт, 
а не и за изцяло нов, какъвто е предложен и 
приет. Това е така, тъй като отмяната на под-
законов нормативен акт се извършва с отмяна 
на закона по прилагането, на който е издаден, 
а законите, съответно подзаконовите актове, 
се отменят и заменят с приемането на нови 
само при наличието на многобройни и важни 
промени в обществените отношения досежно 
уредените отношения (аргумент от чл. 11 във 
връзка с чл. 13 ЗНА). В тази връзка мотивите 
със съдържанието по чл. 28, ал. 2 ЗНА при 
предлагане на проекта за приемане на изцяло 
нов подзаконов нормативен акт, какъвто е 
настоящият случай, следва да отговарят и да 
изпълват съдържанието по посочената разпо-
редба, съответно за изцяло нов нормативен 
акт, като бъде обосновано по посочените точки 
какво налага цялостната замяна на същия. 
В настоящия случай, видно от мотивите, те 
обосновават по-скоро изменения в същест-
вуващата наредба относно приети промени в 
ЗУТ с изисквания относно присъединяването 
и бланкетното посочване, че се отнасят и до 
подобряване на разпределението. Тоест не е 
изпълнено изискването на чл. 28, ал. 2, т. 1, 
2, 3 и 4 ЗНА предвид вида на акта, а именно 
проект за изцяло нова наредба. Този извод 
се потвърждава и от факта, че приетата с 
наредбата формула по методиката по т. 6.1.1 
от приложението към чл. 61, ал. 1 от Наред-
ба № Е-РД-04-1 от 12.03.2020 г., предмет на 
това производство, е абсолютно идентична 
с формулата по т. 6.1.1 от приложението по 
чл. 61, ал. 1 от отменената Наредба № 16-334 
от 6.04.2007 г. Целта на издаването на изцяло 
нов подзаконов нормативен акт не е заобика-
лянето на закона и на постановени съдебни 
решения с въвеждането на същите разпоред-
би, които са били отменени от съда, но за 
нов период от време. Целта на приемането 
на изцяло нов подзаконов нормативен акт е 
уреждането на настъпила съществена промяна 
в обществените отношения, като това следва 
да бъде отразено в мотивите за издаването 
на изцяло нов подзаконов нормативен акт, 
каквото в конкретния случай не е сторено.

Не е изпълнено и изискването на чл. 28, 
ал. 2, т. 5 ЗНА и не е направен анализ за 
съответствие на проекта с правото на ЕС, 
тъй като, от една страна, е посочено, че с 
Наредбата не се транспонира право на ЕС, а 
от друга, бланкетно е посочено, че Наредбата 
не противоречи на правото на ЕС, и то при 
наличие на постановено решение на Съда на 
Европейския съюз (СЕС) от 5.12.2019 г. по 
преюдициално запитване по присъединени 
дела С-708/2017 г. и С-725/2017 г. относно 
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приложимостта на европейско право – дирек-
тиви и регламенти относно допустимостта на 
национална правна уредба, която предвижда 
в сгради – режим на етажна собственост, 
сметките за топлинна енергия за сградна ин-
сталация да се изготвят пропорционално на 
отопляемия обем на апартамент. Тоест налице 
е европейска регламентация, която не е отче-
тена и не е направена оценка за съответствие 
на проекта за изцяло нова наредба с правото 
на ЕС. Посочените допуснати нарушения на 
императивната разпоредба на чл. 28, ал. 2 ЗНА 
са от категорията на съществените, които са 
самостоятелно основание за отмяна на ос-
порените в това производство от Наредбата.

По съответствието с материалния закон.
Първата оспорена в производството раз-

поредба е т. 6.1.1 от методиката, приложение 
към чл. 61, ал. 1 от Наредба № Е-РД-04-1 
от 12.03.2020 г., според която „Количество-
то топлинна енергия Qu, kWh, отдадена от 
сградната инсталация, се определя от лицето 
по чл. 139, ал. 1 ЗЕ, извършващо дяловото 
разпределение, по зависимостта:

Qu=Bси*Qим*Dнп*24/(tср.сгр. – tизч.), 
където:

Bси е коефициентът, отчитащ вида на 
изпълнението на вътрешната отоплителна 
инсталация в сградата, като:

Bси = 0,15 – при отоплителни инсталации 
с открито изпълнение по проект;

Bси = 0,10 – при отоплителни инсталации 
със скрито изпълнение по проект;

Qим е общата инсталирана мощност на 
всички физически присъединени отоплителни 
тела към вътрешната отоплителна инсталация 
на сградата през отчетния период, определена 
при проектни условия, kW;

Dнп са денградусите за отчетния период, 
които се определят по формулата:

Dнп = z*(tср.сгр. – tср.период), където:
z е продължителността на отчетния период 

в дни;
tср.сгр. – средната температура на сградата; 

за сгради – етажна собственост, се приема 
19 °С;

tср.период – средната външна температура 
за отчетния период, °С;

tизч. – външната изчислителна температу-
ра за населеното място, °С.“

Тоест спорният въпрос по делото е формула-
та, по която Наредбата разписва определянето 
на количеството топлинна енергия, отдадена 
от сградната инсталация, и включените в 
нея различни компоненти, отчитащи вида на 
отоплителната инсталация, обща инсталирана 
мощност, денградуси за отчетния период и др.

С решение на СЕС по присъединени дела 
С-708/17 и С-725/17 е постановено, че евро-
пейското законодателство допуска национална 
правна уредба, която предвижда, че собстве-
ниците на апартамент в сграда – етажна 

собственост, присъединени към системата за 
централно отопление, са длъжни да участват 
в разходите за топлинна енергия за общите 
части на сградата и за сградната инсталация, 
въпреки че не са поръчвали доставка на отоп
ление и не го използват в своя апартамент.

Член 142, ал. 2 от ЗЕ разграничава три 
вида топлинна енергия, а именно „Топлинна-
та енергия за отопление на сграда – етажна 
собственост, се разделя на топлинна енергия, 
отдадена от сградната инсталация, топлин-
на енергия за отопление на общите части и 
топлинна енергия за отопление на имотите“.

Член 143 от ЗЕ допуска отчитане на ко-
личеството топлинна енергия, отдадена от 
сградната инсталация. Според ал. 1 на тази 
разпоредба „Потребителите на топлинна енер-
гия в сграда – етажна собственост, избират 
метод за определяне на количеството топлинна 
енергия, отдадена от сградна инсталация, при 
въведена система за дялово разпределение 
чрез индивидуални разпределители съглас-
но наредбата по чл. 125, ал. 3“, като в този 
случай изборът се извършва от общото съб
рание на собствениците. Съгласно ал. 2 на 
чл. 143 „Когато потребителите на топлинна 
енергия в сграда – етажна собственост, не 
изберат метод за определяне на количеството 
топлинна енергия, количеството топлинна 
енергия, отдадена от сградната инсталация 
при въведена система за дялово разпределе-
ние чрез индивидуални разпределители, се 
определя от лицето по чл. 139б, ал. 1 съгласно 
методиката по наредбата по чл. 125, ал. 3“, 
т.е. методиката е приложима в случаите на 
липса на избор.

Член 145, ал. 2 ЗЕ разписва, че „Топлинната 
енергия, отдадена от сградната инсталация, и 
топлинната енергия за отопление на общите 
части при прилагане на дялово разпределение 
чрез индивидуални топломери, се определя 
като разлика между топлинната енергия за 
отопление на сградата, определена по чл. 142, 
ал. 1, и топлинната енергия за отопление на 
имотите, определена по ал. 1“. Т.е. законово 
разписаното правило е, че топлинната енергия, 
отдадена от сградната инсталация, се опре-
деля като разлика от топлинната енергия за 
отопление на сградата и топлинната енергия 
за отопление на отделните имоти. Член 140 
ЗЕ е предвидил, че „Дяловото разпределение 
на топлинната енергия между клиентите в 
сграда – етажна собственост, се извършва 
чрез: 1. средства за търговско измерване на 
количеството топлинна енергия в абонатната 
станция; 2. средства за дялово разпределение 
за отопление – индивидуални разпределители, 
съответстващи на действащите в страната 
стандарти, или индивидуални топломери“, 
като наличието на средство за измерване в 
абонатната станция дава възможност за ус-
тановяване на постъпилата топлинна енергия 
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в сградата, а индивидуалните разпределите-
ли – за определяне на топлинната енергия за 
отделните имоти.

Във връзка с така очертаната законова 
рамка за определяне на топлинната енергия, 
отдадена от сградната инсталация, отчитане-
то на която енергия е безспорно допустимо 
съгласно законодателството, не е предвидено 
да бъдат включвани при отчитането є ком-
поненти като вида на изпълнение на вътреш-
ната отоплителна инсталация, денградуси 
за отчетния период, средна температура на 
сградата или средна външна температура за 
отчетния период или външна изчислителна 
температура за населеното място, които са 
залегнали в разписаната формула по т. 6.1.1 
от приложението към чл. 61, ал. 1. В чл. 145, 
ал. 2 ЗЕ законодателят е заложил обективен 
критерий за отчитане на топлинната енер-
гия, отдадена от сградната инсталация, а в 
т. 6.1.1 от приложението към чл. 61, ал. 1 от 
Наредбата не са спазени тези параметри, а 
необосновано са разширени с компоненти, 
които нямат обективен характер. Този извод 
се потвърждава и от приетата и неоспорена 
от страните по делото съдебно-техническа 
експертиза, която също установява включ-
ването във формулата на компоненти, които 
не отчитат обективни показатели.

Следва да се посочи, че съобразно чл. 153, 
ал. 6 ЗЕ „Клиентите в сграда – етажна соб-
ственост, които прекратят топлоподаването 
към отоплителните тела в имотите си, остават 
клиенти на топлинната енергия, отдадена от 
сградната инсталация и от отоплителните 
тела в общите части на сградата“, т.е. и тези 
клиенти са длъжни да заплащат за отдадената 
топлинна енергия от сградната инсталация, 
което законово разрешение е в унисон и с 
цитираното по-горе решение на СЕС. Това 
заплащане обаче и отчитането на енергията, 
отдадена от сградната инсталация, следва да 
става по законовопредвидените критерии.

Съгласно чл. 7, ал. 2 ЗНА „Наредбата е 
нормативен акт, който се издава за прилагане 
на отделни разпоредби или подразделения на 
нормативен акт от по-висока степен“, като 
подзаконовите нормативни актове, от който 
вид е Наредбата, не следва да противоречат 
на актове от по-висока степен (по аргумент от 
чл. 15, ал. 3 ЗНА). Недопустимо е в тази връзка 
с подзаконов нормативен акт да бъдат разши-
рявани критериите, заложени в нормативен акт 
от по-висока степен какъвто е законът. Пред-
вид изложеното по-горе настоящият състав 
счита, че с оспорената разпоредба на т. 6.1.1 
от приложението към чл. 61, ал. 1 от Наредба 
№ Е-РД-04-1 от 12.03.2020 г. незаконосъобразно 
и в противоречие с разпоредби на Закона за 
енергетиката са въведени допълнителни кри-
терии за отчитане на количеството топлинна 
енергия, отдадена от сградната инсталация. 

Поради и това оспорената разпоредба като 
противоречаща на акт от по-висока степен е 
незаконосъобразна.

По оспорването на § 2 от ПЗР на Наредбата, 
според който „Пломбираните отоплителни 
тела, на които не са монтирани средства за 
дялово разпределение, се приравняват на 
отоплителни тела без уреди“, настоящият 
състав намира, че е съответна на материалния 
закон, но е засегната от порока на допуснато 
съществено нарушение на административно
производствените правила. Това е така, тъй 
като чл. 153, ал. 1 ЗЕ предвижда, че всички 
собственици и титуляри на вещно право на 
ползване в сграда – етажна собственост, 
присъединени към абонатна станция или 
към нейно самостоятелно отклонение, са 
клиенти на топлинна енергия и ги задължава 
да монтират средства за дялово разпределе-
ние по чл. 140, ал. 1, т. 2 на отоплителните 
тела в имотите си и да заплащат цена за 
топлинна енергия при условията и по реда, 
определени в съответната наредба по чл. 36, 
ал. 3. Тоест налице е законово задължение 
за монтиране на средства за дялово раз-
пределение. Тук законодателят е предвидил 
законово задължение за монтиране именно 
на средство за дялово разпределение по сми-
съла на § 1, т. 57 ДР от ЗЕ, а не на средство 
за търговско измерване по т. 58 на § 1 ДР 
на ЗЕ, съответно при липсата на средството 
по т. 57 ДР на ЗЕ е законово обосновано до-
пускането, че съответното отоплително тяло 
се явява такова без уред. Освен това според 
чл. 144, ал. 6 ЗЕ пък „При липса на сред-
ства за дялово разпределение за отопление 
в отделен имот и/или в отделно помещение 
топлинната енергия за отоплението им се 
изчислява, като инсталираната мощност 
на монтираните в тях отоплителни тела се 
умножи с максималния специфичен разход 
на сградата, определен по реда на наредбата 
по чл. 125, ал. 3“, т.е. налице е и законово 
предвиден ред за отчитане на енергията от 
отоплителни тела без уред, който ред е за 
такива тела без монтиран уред. Поради и 
това разпоредбата на § 2 ПЗР от Наредбата е 
съответна на закона и на целите, заложени в 
него, а именно предвиден е и ред за отчитане 
на топлинна енергия от отоплителни тела 
без монтирано средство за дялово разпре-
деление, който е като отоплителни тела без 
уред. Въпреки това, тъй като при издаването 
на Наредбата, както беше посочено по-горе, 
са допуснати съществени нарушения на ад-
министративнопроизводствените правила, а 
именно на императивната норма на чл. 28, 
ал. 2 ЗНА, то и тази разпоредба е засегната 
от този порок, тъй като не е обосновано 
какво е мотивирало приемането є, поради и 
което и тази разпоредба е засегната от порок, 
обосноваващ незаконосъобразност.
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Третата оспорена разпоредба на § 3 от ПЗР 
на Наредбата предвижда, че „За отчетен пери-
од 2019/2020 г. определянето на прогнозните 
количества топлинна енергия за отопление и 
за битово горещо водоснабдяване на имотите 
на клиентите и изготвянето на изравнителните 
сметки се извършват по правилата на тази 
наредба“. Наредбата е издадена на 12.03.2020 г. 
и с посочената разпоредба на § 3 є е придадено 
обратно действие по отношение на отопли-
телния сезон 2019/2020 г. Съгласно чл. 14, 
ал. 2 ЗНА „Обратна сила на нормативен акт, 
издаден въз основа на друг нормативен акт, 
може да се даде само ако такава сила има 
актът, въз основа на който той е издаден“. 
В случая § 3 ПЗР от Наредбата противоречи 
на посочената разпоредба на ЗНА, тъй като 
същата е издадена на основание чл. 125, 
ал. 3 от ЗЕ, а именно издадена е въз основа 
на нормативен акт от по-висока степен, на 
който и с който не е придадена обратна сила. 
Поради и това § 3 ПЗР от Наредбата е в про-
тиворечие с правилата на ЗНА, съответно е 
незаконосъобразен.

По изложените съображения настоящият 
състав намира, че оспорените разпоредби на 
т. 6.1.1 от приложението към чл. 61, ал. 1 и § 3 
от ПЗР на Наредба № Е-РД-04-1 от 12.03.2020 г. 
на министъра на енергетиката са незаконо-
съобразни, противоречи на акт от по-висока 
степен, а именно Закона за енергетиката и 
Закона за нормативните актове и като таки-
ва следва да бъдат отменени. Оспорването 
по отношение на § 2 ПЗР от Наредбата като 
неоснователно по изложените по-горе съобра-
жения следва да бъде отхвърлено.

Предвид изхода на спора е неосновател-
но искането на ответника – министъра на 
енергетиката, за присъждане на разноски в 
размер на юрисконсултско възнаграждение, 
а искането на жалбоподателите Б. и С. П. за 
присъждане на разноски по делото като осно-
вателно и доказано следва да бъде уважено в 
претендирания размер за сторените такива за 
държавна такса, депозит за възнаграждение на 
вещото лице, но без претендираните допълни-
телни разноски за събиране на доказателства 
по фактура, за която е посочено, че е приета 
в открито съдебно заседание от 25.01.2023 г. 
в размер на 270 лв., тъй като такава фактура 
по делото не се открива, но и тези разходи 
са за превод и представяне на български език 
по делото на научна статия, а по закон доку-
ментите по делата се представят на български 
език и заплатената сума за превод не пред-
ставлява разход за производството, тъй като 
представената научна статия не представлява 
доказателство по хода на производството. 
Искането за разноски следва да бъде уважено 
и в размер на 1000 лв., които следва да бъ-
дат присъдени на адв. Славчев на основание 
чл. 38, ал. 1, т. 3 във връзка с ал. 2 от Закона 

за адвокатурата и във връзка с чл. 8, ал. 3 
от Наредба № 1 от 2004 г. за минималните 
размери на адвокатските възнаграждения.

Основателна е и претенцията за разноски 
на жалбоподателя Л. Л. К. за присъждане 
на разноски, включително такива в полза 
на адв. Стоянов, на основание чл. 38, ал. 1 
и 2 ЗА във връзка с чл. 8, ал. 3 от Наредба 
№ 1 от 2004 г. за минималните размери на 
адвокатските възнаграждения.

Воден от горното и на основание чл. 193, 
ал. 1 АПК, Върховният административен съд, 
състав на второ отделение,

Р Е Ш И :
Отменя по жалба на Л. Л. К. и присъединени 

лица на страната на жалбоподателя Л. Х. Г., 
Ч. Е. Я., Б. И. П., С. И. П., Р. И. С., А. Л. В. 
и С. С. Г. т. 6.1.1 от методиката, приложение 
към чл. 61, ал. 1 от Наредба № Е-РД-04-1 от 
12.03.2020 г. на министъра на енергетиката, 
§ 2 и 3 от ПЗР на Наредба № Е-РД-04-1 от 
12.03.2020 г. на министъра на енергетиката.

Осъжда Министерството на енергетиката 
да заплати на Б. И. П. и С. И. П., и двамата 
от гр. Пловдив, обща сума в размер 520 (пет-
стотин и двадесет) лв., разноски за настоящата 
инстанция.

Осъжда Министерството на енергетиката 
да заплати на Л. Л. К. от гр. София сума в 
размер 30 (тридесет) лв., разноски за настоя
щата инстанция.

Осъжда Министерството на енергетика-
та да заплати на адв. Д. Стоянов сумата от 
1000 (хиляда) лв., представляваща оказана 
безплатна адвокатска помощ на основание 
чл. 38 от Закона за адвокатурата.

Осъжда Министерството на енергетика-
та да заплати на адв. А. Славчев сумата от 
1000 (хиляда) лв., представляваща оказана 
безплатна адвокатска помощ на основание 
чл. 38 от Закона за адвокатурата.

Решението подлежи на обжалване с каса-
ционна жалба в 14-дневен срок от съобщава-
нето му пред петчленен състав на Върховния 
административен съд.

На основание чл. 194 от АПК решението 
подлежи на обнародване в „Държавен вестник“ 
след влизането му в сила.

И.ф. председател: 
Георги Чолаков

905

РЕШЕНИЕ № 1037 
от 10 февруари 2025 г.

по административно дело № 85 от 2024 г. 

Върховният административен съд на Ре-
публика България – петчленен състав – II 
колегия, в съдебно заседание на тринадесети 
юни две хиляди двадесет и четвърта годи-
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на в състав: председател: Йовка Дражева, 
членове: Севдалина Червенкова, Мартин 
Аврамов, Юлия Раева, Радостин Радков, при 
секретар Григоринка Любенова и с участие-
то на прокурора Веселин Найденов изслуша 
докладваното от съдията Мартин Аврамов по 
административно дело № 85/2024 г.

Производството е по реда на чл. 208 – 228 
АПК.

Образувано е по касационни жалби на: 
1. министъра на енергетиката, 2. Р. И. С. и 3. Л. 
Л. К. против Решение № 7276 от 3.07.2023 г. 
на Върховния административен съд, трич-
ленен състав на II отделение, по адм. дело 
№ 746/2021 г., с което са отменени т. 6.1.1 от 
методиката – приложение към чл. 61, ал. 1 
от Наредба № Е-РД-04-1 от 12.03.2020 г. за 
топлоснабдяването на министъра на енерге-
тиката, § 2 и 3 от преходните и заключител-
ните разпоредби на Наредба № Е-РД-04-1 от 
12.03.2020 г. за топлоснабдяването на минис-
търа на енергетиката.

От ответниците: Б. И. П. и С. И. П. са със 
становище за неоснователност на жалбата на 
министъра, а преценката на основателността 
на другите жалби предоставят на съда, Л. Х. 
Г. и Ч. Е. Я. възразяват срещу жалбата на 
министъра, искат потвърждаване на съдеб-
ното решение и оставят на усмотрението на 
съда жалбите на С. и К., А. Л. В. поддържа 
искането, направено с жалбата на К., а С. С. 
Г. оспорва само жалбата на министъра.

Прокурорът от Върховната прокуратура 
дава заключение за допустимост и основател-
ност на жалбите, но по различни от изложе-
ните в тях касационни основания – съдебното 
решение било неправилно и необосновано 
поради противоречие между мотивите и дис-
позитива му относно § 2 ПЗР на Наредбата.

I. Касационната жалба на министъра на 
енергетиката е допустима, но неоснователна.

1. Споделимо е заключението на тричлен-
ния състав за неизпълнение на императивното 
изискване по чл. 28, ал. 2, т. 5 от Закона за 
нормативните актове относно съдържанието 
на мотивите, респ. доклада към проекта на 
нормативен акт.

а. Мотивите към проекта в тази им част се 
ограничават до изявлението, че с Наредбата не 
се транспонира право на Европейския съюз, 
тя е в съответствие и не нарушава принципи 
от правото на ЕС, касаещи присъединяване 
на новопостроени или съществуващи сгради 
на потребители към топлопреносната мрежа.

б. Противно на подхода на административ-
ния орган задължението да се извърши анализ 
на правото на ЕС не се изчерпва със случаите 
на транспонирането му, а обхваща всички 
проекти на нормативни актове, независимо 
от причините, налагащи тяхното приемане, 
и областта на правна регламентация. От 

друга страна, констатацията за съответствие 
е бланкетна и лишава от основа проверката 
на достоверността є.

Наредбата е издадена на основание чл. 125, 
ал. 3 от Закона за енергетиката. Уредените със 
закона обществени отношения са свързани с 
множество релевантни актове от правото на 
ЕС (видно и от достъпния списък към закона) 
и това виждане едва ли се нуждае от допъл-
нително мотивиране. Целта на анализа по 
чл. 28, ал. 2, т. 5 ЗНА е уредбата, предмет на 
нормативния акт, да се изследва в контекста на 
приложимите правила на правото на ЕС, т.е. 
да се очертае правната рамка на допустимата 
намеса в обществените отношения, респ. да 
се обоснове създаването на правила, чието 
съдържание е предоставено на автономията 
на държавата. Изискването съдържа в себе 
си и гаранция, че с проекта на нормативен 
акт ще бъдат спазени принципите по чл. 26, 
ал. 1 ЗНА.

в. Първостепенният съд се е позовал на 
решение на Съда на Европейския съюз от 
5.12.2019 г. по преюдициално запитване по 
присъединени дела С-708/2017 г. и С-725/2017 г. 
за приложимостта на европейското право от-
носно допустимостта на национална правна 
уредба, предвиждаща в сгради с режим на 
етажна собственост сметките за топлинна 
енергия за сградна инсталация да се изгот-
вят пропорционално на отопляемия обем на 
апартамент.

Касационният довод, че съдът бил про-
пуснал да изследва как решението на СЕС 
се отнася към предвидените в Наредбата 
правила, всъщност е аргумент в подкрепа на 
верността на извода в оспореното решение 
за допуснато нарушение по чл. 28, ал. 2, т. 5 
ЗНА. Той почива на неправилната позиция, 
че съдът би могъл да замести администра-
цията или да отстрани пропуска є в анализа 
на правото на ЕС. Съдът не дължи първично 
и хипотетично изследване за съответствие с 
правото на ЕС, а само контролира дали то е 
осъществено надлежно.

г. Същественият характер на правилото по 
чл. 28, ал. 2, т. 5 ЗНА определя и тежестта 
на нарушението при несъобразяването с него. 
Липсата на анализ на правото на ЕС в моти-
вите към проекта е самостоятелно основание 
от процесуален характер, обуславящо отмяната 
и на трите оспорени текста от Наредбата.

Дори и да не се възприеме тезата на съда за 
допуснати съществени нарушения и по чл. 28, 
ал. 2, т. 1 – 4 ЗНА поради съответствието 
на мотивите към проекта по-скоро с такива 
за изменение на подзаконов акт, а не за из-
цяло нов, какъвто е предложен и приет, по 
същество изтъкнатите от органа причини за 
издаване на Наредбата са обвързани основно 
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с изменения на Закона за устройство на те-
риторията и не са информационен източник 
относно разрешенията, дадени с обжалваните 
разпоредби, вкл. за формулата по т. 6.1.1 от 
методиката – приложение към чл. 61, ал. 1 от 
Наредбата, която формира същинския спор 
по делото.

2. С оглед на ограничения до три разпоредби 
обхват на жалбите пред първата инстанция 
обсъждането на въпроса дали правомерно е 
издадена нова наредба, вместо да бъде изме-
нена старата, е безпредметно. При евентуално 
приемане на нови правила от областта на 
регулиране по отменените разпоредби е не-
обходимо мотивите от съдържателна гледна 
точка да отговарят на дължимото по чл. 28, 
ал. 2, т. 1 – 5 ЗНА. 

3. Основателно е оплакването на каса-
тора по отношение на аргументацията на 
тричленния състав за отмяна на т. 6.1.1 от 
методиката – приложение към чл. 61, ал. 1 от 
Наредбата, уреждаща формулата за определяне 
на количеството топлинна енергия, отдадена 
от сградната инсталация.

а. Съдът е мотивирал отмяната на разпо-
редбата със съображението, че с нея са разши-
рени критериите за отчитане на топлинната 
енергия с компоненти, които нямат обективен 
характер, в противоречие с чл. 145, ал. 2 ЗЕ, 
според който топлинната енергия, отдадена от 
сградната инсталация, и топлинната енергия 
за отопление на общите части при прилагане 
на дялово разпределение чрез индивидуални 
топломери се определя като разлика между 
топлинната енергия за отопление на сградата, 
определена по чл. 142, ал. 1, и топлинната 
енергия за отопление на имотите, определена 
по ал. 1.

б. Разпоредбата на ЗЕ, на която е основана 
отмяната, е неотносима към т. 6.1.1. Зависи-
мостта по този текст от приложението към 
чл. 61, ал. 1 от Наредбата е приложима при 
определянето на количеството топлинна 
енергия, отдадена от сградната инсталация, 
при въведена система за дялово разпределе-
ние чрез индивидуални разпределители – вж. 
чл. 143, ал. 1 и 2 ЗЕ и чл. 63, ал. 2, буква „е“ 
от Наредбата, които съответно препращат 
към наредбата по чл. 125, ал. 3 от закона и 
т. 6.1.1 от методиката.

Член 145, ал. 2 ЗЕ, на който се е позовал 
съдът, регламентира хипотезата на дялово 
разпределение чрез индивидуални топломери. 
Определянето на топлинната енергия в този 
случай се подчинява на правила, уредени в 
т. 7 от методиката (която е вън от предмета 
на делото).

в. Констатираната неправилност на мо-
тивите на съда в тази им част обаче не е 
основание за отмяна на решението поради 
обсъдения по-горе съществен процесуален 
порок при приемането на разпоредбата.

4. Правилно съдът е отменил § 3 ПЗР на 
Наредбата, предвиждащ, че за отчетен период 
2019/2020 г. определянето на прогнозните 
количества топлинна енергия за отопление и 
за битово горещо водоснабдяване на имотите 
на клиентите и изготвянето на изравнител-
ните сметки се извършват по правилата на 
тази Наредба, и с мотиви за материалната є 
незаконосъобразност – противоречие с чл. 14, 
ал. 2 ЗНА, обвързващ придаването на обратна 
сила на нормативен акт, издаден въз основа 
на друг нормативен акт, със силата на акта, 
въз основа на който той е издаден.

Обратно на позицията в касационната 
жалба, в случая е налице „същинско“ обратно 
действие на разпоредбата. 

а. Член 155, ал. 1, т. 1 – 3 ЗЕ определя три 
начина за заплащане на консумираната топ
линна енергия от клиентите в сграда – етажна 
собственост, като общото между хипотезите 
е плащането на месечни вноски, респ. по 
реална месечна консумация. Прогнозното 
количество на топлинната енергия при дялово 
разпределение се начислява ежемесечно през 
отоплителния период – вж. чл. 71, ал. 1, изр. 1 
от Наредбата, а изравняването на действително 
потребеното количество топлинна енергия 
с начисленото за периода се извършва един 
път в годината.

б. Въпросната разпоредба предвижда при-
лагането на правилата на новата наредба 
към сметките, изготвяни и начислявани 
ежемесечно през отоплителния период при 
действието на отменената наредба, вкл. и 
при оформянето на изравнителните сметки. 
Тя преурежда съдържанието на правоотно-
шението по повод настъпили юридически 
факти с правни последици във връзка с вече 
осъщественото ежемесечно начисляване на 
прогнозното количество топлинна енергия 
преди влизането є в сила. Независимо дали 
са платени, задълженията на потребителите 
са били установени по основание и размер за 
съответния месец. С извършването пък един 
път в годината на изравняване на действител-
но потребеното количество топлинна енергия 
с начисленото (чл. 72, ал. 2 от Наредбата) 
съобразно правилата на новата наредба се 
променят настъпили и проявили действието 
си в миналото юридически факти, които са 
били правно значими по старата наредба. 

5. Процесуалните нарушения в процеса по 
издаването на подзаконовия нормативен акт 
обуславят и отмяната на § 2 ПЗР на Наредбата. 
Съществуването им изключва обсъждането 
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на материалната (не)законосъобразност и 
(не)съответствието на разпоредбата с цел-
та на закона, доколкото отстраняването на 
съществените нарушения е с потенциала да 
промени нейното съдържание. Същинската 
преценка на тези две основания за законосъ-
образност – чл. 146, т. 4 и 5 АПК, предполага 
отговор и на допълнителния въпрос (извън 
извършения от съда анализ на съответствието 
на правилото със закона) дали санкцията за 
потребителите, намерила израз в приравня-
ването на пломбираните отоплителни тела 
без монтирани средства за дялово разпре-
деление на отоплителни тела без уреди, е 
съразмерна – чл. 6 АПК, на неизпълненото 
задължение за монтиране на средства за дя-
лово разпределение. Той би трябвало да бъде 
даден от органа при евентуално одобряване 
на нова разпоредба със същия или сходен 
регулативен предмет.

II. Допустими, но неоснователни са и каса
ционните жалби на Р. С. и Л. К.

Жалбите почиват на твърдения за ни-
щожност на разпоредбите с акцент върху 
т. 6.1.1. Пълномощникът на К. е развил подроб-
ни съображения за противоречието на форму-
лата с обективния закон на Нютон – Рихман 
и втория закон на термодинамиката. Целта на 
касаторите да се реши по същество въпросът 
за противоречието на Наредбата със закона е 
разбираема, тъй като съдебното установяване 
на подобен порок би осуетило приемането 
на идентични разпоредби след формалното 
отстраняване на допуснатите процесуални 
нарушения. Тя не би могла да бъде постигната 
в настоящото дело по следните съображения:

1. Разпоредбите правилно са били отме-
нени поради процесуални пороци – чл. 146, 
т. 3 АПК. Констатирането им по принцип не 
представлява пречка да се изследва кумула-
тивно и материалната законосъобразност на 
текстовете, което съдът е и направил. В случая 
обаче припознатото от тричленния състав 
материалноправно основание за отмяната на 
т. 6.1.1, както се изясни, е неотносимо към 
норми от закона, регламентиращи условията, 
на които трябва да отговаря изчисляването 
на топлинната енергия, отдадена от сградната 
инсталация, в хипотезата на приложение на 
формулата. При това положение и липсата 
на алтернативни констатации и правни 
изводи в оспореното съдебно решение не е 
налице и предмет на касационната проверка 
в тази част. 

2. Конкретни фактически установявания, 
основани на приетата експертиза, отсъст-
ват в мотивите към решението, а именно 
с тях чл. 220 АПК обвързва възможността 
за извършване на касационен контрол, т.е. 
на дадения етап от производството действа 

забрана за нови фактически установявания. 
Касационният съд не може да замести пър-
вата инстанция в дейността по установяване 
на фактите или да преодолее липсата на 
правни изводи по спора, а само да провери 
правилността им – той е съд по правото, а 
не по фактите. Съдебните производства по 
АПК, както и настоящото са по правило дву-
инстанционни – чл. 131 АПК. Ако фактически 
и правни изводи по спорния въпрос бъдат 
направени за първи път от касационната ин-
станция, страните биха били лишени от една 
инстанция, което компрометира споменатия 
принцип. Касационната инстанция е контрол-
но-отменителна, а не инстанция по същество, 
независимо от правомощието є в определени 
случаи да реши делото по същество – чл. 222, 
ал. 1 АПК, упражнимо само при основание за 
отмяна на съдебното решение и пререшаване 
на спора по законосъобразността на админи-
стративния акт.

3. Следващата от чл. 125, ал. 3 ЗЕ компе-
тентност на издателя на Наредбата и коректно 
оценената от съда тежест на процесуалните 
нарушения при издаването є (които са типично 
проявление на пороци, водещи до отменяе-
мост, а не до нищожност на акта) изключват 
касационно основание за отмяна на съдебното 
решение, предпоставено от необявена нищож-
ност на разпоредбите от Наредбата поради 
некомпетентност на органа, нарушение на 
формата на акта или административнопроиз-
водствено нарушение. С други думи, съответно 
на закона е заключението на съда, отричащо 
по своя резултат нищожност на основанията 
по чл. 146, т. 1 – 3 АПК.

4. Претендираната от касаторите нищож-
ност е на плоскостта на нарушенията на ма-
териалния закон – това следва от естеството 
на заявените противоречия на формулата с 
обективни закони.

а. Вярна е позицията за допустимост на 
обсъждането едновременно на процесуални 
и материалноправни основания за незаконо-
съобразност на акт, макар и всяко от тях – в 
случая процесуалното, да е достатъчно да се 
постанови отмяна или обяви нищожност на 
административен акт, вкл. и подзаконов.

б. Въпреки това правилността на съдеб-
ната отмяна, ако и да намира опора само 
в нарушения на процесуалния закон, по хи-
потеза отнема възможността за касиране на 
решението, без значение от пропуските на 
съда при изследването на съответствието на 
разпоредбата с материалния закон – подобно 
правомощие касационната инстанция не при-
тежава. Възприемането на такъв подход би 
означавало да се отмени правилно решение 
за разглеждане на евентуални допълнител-
ни предпоставки за отмяна на съответните 
текстове от Наредбата, което е недопустимо. 
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Още повече че проверката за процесуална 
законосъобразност на акта правно-логически 
предхожда тази за съобразност с материалния 
закон. При осъществяване на предварителната 
проверка за спазване на административноп-
роизводствените правила решението не е 
опорочено, а тази констатация е достатъчна 
за оставянето му в сила. Предвид отсъствието 
на други проверими съждения с материално-
правно съдържание, обхватът на касационната 
проверка е изчерпан.

в. За пълнота на изложението трябва да се 
отбележи, че въпросът дали противоречие с 
обективен (физичен) закон би довело до ни-
щожност на административния акт е поставен 
на неправилна основа и по тази причина не 
е дължим хипотетичен отговор.

Материалноправен порок с тежестта да 
обуслови нищожност се преценява по уста-
новени и отдавна прилагани в теорията и 
съдебната практика типизирани критерии: 
когато актът е издаден при пълна липса на 
условията, визирани в хипотезата на ма-
териалноправната норма, лишен е изцяло 
от законово основание или акт със същото 
съдържание не може да бъде издаден въз 
основа на действащото право от нито един 
орган. Тоест колизията на акта с дължимото 
следва от противоречие с основни начала на 
правото или конкретни правила, които са 
част от правния ред. 

Значимостта на т.нар. обективен закон за 
целите на проверката се опосредява, „пречуп-
ва“ през призмата на уредено от законодател-
ството правило. Позитивното право не му е 
придало ролята на самостоятелен критерий, 
чието незачитане изначално да породи точно 
определени последици, респ. по подразбиране 
да обуслови тежестта на порока, засягащ акта.

III. Искането на Р. С. за отправяне на 
преюдициално запитване до Съда на Евро-
пейския съюз по въпроса дали чл. 195, ал. 1 
АПК противоречи на Решение С-289/2021 г. 
на СЕС е неоснователно.

1. Българският съд прави запитване до 
СЕС, когато тълкуването на разпоредба от 
правото на Европейския съюз или тълкуването 
и валидността на акт на органите на Евро-
пейския съюз е от значение за правилното 
решаване на делото – чл. 628 ГПК във връзка 
с чл. 144 АПК.

2. а. Предмет на изследване в касацион-
ното производство е законосъобразността на 
решението на първата инстанция и чрез него 
косвено на атакуваните разпоредби от Наред-
бата. Поставеният от касатора въпрос е вън 
от този предмет и се отнася до приложението 
на чл. 195, ал. 1 АПК по повод последиците 
от постановяването на решение за отмяна на 
подзаконовия нормативен акт.

б. Проблемът би се поставил в производ-
ство, по което трябва да се индивидуализира 

моментът, от който подзаконовият акт се 
счита за отменен, в частност – дали съдебната 
отмяна има обратно действие към датата на 
влизане в сила на акта. Затова и разрешението 
му следва да се търси от съда, разглеждащ 
дело, в който моментът на произвеждане 
на действие на отмяната на подзаконовия 
акт е правно значим, т.е. при спор относно 
правоотношение, регулирано от отменена 
разпоредба, а не при решаването на въпроса 
за законосъобразността на самите разпоредби. 
Само на посоченото и достатъчно основание 
искането следва да бъде отхвърлено. 

IV. 1. Изложеното мотивира оставянето 
в сила на обжалваното решение – чл. 221, 
ал. 2, изр. 1, предл. 1 АПК, и отхвърлянето 
на искането за отправяне на преюдициално 
запитване до СЕС.

2. а. Неоснователността на всяка от жалбите 
е отрицателна предпоставка (по аргумент от 
чл. 143, ал. 1 АПК) на заявеното от касато-
рите право на разноски в това производство 
и съответно те не подлежат на присъждане.

б. Разноски за адвокатско възнаграждение 
ще бъдат присъдени на основание чл. 38, 
ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 3 от Закона за 
адвокатурата в полза на адв. Славчев в раз-
мера по чл. 8, ал. 3 от Наредба № 1 от 2004 г. 
за минималните размери на адвокатските 
възнаграждения. Становището на представ
ляваните от него ответници Порязови е за 
неоснователност на оспорването на минис-
търа. Позиция за поддържане на жалбите на 
другите двама касатори не е изразена, което 
дава основание да се заключи, че решението 
по настоящото дело не е неблагоприятно, 
за да бъде отречено правото на адвоката да 
получи възнаграждение за осъщественото 
безплатно процесуално представителство.

Воден от горното, Върховният администра-
тивен съд, петчленен състав на II колегия,

Р Е Ш И :
Оставя в сила Решение № 7276 от 3.07.2023 г. 

на Върховния административен съд, трич-
ленен състав на II отделение, по адм. дело 
№ 746/2021 г.

Отхвърля искането на Р. И. С. за отпра-
вяне на преюдициално запитване до Съда на 
Европейския съюз. 

Осъжда Министерството на енергетиката 
да заплати на адвокат А. В. Славчев от Ад-
вокатската колегия – Пловдив, адвокатско 
възнаграждение за касационната инстанция 
в размер на 1000 (хиляда) лв. на основание 
чл. 38, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 3 от Закона 
за адвокатурата.

Решението е окончателно.

И.ф. председател:  
Георги Чолаков

906
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НЕОФИЦИАЛЕН РАЗДЕЛ

ДЪРЖАВНИ ВЕДОМСТВА, 
УЧРЕЖДЕНИЯ, ОБЩИНИ 

И СЪДИЛИЩА 

МИНИСТЕРСТВО  
НА ИНОВАЦИИТЕ И РАСТЕЖА

ЗАПОВЕД № РД-14-69 
от 7 февруари 2025 г.

На основание чл. 3, ал. 8 от Правилника 
за прилагане на Закона за насърчаване на 
инвестициите, приет с Постановление № 221 
на Министерския съвет от 2007 г. (обн., ДВ, 
бр. 76 от 2007 г.; изм. и доп., бр. 20 и 93 от 
2009 г.; бр. 62 от 2010 г., бр. 24 и 62 от 2013 г., 
бр. 2, 36 и 94 от 2014 г., бр. 40 и 88 от 2015 г., 
бр. 86 от 2017 г., бр. 41 и 70 от 2018 г., бр. 83 от 
2019 г., бр. 95 от 2020 г., бр. 24 от 2021 г., бр. 43 
и 82 от 2022 г.), и във връзка с предложение 
изх. № 04-17-12/31.01.2025 г. от министъра на 
труда и социалната политика нареждам:

1. Утвърждавам Списък на общините, в 
които за 2024 г. равнището на безработица е 
равно или по-високо от средното за страната, 
съгласно приложението.

Министър: 
Т. Дончев

Приложение
Списък на общините с равнище на безра-
ботица, равно или по-високо от средното за 

страната за 2024 г.

№ Област/община

Благоевград

1. Банско

2. Белица

3. Гоце Делчев

4. Гърмен

5. Кресна

6. Петрич

7. Разлог

8. Сандански

9. Сатовча

10. Симитли

11. Струмяни

12. Хаджидимово

13. Якоруда

№ Област/община

Бургас

1. Айтос

2. Карнобат

3. Малко Търново

4. Руен

5. Средец

6. Сунгурларе

Варна

1. Аврен

2. Ветрино

3. Вълчи дол

4. Девня

5. Долни чифлик

6. Дългопол

7. Провадия

8. Суворово

Велико Търново

1. Елена

2. Златарица

3. Павликени

4. Полски Тръмбеш

5. Свищов

6. Стражица

7. Сухиндол

Видин

1. Белоградчик

2. Бойница

3. Брегово

4. Видин

5. Грамада

6. Димово

7. Кула

8. Макреш

9. Ново село



БРОЙ  16 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   23   

№ Област/община

10. Ружинци

11. Чупрене

Враца

1. Борован

2. Бяла Слатина

3. Козлодуй

4. Криводол

5. Мизия

6. Оряхово

7. Роман

8. Хайредин

Габрово

1. Дряново

Добрич

1. Генерал Тошево

2. Крушари

3. Тервел

4. Шабла

Кърджали

1. Ардино

2. Джебел

3. Кирково

4. Крумовград

5. Кърджали

6. Момчилград

7. Черноочене

Кюстендил

1. Бобов дол

2. Бобошево

3. Дупница

4. Кочериново

5. Кюстендил

6. Невестино

7. Рила

№ Област/община

8. Сапарева баня

9. Трекляно

Ловеч

1. Априлци

2. Летница

3. Ловеч

4. Луковит

5. Тетевен

6. Угърчин

7. Ябланица

Монтана

1. Берковица

2. Бойчиновци

3. Брусарци

4. Вълчедръм

5. Вършец

6. Георги Дамяново

7. Лом

8. Медковец

9. Чипровци

10. Якимово

Пазарджик

1. Батак

2. Белово

3. Брацигово

4. Велинград

5. Лесичово

6. Панагюрище

7. Пещера

8. Ракитово

9. Септември

10. Стрелча

11. Сърница
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№ Област/община

Перник

1. Брезник

2. Земен

3. Ковачевци

4. Трън

Плевен

1. Белене

2. Гулянци 

3. Долна Митрополия

4. Долни Дъбник

5. Искър

6. Кнежа

7. Левски

8. Никопол

9. Пордим

10. Червен бряг

Пловдив

1. Асеновград

2. Брезово

3. Карлово

4. Кричим

5. Перущица

6. Първомай

7. Раковски

8. Садово

9. Съединение

Разград

1. Завет

2. Исперих

3. Кубрат

4. Лозница

5. Самуил

6. Цар Калоян

Русе

1. Борово

2. Бяла

№ Област/община

3. Вeтово

4. Две могили

5. Иваново

6. Сливо поле

7. Ценово

Силистра

1. Алфатар

2. Главиница

3. Дулово

4. Кайнарджа

5. Силистра

6. Ситово

7. Тутракан

Сливен

1. Котел

2. Твърдица

Смолян

1. Баните

2. Борино

3. Девин

4. Доспат

5. Златоград

6. Мадан

7. Неделино

8. Рудозем

9. Смолян

10. Чепеларе

Софийска

1. Годеч

2. Долна баня

3. Ихтиман

4. Правец

Стара Загора

1. Братя Даскалови

2. Гурково
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МИНИСТЕРСТВО 
НА ПРАВОСЪДИЕТО

ЗАПОВЕД № СД-06-7 
от 13 февруари 2025 г.

На основание чл. 655, ал. 1, т. 5 от Търгов-
ския закон и чл. 14, ал. 2 от Наредба № 3 от 
27 юни 2005 г. за реда за подбор, квалифика-
ция и контрол върху синдиците във връзка с 
постъпило заявление вх. № 94-Н-31/6.02.2025 г. 
от синдик Николай Николаев Николов да бъде 
извършена промяна на служебния и електрон-
ния му адрес за кореспонденция нареждам:

Изменям т. 9 от Заповед № СД-06-19 от 
26.06.2023 г. на министъра на правосъдието 
(ДВ, бр. 60 от 2023 г.), както следва:

I. Адресът на синдика се променя от „София, 
ул. Деян Белишки № 46, вх. Г, ап. 4“ на „София 
1142, бул. Васил Левски № 3, ет. 2, ап. 6А“.

ІІ. Електронният адрес се променя от 
„nnnikolov@yahoo.com“ на „nikolovnn@yahoo.com“.

Заповедта подлежи на обнародване в 
„Държавен вестник“ на основание чл. 655, 
ал. 1, т. 5 от Търговския закон и чл. 14, ал. 2 
от Наредба № 3 от 27 юни 2005 г. за реда за 
подбор, квалификация и контрол върху син-
диците, като разходите за обнародването са 
за сметка на лицето.

Министър:  
Г. Георгиев

911

МИНИСТЕРСТВО 
НА ФИНАНСИТЕ

ЗАПОВЕД № ЗМФ-158 
от 21 февруари 2025 г.

На основание чл. 7, ал. 1 във връзка с 
чл. 92 от Закона за корпоративното подоходно 
облагане:

1. Утвърждавам нови образци на годишна 
данъчна декларация по чл. 92 от Закона за 
корпоративното подоходно облагане за данъч-
ния финансов резултат и дължимия годишен 
корпоративен данък – образци 1010, 1011, 1012 
и указания, съгласно приложението.

2. Отменям образец 1014 на годишна 
данъчна декларация по чл. 92 от Закона за 
корпоративното подоходно облагане за данъч-
ния финансов резултат и дължимия годишен 
корпоративен данък.

На основание чл. 7, ал. 1 от Закона за 
корпоративното подоходно облагане заповедта 
и приложението към нея да се обнародват в 
„Държавен вестник“.

Министър:  
Т. Петкова

№ Област/община

3. Гълъбово

4. Мъглиж

5. Николаево

6. Опан

7. Чирпан

Търговище

1. Антоново

2. Омуртаг

3. Опака

4. Попово

5. Търговище

Хасково

1. Димитровград

2. Ивайловград

3. Любимец

4. Маджарово

5. Минерални бани

6. Симеоновград

7. Стамболово

8. Тополовград

9. Харманли

Шумен

1. Велики Преслав

2. Венец

3. Върбица

4. Каолиново

5. Каспичан

6. Никола Козлево

7. Нови пазар

8. Смядово

9. Хитрино

Ямбол

1. Болярово

2. Елхово

3. Стралджа

958
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Образец 1010 

 
по чл. 92 от ЗКПО за данъчния финансов резултат и 

дължимия годишен корпоративен данък 

 

 
Навсякъде в декларацията и в приложенията към нея, където се изисква поставяне на отметка, отбележете вярното с „х”. 

 

Част І – Данни за декларацията 
Декларацията се подава:  
1. За календарната година – на основание чл. 92, ал. 1 от ЗКПО 
Този ред се попълва и от новообразуваните през годината данъчно задължени лица. 

 
2. За календарната година – при прекратяване с ликвидация или с обявяване в несъстоятелност, когато годишната 
данъчна декларация за предходната година се подава в срока по чл. 162, ал. 5 от ЗКПО (Посочете датата на заличаване, съответно  
датата на прекратяване на дейността на място на стопанска дейност или на прекратяване на неперсонифицирано дружество или осигурителна каса. Когато е отбелязан този ред, в 
част ІІ се попълват данните за заличеното/прекратеното данъчно задължено лице, като на р.9 се вписват данните на ликвидатора, синдика или представляващия място на стопанска 
дейност, неперсонифицирано дружество или осигурителна каса.) 

 Дата 
 

3. За последния данъчен период – при прекратяване с ликвидация или с обявяване в 
несъстоятелност или при прекратяване на преобразуващо се дружество (Отбележете приложимата 
разпоредба от ЗКПО и посочете съответната дата, от която започва да тече срокът за подаване на декларацията, например – дата на 
заличаване, дата на прекратяване на дейността на място на стопанска дейност или на прекратяване на неперсонифицирано дружество, дата 
на вписване в търговския регистър на преобразуването и т.н. Когато на този ред е отбелязан чл. 162, ал. 1 или чл. 162, ал. 3, или чл. 162, ал. 4, в 
част ІІ се попълват данните за заличеното/прекратеното данъчно задължено лице, като на р.9 се вписват данните на ликвидатора, синдика или 
представляващия място на стопанска дейност, неперсонифицирано дружество или осигурителна каса.) 

чл. 162,  
ал. 1 

чл. 162, 
 ал. 3 

чл. 162,  
ал. 4 

чл. 117,  
ал. 1  

    
Дата 

 
4. За данъка върху разходите – на основание чл. 217 от ЗКПО   

5. На основание чл. 75, ал. 3 от ЗКПО (еднократно след срока за подаване)  
 
 
 

Част ІI – Идентификационни данни за данъчно задълженото лице  
1. ЕИК по ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК по БУЛСТАТ 2. Наименование (посочете  наименованието съгласно акта за възникване)  
           
3. Чуждестранно лице с място на 
стопанска дейност в България  
(ако сте отбелязали с „Х“, попълнете част Х) 

3.1. Наименование на чуждестранното лице 
 

4. Вид предприятие  
4.1.Нефинансово предприятие        4.2.Финансова институция 

(с изключение на застраховател)         
4.3. Застраховател        

4.4.Неперсонифицирано дружество или осигурителна каса 4.5.Юридическо лице с нестопанска цел      

4а. Хибридно образувание по чл. 2, ал. 4 от ЗКПО (Когато са налице обстоятелствата по чл. 2, ал. 4 от ЗКПО, този ред се отбелязва едновременно с 
отбелязването на едно от  полетата на ред 4.) 

Да  

5.
 А

др
ес

 з
а 

ко
ре

сп
он

-
де

нц
ия

* 

5.1.Държава 
 

5.2. Област 5.3. Община 5.4. Населено място (гр./с.) 
 

5.5. Улица, №, ж.к., бл., вх., ап.  5.6. Пощенски код 

    

6.
 Д

ан
ни

 з
а 

пр
ед

ст
ав

- 
ля

ва
щ

ия
 6.1. Име, презиме, фамилия 

 6.2. ЕГН/ЛН/ЛНЧ/Служебен № от регистъра на 
НАП 

          

7.
 Д

ан
ни

 з
а 

  с
ъ

ст
ав

ит
ел

я 
на

 
го

ди
ш

ни
я 

 
ф

ин
ан

со
в 

от
че

т 
 

Съставител на годишния финансов отчет е: 

7.1. Физическо  
лице 

7.1.1. Име, презиме, фамилия 7.1.2. ЕГН/ЛН/ЛНЧ/Служебен № от 
регистъра на НАП 7.1.3. Вид на правоотношението със съставителя 

           трудово облигационно, в т.ч. със 
съдружник, упражняващ личен труд 

7.2. Счетоводно  
предприятие 

7.2.1. Наименование 7.2.2. ЕИК по ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК по БУЛСТАТ 
           

8. Данни за данъчно задълженото лице, за което се подава декларацията съгласно чл. 117 от ЗКПО 

8.1. Наименование  8.2. ЕИК по ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК 
по БУЛСТАТ           

9. Данни за представляващия през последния данъчен период по чл. 161 от ЗКПО (данни за лицето, което е задължено да декларира и внесе удържания  
от имуществото на данъчно задълженото лице дължим данък за последния данъчен период, например ликвидатор, синдик и т.н.) 
9.1. Физическо лице  9.2. Юридическо лице  

Попълва се от приходната администрация Попълва се от данъчно задълженото лице 
Териториална 
дирекция на НАП   Данъчна година >>     

Входящ № и дата  

ВАЖНО! Ако вече сте подали годишна данъчна декларация за посочения 
период, но искате да направите корекции в нея, е необходимо да 
подадете нова данъчна декларация, в която се съдържат всички данни 
за периода, а не само тези, които променяте. Корекции в декларацията 
може да правите в срока за подаването ѝ и/или еднократно след този 
срок до 30 септември, на основание чл. 75, ал. 3 от ЗКПО. 

НАЦИОНАЛНА 
АГЕНЦИЯ 

ЗА ПРИХОДИТЕ 
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9.1.1. Име, презиме, 
фамилия 

 
9.2.1. Наименование 

 

9.1.2. ЕГН/ЛН/ЛНЧ/ Служебен № от 
регистъра на НАП 

          9.2.2. ЕИК по ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК по 
БУЛСТАТ 

          

9.
3.

 А
др

ес
 

за
 

ко
ре

сп
он

-
де

нц
ия

**
 

9.3.1 Държава 
 

9.3.2 Област 9.3.3. Община 9.3.4. Населено място (гр./с.) 
 
 

9.3.5. Улица, №, ж.к., бл., вх., ап. 9.3.6. Пощенски код 
    

При недостиг на място за попълване на някой от редовете, приложете допълнителна справка с исканата информация. 
*Точка 5 се попълва само ако адресът за кореспонденция се различава от седалището и адреса за управление. 
**Точка 9.3 се попълва само ако адресът за кореспонденция се различава от постоянния адрес на физическото лице, съответно от седалището и адреса на управление на юридическото 
лице. 

 
Част ІІІ – Данни за дейността на данъчно задълженото лице  

1.Код на основната дейност     
2. Място на стопанска дейност в чужбина  3. Получени доходи от източници в чужбина  
4. Преотстъпване на корпоративен данък и/или намаление на счетоводния финансов резултат по реда на глава двадесет и втора  от 
ЗКПО (Ако сте отбелязали този ред, попълнете ред 4.1)  

4.1. Изпълнение на изискването по чл. 167, ал. 1 от ЗКПО (Този ред се попълва на основание чл. 167, ал. 3 от ЗКПО. Съгласно чл. 167, ал. 2 от 
ЗКПО не са налице задължения по ал. 1, когато към 31 декември на съответната година същите не са отразени в данъчно-осигурителната сметка 
или не са отразени като предявени за принудително изпълнение в Националната агенция за приходите.)  

 

5. Прилагане на чл. 189 от ЗКПО – държавна помощ за регионално развитие  
6. Дейността, свързана с първоначалната инвестиция, се осъществява в съответната община за период от поне 5 години след 
годината на завършване на първоначалната инвестиция, свързана с преотстъпен корпоративен данък до 2021 г. включително, 
съответно за период от поне 3 години след годината на завършване на първоначалната инвестиция, свързана с преотстъпен 
корпоративен данък за  2023 г. и следващите години, съгласно чл. 189, т. 3, б. „в“ от ЗКПО. (Изпълнението на това условие се декларира 
след завършване на първоначалната инвестиция. В случаите на преобразуване на данъчно задълженото лице този ред се попълва от 
правоприемника. В случай че сте отбелязали този ред, попълнете ред 6.1) 

 

6.1. Година на завършване на първоначалната инвестиция, по отношение на която е налице задължение за продължаване на 
дейността за период поне 5, съответно поне 3 години след годината на завършване на първоначалната инвестиция (При повече от 
една първоначална инвестиция, за която се декларира изпълнение на условието по т. 6, попълнете допълнителна справка в същата форма.) 

20… г. 

7. Дейността по чл. 189б, ал. 1 (производство на непреработена растителна и животинска продукция) продължава да се осъществява 
за период от поне три години след годината на преотстъпване (Тези данни се декларират на основание чл.189б, ал. 2, т. 3 от ЗКПО. В 
случаите на преобразуване на данъчно задълженото лице този ред се попълва от правоприемника. Когато е отбелязан този ред, попълнете ред 
7.1.)  

 

7.1. Година на преотстъпване на корпоративен данък, по отношение на която е налице задължение за продължаване на дейността 
за период поне 3 години след годината на преотстъпване (При повече от една година на преотстъпване, за която се декларира 
изпълнение на условието по т. 7, попълнете допълнителна справка в същата форма.) 

20… г. 

Забележка: На ред 1 като основна се посочва дейността, извършвана от предприятието, която има най-голям относителен дял в приходите от продажби.  Кодът 
и наименованието са според Класификация на икономическите дейности – КИД-2008 (4-ти знак), която е на разположение в териториалните поделения на НАП. В 
интернет страниците на НАП – www.nap.bg и НСИ -  www.nsi.bg  могат да се намерят и указания за използването на КИД-2008. Попълненият тук код може да се 
различава от кода, който се попълва/ползва в някои от декларациите за социално и здравно осигуряване. Причината за разликата е, че в тях се ползва различен 
критерий за определяне на основната икономическа дейност, а именно – дейността, в която са заети най-много лица, работещи по трудово правоотношение. 
При дадени положителни отговори на ред 4 или ред 5, следва да попълните съответните части на декларацията, както и приложение № 1.  

 
Част ІV – Образци и документи, които се подават заедно с декларацията 

№ Вид 
(поставете отметка срещу наименованието на съответния образец или документ само когато го прилагате към декларацията) 

1. Образец 1011: Приложение № 1 за ползване на данъчни облекчения под формата на преотстъпване на корпоративен 
данък или чрез признаване за данъчни цели на счетоводни разходи за дарения или стипендии  

2. Образец 1012: Приложение № 2 за печалби (доходи), обложени в чужбина, за които се прилага метод за избягване на 
двойното данъчно облагане  

3. Образец 1013: Приложение № 3 за регулиране на разходите по заеми по реда на чл. 43а от ЗКПО  
4. Годишен отчет за дейността   
4.1. Вх. № и дата на годишния отчет за дейността  Вх.№                                          / 20……..г. 

5. 

Не е налице задължение за подаване на годишен отчет за дейността (отбележете, ако данъчно задълженото лице не е 
осъществявало дейност по смисъла на Закона за счетоводството, но подава годишна данъчна декларация например за да 
декларира задължение за корпоративен данък, възникнало в резултат на преобразуване на счетоводния финансов резултат 
за данъчни цели, или други данни. Този ред се отбелязва и когато декларацията се подава на някое от основанията, посочени 
в част I, р. 3) 

 

6. Други (посочете броя на документите)  бр. 
 

Част V – Определяне на данъчния финансов резултат и дължимия корпоративен данък  
 

№ ПОКАЗАТЕЛИ  ШИФЪР СУМА 
1 2 3 4 
1 ОБЩО ПРИХОДИ (посочват се приходите по отчета за приходите и разходите / отчета за доходите) 0100  

1.1 в т.ч. нетни приходи от продажби (посочват се нетните приходи от продажби по смисъла на § 1, т. 49 
от ДР на ЗКПО във връзка с § 1, т. 11 от ДР на Закона за счетоводството)  0110  

1.1.1 
в т.ч. нетни приходи от продажби от дейността, подлежаща на облагане с корпоративен 
данък (този ред се попълва само от лица, които попълват ред 4 и/или ред 5, като на този ред те посочват само 
нетните си приходи от продажби от дейността, подлежаща на облагане с корпоративен данък) 

0111 
 

2 ОБЩО РАЗХОДИ (посочват се разходите по отчета за приходите и разходите / отчета за доходите) 0200  
На редове 1 и 2 юридическите лица с нестопанска цел попълват данните от съставения съгласно изискванията на СС 1 - Представяне на финансови отчети, 
отчет за приходите и разходите за стопанската им дейност, който се съставя в съответствие с разпоредбите на т. 8.2. от СС 9 - Представяне на 
финансовите отчети на предприятия с нестопанска цел. 

СЧЕТОВОДЕН ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ (р.1 – р.2) 
/Ако получената разлика е > 0, попълнете ред 3.1;  Ако получената разлика е ≤ 0, попълнете ред 3.2/  

3.1 СЧЕТОВОДНА ПЕЧАЛБА  0310  
3.2 СЧЕТОВОДНА ЗАГУБА  0320  
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Приходи и разходи, които се изключват при определяне на счетоводния финансов 
резултат за данъчно преобразуване 

(На редове 4 и 5 се посочват счетоводните приходи, съответно разходи, които  се изключват при определяне на счетоводния 
финансов резултат за данъчно преобразуване, както следва: приходи/разходи от дейности, подлежащи на облагане с 
алтернативен данък или с данък върху таксиметров превоз на пътници по реда на Закона за местните данъци и такси; 
приходи/разходи от дейности, освободени от облагане по силата на закон или международен договор, различен от спогодба за 
избягване на двойното данъчно облагане; други приходи/разходи, които се изключват при определяне на счетоводния финансов 
резултат за данъчно преобразуване.) 

 

4 Общо приходи, които се изключват при определяне на счетоводния финансов 
резултат за данъчно преобразуване  0400  

5 Общо разходи, които се изключват при определяне на счетоводния финансов 
резултат за данъчно преобразуване  0500  

СЧЕТОВОДЕН ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ ЗА ДАНЪЧНО ПРЕОБРАЗУВАНЕ  
(р.1 - р.4) - (р.2 - р.5) 

/Ако получената разлика е > 0, попълнете ред 6.1; Ако получената разлика е ≤ 0, попълнете ред 6.2/ 
 

6.1 ПОЛОЖИТЕЛЕН  0610  
6.2 ОТРИЦАТЕЛЕН  0620  

ПРЕОБРАЗУВАНЕ НА СЧЕТОВОДНИЯ ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ  
(Преди да попълните ред 7 и ред 8, попълнете съответните редове от колона А „Увеличения“ и колона Б „Намаления“) 

№ А. УВЕЛИЧЕНИЯ ШИФЪР СУМА № Б. НАМАЛЕНИЯ ШИФЪР СУМА 

1 
Годишни счетоводни разходи за 
амортизации (чл. 54, ал. 2)  
Тук не се включват счетоводните разходи за 
амортизации, за които се прилага чл. 11а, ал.1 

7010  1 
Годишни данъчни амортизации  
(чл. 54, ал.1) - вж. помощна справка 
„Амортизируеми активи“, публикувана на интернет 
страницата на НАП – www.nap.bg 

8010  

2 
Счетоводна балансова стойност на 
отписаните активи от счетоводния 
амортизационен план (чл. 66, ал. 1) 

7020  2 
Данъчна стойност на отписаните активи 
от данъчния амортизационен план 
(чл. 66, ал. 2) 

8020  

3 Разходи от последващи оценки на 
активи и пасиви (чл. 34), в т.ч.: 7030  3 Приходи от последващи оценки на 

активи и пасиви (чл. 34), в т.ч.: 8030  

3.1 
разходи от последващи оценки и от 
отписване на вземания като несъбираеми  
(чл. 34) 

7031  3.1 приходи от последващи оценки на вземания  
(чл. 34)  8031  

4 
Признаване за данъчни цели на 
непризнати приходи от последващи 
оценки на активи и пасиви (чл. 35) 

7040  
4 

Признаване за данъчни цели на 
непризнати разходи от последващи 
оценки на активи и пасиви (чл. 35 и 37), 
в т.ч.:   

8040  

4.1 от последващи оценки и от отписване на 
вземания (чл. 37) 8041  

5 

Разходи, представляващи доходи на 
местни физически лица по ЗДДФЛ и 
разходи за задължителни 
осигурителни вноски, свързани с тях 
(чл. 42, ал. 1, 5  и 8) 

7050  

5 
Признаване за данъчни цели на 
непризнати разходи по чл. 42, ал. 1, 5 и 
8 (чл. 42, ал. 3 и 6, изречение първо) 

8050  

6 

Приходи/сума, с която са намалени 
счетоводните разходи, отчетени по 
повод на задължения за неизплатени 
доходи по чл. 42, ал. 1 и на задължения 
за невнесени задължителни 
осигурителни вноски по чл. 42, ал. 5 
(чл. 42, ал 4 и ал. 6, изречение второ) 

8060  

6 

Разходи за лихви от прилагане на 
режима на слаба капитализация      
(чл. 43, ал. 1)  
Преди да попълните този ред, попълнете част 
ХІ 

7060  7 
Признаване за данъчни цели на 
непризнати разходи за лихви от 
прилагане на режима на слаба 
капитализация (чл. 43, ал. 2)  
Преди да попълните този ред, попълнете част ХІ 

8070  

7 

Превишение на разходите по заеми, 
непризнато за данъчни цели             
(чл. 43а, ал. 1) 
Преди да попълните този ред, попълнете част 
ХІ, когато е приложимо, и приложение № 3 

7070  8 

Признаване за данъчни цели на 
непризнато превишение на разходите по 
заеми (чл. 43а, ал. 5)  
Преди да попълните този ред, попълнете част ХІ, 
когато е приложимо, и приложение № 3 

8080  

8 Разходи от липси и брак съгласно чл. 
28, в т. ч.: 7080  

9 
Приходи, възникнали по повод на 
непризнати по чл. 28 липси и брак на 
активи (чл. 29) 

8090  

8.1 
разходи от липси на дълготрайни и 
краткотрайни активи с изключение на 
материални запаси (чл.28, ал.1) 

7081  

8.2 разходи от липси и брак на материални 
запаси (чл. 28, ал.2) 7082  

8.3 разход за ДДС  съгласно чл. 28, ал. 4 7083  

8.4 
последващи разходи, отчетени по повод на 
вземане, възникнало в резултат на 
непризнати липси и брак на активи 
(чл. 28, ал. 5) 

7084  

9 Разходи, непризнати за данъчни цели 
съгласно чл. 26, в т. ч.: 7090  

10 
Приходи, възникнали по повод на 
непризнати за данъчни цели разходи по 
чл. 26, т. 6 (чл. 27, ал. 1, т. 2)   

8100  

9.1 разходи, несвързани с дейността (чл. 26, т. 
1) 7091  

9.2 разходи, които не са документално 
обосновани (чл. 26, т. 2) 7093  

9.3 разходи за начислени глоби, конфискации, 
санкции и лихви за просрочие (чл. 26, т. 6) 7092  

9.4 разходи, които представляват скрито 
разпределение на печалбата (чл. 26, т. 11) 7094  

9.5 разходи за бонуси по Закона за хазарта  
(чл. 26, т. 13) 7095  

9.6 всички други разходи по чл. 26, извън точки 
9.1 – 9.5 7096  



БРОЙ  16 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   29   

10 Сума на задълженията 
(чл. 46, ал. 1) 7100  

11 
Сума на погасените задължения, за 
които е приложен чл.46, ал.1 през 
предходна година (чл. 46, ал. 3, т. 1)  

8110  

12 

Приходи, отчетени по повод  отписване 
на задължения, за които е приложен 
чл.46, ал.1 през предходна година 
(чл. 46, ал. 3, т. 2) 

8120  

11 Счетоводно отчетени разходи/загуби 
по чл. 11а, в т.ч.: 7110  13 Разходи/загуби по чл. 11а, определени 

по правилата на СС 17 "Лизинг", в т.ч.:  8130  

11.1 
във връзка с договори за оперативен 
лизинг, съгласно МСС, при 
лизингополучатели (чл. 11а, ал. 1) 

7111  13.1 

по отношение на експлоатационния 
(оперативния) лизинг, приложени към 
договори за оперативен лизинг при 
лизингополучатели, прилагащи МСС (чл. 
11а, ал. 2) 

8131  

11.2 

във връзка с договори за продажба с 
обратен лизинг, класифициран като 
оперативен лизинг, съгласно МСС, 
при продавачи лизингополучатели 
(чл. 11а, ал. 3) 

7112  13.2 

по отношение на договори за продажба 
с обратен лизинг, класифициран като 
експлоатационен лизинг, приложени към 
договори за продажба с обратен лизинг, 
класифициран като оперативен лизинг, 
при продавачи лизингополучатели, 
прилагащи МСС (чл. 11а, ал. 4) 

8132  

12 
Приходи/печалби по чл. 11а, 
определени по правилата на СС 17 
"Лизинг", в т.ч.:  

7120  14 Счетоводно отчетени приходи/печалби 
по чл. 11а, в т. ч.:  8140  

12.1 
по отношение на експлоатационния 
лизинг, приложени към договори за 
оперативен лизинг (чл. 11а, ал. 2) 

7121  14.1 
във връзка с договори за оперативен 
лизинг, съгласно МСС, при 
лизингополучатели (чл. 11а, ал. 1) 

8141  

12.2 

по отношение на договори за 
продажба с обратен лизинг, 
класифициран като експлоатационен 
лизинг, приложени към договори за 
продажба с обратен лизинг, 
класифициран като оперативен 
лизинг, при продавачи 
лизингополучатели, прилагащи МСС 
(чл. 11а, ал. 4) 

7122  14.2 

във връзка с договори за продажба с 
обратен лизинг, класифициран като 
оперативен лизинг, съгласно МСС, при 
продавачи лизингополучатели (чл. 11а, 
ал. 3) 

8142  

13 

Счетоводни разходи за изграждане 
или подобрение на елементи на 
техническа инфраструктура - 
публична държавна или публична 
общинска собственост при условията 
на чл.69а (чл. 69а, ал. 1) 

7130   

14 Разходи и суми, с които се увеличава 
счетоводният финансов резултат в 
случаите на хибридни несъответствия 
и на несъответствия с данъчно 
задължено лице, което е местно лице 
за данъчни цели на повече от една 
юрисдикция  
(чл. 47ж, чл. 47з и чл. 47к), в т. ч.: 

7140  

15 

Разходи и суми, с които се намалява 
счетоводният финансов резултат, 
свързани с двойно включен доход, с 
които е увеличен счетоводният 
финансов резултат в минал данъчен 
период (по чл. 47ж, т. 1) 

8230  14.1 по чл. 47ж, т. 1 7141  
14.2 по чл. 47ж, т. 2 7144  
14.3 по чл. 47ж, т. 3 7145  
14.4 по чл. 47з 7142  
14.5 по чл. 47к 7143  

15 

Положителна разлика между 
пазарната цена и стойността за 
данъчни цели на трансферирания 
актив към момента на трансфера   
(чл. 155а, ал. 1, т. 1) 

7150  16 

Отрицателна разлика между пазарната 
цена и стойността за данъчни цели на 
трансферирания актив към момента на 
трансфера (чл. 155а, ал. 1, т. 2) 

8150  

16 

Положителна разлика между 
пазарната цена на трансферираната 
дейност и стойността за данъчни цели 
на трансферираните активи, 
намалена със стойността за данъчни 
цели на трансферираните пасиви към 
момента на трансфера                       
(чл. 155б, ал. 1, т. 1) 

7160  17 

Отрицателна разлика между пазарната 
цена на трансферираната дейност и 
стойността за данъчни цели на 
трансферираните активи, намалена със 
стойността за данъчни цели на 
трансферираните пасиви към момента 
на трансфера (чл. 155б, ал. 1, т. 2) 

8160  

17 

Превишение на пазарната цена на 
услугата към момента на трансфера 
над себестойността ѝ в случаите по 
чл. 156 (чл. 156, ал. 1) 

7170  18 

Превишение на себестойността на 
услугата над пазарната ѝ цена към 
момента на трансфера в случаите по чл. 
156 (чл. 156, ал. 1) 

8170  

18 

Отрицателна разлика между 
пазарната цена на услугата към 
момента на трансфера и отчетения 
разход или този, който ще бъде 
отчетен във връзка с услугата  
(чл. 156, ал. 3, т. 2)  

7180  19 

Положителна разлика между пазарната 
цена на услугата към момента на 
трансфера и отчетения разход или този, 
който ще бъде отчетен във връзка с 
услугата (чл. 156, ал. 3, т. 1)  

8180  

19 

Положителна разлика между сумата 
на отчетения разход или този, който 
ще бъде отчетен във връзка с 
услугата, и себестойността на 
услугата (чл. 156, ал. 5, т. 1) 

7190  20 

Отрицателна разлика между сумата на 
отчетения разход или този, който ще 
бъде отчетен във връзка с услугата, и 
себестойността на услугата                  
(чл. 156, ал. 5, т. 2) 

8190  
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20 Счетоводни разходи или загуби в 
случаите по чл. 157  7200  21 Счетоводни приходи или печалби в 

случаите по чл. 157  8200  

 

22 

Вж. помощна справка „Пренасяне на данъчни загуби“, 
публикувана на интернет страницата на НАП – 
www.nap.bg 
Приспадане на данъчна загуба, в т.ч.:  

8210  

22.1 данъчна загуба от източник в страната  8211  

22.2 
данъчна загуба от източник в чужбина при 
прилагане на метода „освобождаване с 
прогресия”  

8212  

22.3 данъчна загуба от източник в чужбина при 
прилагане на метода „данъчен кредит”  8213  

23 

Размер на изплатените суми за трудово 
възнаграждение и внесени за сметка на 
работодателя вноски за фондовете на ДОО и 
НЗОК при наемане на безработни лица 
(чл.177) 
Преди да попълните този ред, попълнете част ІV 
от приложение № 1 

8240  

21 

Други увеличения на счетоводния 
финансов резултат - вж. помощна справка 
„Други увеличения и намаления на счетоводния 
финансов резултат по реда на ЗКПО“, 
публикувана на интернет страницата на НАП – 
www.nap.bg 

7210  24 

Други намаления на счетоводния финансов 
резултат - вж. помощна справка „Други увеличения 
и намаления на счетоводния финансов резултат по 
реда на ЗКПО“, публикувана на интернет 
страницата на НАП – www.nap.bg 

8220  

7 
ВСИЧКО УВЕЛИЧЕНИЯ на 
счетоводния финансов резултат  
(от ред 1 до ред 21 на колона А) 

0700  8 
ВСИЧКО НАМАЛЕНИЯ на 
счетоводния финансов резултат  
(от ред 1 до ред 24 на колона Б) 

0800  

9 
Данъчна печалба на чуждестранно образувание, която не е разпределена и/или печалба, 
реализирана от място на стопанска дейност в чужбина в случаите на контролирано чуждестранно 
дружество по смисъла на чл. 47в, ал. 1 (чл. 47г, ал. 1) 

0900  

10 
Данъчна печалба на чуждестранно образувание, с която е увеличен данъчният финансов резултат 
за минала година на основание на чл. 47г, ал. 1 -  намалението е до размера на разпределената 
през текущата година печалба (чл. 47г, ал. 4)  

1000  

11 

Печалба от чуждестранно образувание, с която е увеличен данъчният финансов резултат за 
минала година и за която не е приложен чл. 47г, ал. 4, когато е реализиран приход, който подлежи 
на облагане, от разпореждане с участие в чуждестранно образувание или със стопанска дейност, 
извършвана чрез място на стопанска дейност в чужбина – намалението е до размера на прихода 
от разпореждането (чл. 47г, ал. 5)  

1100  

ДАНЪЧЕН ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ 
 (р. 6.1 или р. 6.2 + р. 7 от колона А – р. 8 от колона Б + р. 9 – р. 10 – р. 11)  

/Ако получената разлика е > 0, попълнете ред 12.1; Ако получената разлика е ≤ 0, попълнете ред 12.2/ 
 

12.1 ДАНЪЧНА ПЕЧАЛБА  1210  

12.2 ДАНЪЧНА ЗАГУБА 1220  

13 ДАНЪЧНА СТАВКА 1300 10 % 

14 ПОЛАГАЩ СЕ КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК (р. 12.1 х р. 13)  1400  

15 
ПОЛАГАЩ СЕ КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК при прилагане на методи за избягване 
на двойно данъчно облагане  
(р. 3 или р. 5 от справка 1 на образец 1012 - Приложение № 2)  

1500  

16 ПРЕОТСТЪПЕН КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК   1600  

17 ГОДИШЕН КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК след преотстъпването  
(р. 14 или р. 15 – р. 16)  1700  

18 
НАПРАВЕНИ АВАНСОВИ ВНОСКИ ЗА ГОДИНАТА  
(Попълнете този ред след установяване на точния размер на внесените авансови вноски за годината чрез 
преглед на данъчно-осигурителната сметка или чрез поискване на информация от НАП.)  

1800  

РАЗЛИКА ЗА ВНАСЯНЕ/НАДВНЕСЕН ДАНЪК (р. 17 – р. 18)   

19.1 РАЗЛИКА ЗА ВНАСЯНЕ  
(Този ред се попълва, когато получената разлика е положителна величина.) 1910  

19.2 НАДВНЕСЕН ДАНЪК  
(Този ред се попълва, когато получената разлика е отрицателна величина или нула.) 1920  

 
ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ ИЛИ ИЗПОЛЗВАНЕ НА НАДВНЕСЕНИЯ ДАНЪК ЗА ПОГАСЯВАНЕ НА 

НАЛИЧНИ ИЛИ БЪДЕЩИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ  
(Отбележете ред 20.1 или ред 20.2.  

В случай че не е отбелязан нито един от посочените редове, по отношение на надвнесения 
данък Националната агенция за приходите ще приложи чл. 129 от ДОПК по своя инициатива. 

За да е налице възможност за прилагане на чл. 130 от ДОПК, посочете банкова/платежна 
сметка на ред 20.1.)  

 

20.1 

Възстановяване по реда на чл. 128 – чл. 130 от ДОПК  
В случай че на този ред сте отбелязали с „х”, посочете банкова/платежна сметка на данъчно задълженото лице, по която 
да бъде възстановен данъкът: 

2010 Да   
 

ЕИК по 
ЗТРРЮЛНЦ/БУЛСТАТ 

          
 
Банка…………………………………………… IBAN…………………………………………………………..  BIC……………………. 
 

20.2 Използване на надвнесения данък за погасяване на налични или бъдещи задължения 
по реда на чл. 130а от ДОПК  

2020 Да  
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20.2.1 
ОБЩ РАЗМЕР НА НАДВНЕСЕНАТА СУМА 

(Сумата на този ред следва да е равна на сумата, посочена на ред 19.2, както и на сбора от сумите, 
посочени на редове от 20.2.2.1 до 20.2.2.5 включително.) 

2021  

20.2.2 
Заявено разпределение по чл. 130а от ДОПК 

(Попълнете този ред след преглед на данъчно-осигурителната сметка. С надвнесената сума следва да 
посочите погасяване на наличните задължения, а за остатъка, ако има такъв, може да изберете 

сметката/сметките, към която/които той да бъде насочен.) 
 

20.2.2.1 Данъци и други приходи за централния бюджет 20221  
20.2.2.2 Осигурителни вноски ДОО 20222  
20.2.2.3 Осигурителни вноски НЗОК 20223  
20.2.2.4 Осигурителни вноски и свързани с тях наказателни лихви за ДЗПО 20224  
20.2.2.5 Принудително събиране на публични вземания 20225  
РАЗСРОЧЕНО ВНАСЯНЕ НА ЧАСТ ОТ КОРПОРАТИВНИЯ ДАНЪК ПРИ ТРАНСФЕРИ ПО 

ГЛАВА ДВАДЕСЕТА НА ЗКПО  

21 
Обстоятелство по чл. 155г, ал. 1, т. 1 – 4 от ЗКПО 

Този ред се попълва на основание чл. 155г, ал. 1 и 6 от ЗКПО.  
Отбележете съответните точки от чл. 155г, ал. 1, въз основа на които се прилага разсрочване.  

т. 1                    Да  т. 2                    Да  т. 3                    Да  т. 4                    Да  

22 Превишението на увеличенията над намаленията по чл. 155а, ал. 1 за 
трансферираните активи, за които е приложено разсрочване 2200 

 

23 Превишението на увеличенията над намаленията по чл. 155б, ал. 1 за 
трансферираните дейности, за които е приложено разсрочване 2300 

 

24 Сбор от превишенията (р. 22 + р. 23) 2400  

25 
Част от корпоративния данък, подлежаща на разсрочване съгласно чл. 155г, 
ал. 1 (р. 24 х р. 13) 
Сумата не може да превишава дължимия корпоративен данък, посочен на ред 17, за годината на трансфера. 

2500 
 

25.1 

I вноска II вноска III вноска IV вноска V вноска 

 

202.... г. 202.... г. 202.... г. 202.... г. 202.... г. 
     

Частта от корпоративния данък, подлежаща на разсрочване, се внася на 5 равни вноски, като I вноска се внася в 
срока за внасяне на корпоративния данък за годината на трансфера (годината, за която се подава настоящата 
декларация), а останалите четири вноски – в срока за внасяне на корпоративния данък за съответната година, 
като за тях се дължи лихва съгласно ЗЛДТДПДВ. II, III, IV или V вноска, която не е станала изискуема, става 
незабавно изискуема, когато настъпи едно от обстоятелствата по чл. 155г, ал. 7 от ЗКПО. В този случай, съгласно 
чл. 155г, ал. 9 от ЗКПО, данъчно задълженото лице писмено уведомява НАП в 14-дневен срок от настъпване на 
обстоятелството по ал. 7. 

ЗАДЪЛЖЕНИЕ ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА АВАНСОВИ ВНОСКИ, ВИД И ОБЩ РАЗМЕР НА 
ОПРЕДЕЛЕНИТЕ (ДЕКЛАРИРАНИТЕ) АВАНСОВИ ВНОСКИ ЗА ГОДИНАТА  

(Тази информация се попълва за целите на определяне на лихва по чл. 89 от ЗКПО.) 
 

26.1 Месечни – съгласно чл. 84 от ЗКПО Да  2610  
26.2 Тримесечни – съгласно чл. 85 от ЗКПО     Да  2620  

26.3 Тримесечни – съгласно    
чл. 118 или чл. 147 от ЗКПО  Да  

Дата, на която изтича срокът за внасяне на първата 
тримесечна авансова вноска след преобразуването 

2630  Ден месец година 
    2 0 2  

 

26.4 Тримесечни – съгласно чл. 83, ал. 3 от ЗКПО                                                               Да  2640 Х 

26.5 Данъчно задълженото лице не е задължено да извършва авансови вноски и 
не е приложило чл. 83, ал. 3 от ЗКПО                                                                                      Да  2650 Х 

СУМА, ВЪРХУ КОЯТО СЕ ДЪЛЖИ ЛИХВА ПО ЧЛ. 89 ОТ ЗКПО  
(Този ред  не се попълва, ако е отбелязан ред 26.4 или ред 26.5.)  

27.1 За месечни авансови вноски: р. 17 – (0,1 х р. 9 + р. 25) – (р. 26.1 + 0,25 х р. 26.1) 
Ако получената разлика е отрицателна величина или нула, на този ред се записва нула.  

2710  

27.2 
За тримесечни авансови вноски:  
0,75 х [р. 17 – (0,1 х р. 9 + р. 25)] – (р. 26.2 + 0,25 х р. 26.2) или  
0,75 х [р. 17 – (0,1 х р. 9 + р. 25)] – (р. 26.3 + 0,25 х р. 26.3) 
Ако получената разлика е отрицателна величина или нула, на този ред се записва нула. 

2720 

 

 

Част VІ – Деклариране на взаимоотношения със свързани лица  
(Свързани лица са тези по § 1, т. 3  от ДР на ДОПК.  Юрисдикции с преференциален данъчен режим са тези по смисъла на § 1, т. 64 от ДР на ЗКПО.) 

  
№ ПОКАЗАТЕЛИ СУМА 
1 Общ размер на счетоводните приходи от взаимоотношения със свързани лица, в т.ч.:   

1.1  - с лица от юрисдикции с преференциален данъчен режим  
2 Общ размер на счетоводните разходи от взаимоотношения със свързани лица, в т.ч.:   

2.1  - с лица от юрисдикции с преференциален данъчен режим  
3 Вземания от свързани лица – салдо (остатък) към 31 декември на съответната година, в т.ч.:  

3.1 - от лица от юрисдикции с преференциален данъчен режим  
4 Задължения към свързани лица – салдо (остатък) към 31 декември на съответната година, в т.ч.:  

4.1 - към лица от юрисдикции с преференциален данъчен режим  
Забележка: Не се попълват данни за: свързани лица по § 1, т. 3, б. „а”, „б”, и „л” от ДР на ДОПК. Това са: 
 съпрузите, роднините по права линия, по съребрена - до трета степен включително; и роднините по сватовство. Изключението не се прилага само при взаимоотношения между 

търговски предприятия (ЕТ) на посочените лица.  
 работодател и работник; 
 лицата, едното от които е направило дарение на другото. 

Не се попълват данни за  лица, наети  по трудови правоотношения по смисъла на § 1, т. 26 от ДР на Закона за данъците върху доходите на физическите лица.  
Не се смятат за свързани лица за целите на декларирането търговските дружества с над 50 на сто държавно или общинско участие и държавните предприятия по чл. 62, ал. 3 от 
Търговския закон само поради обстоятелството, че имат общ принципал – държавата/общината, включително когато принципалът е едно и също министерство. За предприятията по 
предходното изречение всички останали критерии за свързаност, установени в § 1, т. 3 от ДР на ДОПК, се прилагат по общия ред. 
 Ред 1 се попълва, когато лицата са свързани към момента на признаване (начисляване) на прихода съгласно счетоводното законодателство.  
 Ред 2 се попълва, когато лицата са свързани към момента на признаване (начисляване) на разхода съгласно счетоводното законодателство.  
 Ред 3 се попълва, когато лицата са свързани към 31 декември на съответната година. На този ред се посочва салдото (остатъка) на всички вземания (по  смисъла на счетоводното 

законодателство) от свързани лица. 
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 Ред 4 се попълва, когато лицата са свързани към 31 декември на съответната година. На този ред се посочва салдото (остатъка) на всички задължения (по  смисъла на 
счетоводното законодателство) към свързани лица. 

 

 
Част VІІ – Деклариране на извършено скрито разпределение на печалбата 

 (Тази част се попълва от данъчно задължени лица, които през годината са извършили скрито разпределение на печалбата по смисъла на § 1, т. 5 
от ДР на ЗКПО) 

 

1. Общ размер на сумите, представляващи скрито разпределение на печалбата, в т.ч.:  лв. 
1.1. суми (различни от разходи), представляващи скрито разпределение на печалбата лв. 
В тази справка се посочва общият размер на сумите с характер на скрито разпределение на печалбата.  
Сумата на ред 1 следва да е равна на сбора от разходите, представляващи скрито разпределение на печалбата (които се посочват на ред 9.4 от колона А на част V) и сумите 
(различни от разходи), посочени на ред 1.1 от настоящата справка. 

 

 
Част VІІІ – Данък върху разходите 

(Тази част се попълва на основание чл. 217, ал. 1 и 5 от ЗКПО) 

№  Вид разход Данъчна 
основа 

Данъчна 
ставка 

Дължим 
данък 

Необлагаеми 
разходи 

1 2 3 4 5 6 
1 По чл. 204, ал. 1, т. 1 - представителни разходи  10 %  х 

2 По чл. 204, ал. 1, т. 2 - социални разходи, предоставени в 
натура  

 10 %   

3 
По чл. 204, ал. 1, т. 4 – разходи в натура, свързани с 
предоставени за лично ползване активи и/или с използване на 
персонал 

 
3 % 

 
х 

 
 

Част ІХ – Деклариране на направен избор за облагане на доходите в натура, представляващи разходи в 
натура 

  (Разходи в натура са тези по смисъла на § 1, т. 83 от ДР на ЗКПО. Тази част се попълва на основание чл. 24, ал. 3 от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица (ЗДДФЛ) във връзка с чл. 217, ал. 3 от ЗКПО.)  

Когато не е попълнена тази част, облагането на доходите в натура се извършва по реда на ЗДДФЛ. 

1. Избор за облагане по реда на ЗКПО за 20…... г. Да   
2. Избор за облагане по реда на ЗКПО за 20…... г.  Да   
Забележки: 1. На ред 1 се посочва годината, следваща годината, за която се отнася годишната данъчна декларация, когато е избран  редът по ЗКПО за 
облагане на доходите в натура, представляващи разходи в натура. Пример: Ако годишната данъчна декларация се отнася за Х г., на този ред се посочва 
Х+1 г. 
2. Ред 2 се попълва само от лица, които са новоучредени през годината, за която се отнася годишната данъчна декларация, когато за тази година е избран 
редът по ЗКПО за облагане на доходите в натура, представляващи разходи в натура. Този ред се попълва и от лица, които за предходната година не са 
били задължени и не са подали годишна данъчна декларация, когато за годината, за която се отнася настоящата декларация, е избран редът по ЗКПО за 
облагане на доходите в натура, представляващи разходи в натура. Пример: На този ред се посочва годината, за която се отнася годишната данъчна 
декларация, т.е. ако годишната декларация се отнася за Х г., на този ред се посочва Х г. 

 
 

Част Х – Идентификационни данни за собствениците, акционерите или съдружниците в чуждестранно 
юридическо лице, извършващо стопанска дейност в страната чрез място на стопанска дейност 

(Тази част се попълва на основание чл. 92, ал. 7 от ЗКПО.  
Не се посочват идентификационни данни за собствениците, акционерите или съдружниците в чуждестранното юридическо лице и за размера на 

тяхното участие, когато размерът на това участие е под 10 на сто.) 
 
 

1. Име/наименование  2. Идентификационен номер в държавата,  
на която лицето е местно 

 
  

3. Адрес в държавата, на която собственикът, акционерът или съдружникът е местно лице 
3.1.Държава  3.2. Населено място (гр./с.) 3.3.Област/район 

 
 

3.4. Пощенски код 
 

3.5. Улица 
 

3.6. № 3.7. Етаж  3.8. Ап. 3.9. Квартал 
 
 

4. Размер на участието (в %) % 
При повече от един собственик, акционер или съдружник, попълнете допълнителна справка в същата форма.  

 
Част ХІ – Регулиране на слабата капитализация  

(Част ХІ  се попълва само когато: 
1. Съгласно чл. 43, ал. 1 от ЗКПО за текущата година са налице непризнати разходи за лихви или 

2. През текущата година е налице възможност за признаване на непризнати през предходна година разходи за лихви съгласно чл. 43, ал. 2 и 3 от 
ЗКПО.) 

Част А. ПРИЛАГАНЕ ПРЕЗ ТЕКУЩАТА ГОДИНА НА ПРАВИЛОТО ЗА ОГРАНИЧАВАНЕ ПРИСПАДАНЕТО НА ЛИХВИ 
ПО ЧЛ. 43А ОТ ЗКПО 

Когато условията по т. 1 или 2 от пояснителния текст по-горе не са налице, не се отбелязва „ДА“ или „НЕ“ в тази част.  
В случай че е даден положителен отговор, попълнете и приложение № 3 (образец 1013). 

Да   

Не  

№ Част Б. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЛАБАТА КАПИТАЛИЗАЦИЯ ПО ЧЛ. 43 ОТ ЗКПО СУМА               

1 СФР 
(счетоводен финансов резултат)  

2 ПЛ 
(общ размер на приходите от лихви)  

3 РЛ 
(общ размер на разходите за лихви)  

4 
ФРПЛ 

(счетоводен финансов резултат без влиянието на всички приходи и разходи от лихви) 
/ред 1 – ред 2 + ред 3/ 
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5 Разходи за лихви, подлежащи на регулация, посочени в чл. 43, ал. 4 от ЗКПО  

6 0,75 х ред 4, когато сумата по ред 4 е положителна величина, или нула, когато сумата по ред 4 е 
отрицателна или нулева величина (чл. 43, ал. 5 от ЗКПО)  

7 НРЛ (непризнати разходи за лихви) или ПРЛ (признати разходи за лихви) 
/ред 5 – ред 2 – ред 6/  

7.1 

получената разлика е положителна величина (НРЛ) 
(Със сумата от този ред се увеличава счетоводният финансов резултат по чл. 43, ал. 1 от ЗКПО само когато 
в част А е отбелязано «НЕ», като сумата от този ред се пренася на ред 6 от колона А на част V. 
В случай че е отбелязано «ДА», за целите на определяне на сумата, с която се увеличава счетоводният 
финансов резултат, се попълва приложение № 3.) 

 

7.2 получената разлика е отрицателна величина (ПРЛ)  

8 Непризнати съгласно чл. 43, ал.1 от ЗКПО разходи за лихви след 01.01.2014 г., които не са признати по 
реда на чл. 43, ал. 2 от ЗКПО  

9 

В случай че са попълнени ред 7.2 и ред 8, на този ред се записва сумата от ред 7.2, ограничена до 
размера на сумата по ред 8  
(Със сумата от този ред се намалява счетоводният финансов резултат по чл. 43, ал. 2 от ЗКПО само когато в 
част А е отбелязано «НЕ», като сумата от този ред се пренася на ред 7 от колона Б на част V.    
В случай че е отбелязано «ДА», за целите на определяне на сумата, с която се намалява счетоводният финансов 
резултат, се попълва приложение № 3.) 

 

 
 

Част ХІI – Прилагане на трансгранични данъчни схеми 
(Тази част се попълва на основание чл. 143я³, ал. 7 от ДОПК от данъчно задължени лица, които през годината са прилагали трансгранични данъчни 

схеми.) 

През годината е прилагана трансгранична 
данъчна схема по смисъла на чл. 143я, 

ал. 4 от ДОПК. 
 

Да ☐☐ 

Уникален номер на трансграничната данъчната схема: 
1  
2  
3  

Забележка: В случай че предвиденият брой редове е недостатъчен, попълнете останалите данни в същата форма. 
 

 

Дата 
ден месец година Подпис на                     

представляващия:            
 

 
Национална агенция за приходите обработва и защитава личните Ви данни съобразно изискванията на Закона за защита на личните 

данни (ЗЗЛД) и Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27 април 2016 г. 
Повече подробности за ангажиментите на Националната агенция за приходите, в качеството ѝ на администратор на лични данни, 

можете да намерите в „Политика по защита на личните данни в Националната агенция за приходите“, публикувана на интернет 
адрес: www.nap.bg, или да се свържете с нас на имейл адреса на Информационния център на НАП: infocenter@nra.bg и телефон: 0700 18 700. 
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Образец 1011 

Приложение № 1 
за ползване на данъчни облекчения  

ЕИК по 
ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК по 

БУЛСТАТ 
          
Данъчна година 

    
 

Приложението е неразделна част от годишната данъчна декларация по чл. 92 от ЗКПО. Приложението се попълва и 
подава само от данъчно задължените лица, които: а) ползват преотстъпване на корпоративен данък по реда на глава 
двадесет и втора от ЗКПО; б) са извършили разходи за дарения, които се признават за данъчни цели по реда на чл. 31 
от ЗКПО; в) са приложили чл. 177 от ЗКПО, предвиждащ данъчно стимулиране при наемане на безработни лица; г) са 

приложили чл. 177а от ЗКПО, предвиждащ данъчно стимулиране при предоставяне на стипендии.  
В тези случаи приложението се подава заедно с годишната данъчна декларация (образец 1010). 

 

Част І – Преотстъпване на корпоративен данък 
За да се ползват данъчните облекчения по глава двадесет и втора от ЗКПО, е необходимо да бъде изпълнено 

изискването на чл.167, ал.1, което се декларира на ред 4.1 от част ІІІ на декларацията. 
Лицата, които ползват преотстъпване на корпоративен данък единствено по раздел ІІІ „Общи данъчни облекчения” 

от глава двадесет и втора, попълват само Справка 1. 
 

Номенклатура за кодовете на основанията за преотстъпване на корпоративен данък 

 
 

СПРАВКА 1 – Деклариране на поредността на преотстъпване на корпоративен данък 
Тази справка се попълва на основание чл.170 от ЗКПО, който изисква  лицата, които преотстъпват корпоративен данък на различни 
основания по реда на глава двадесет и втора, задължително да декларират в годишната данъчна декларация поредността, в която 

са ползвали различните основания за преотстъпване.  

1. Пореден № 1 2 3 
2. Код    
3. Размер на преотстъпения данък по 
съответното основание  

   

4. Място на извършване на дейността, за 
която се ползва преотстъпване по код 04 
и размер на преотстъпения данък  

Област Община Населено място Размер на 
преотстъпения данък 

4.1 4.2 4.3 4.4 
1.    

2.    

Забележка: Относно кодове 04 и 05: На основание чл.190, ал.1 от ЗКПО данъчно задължено лице не може да ползва повече от едно 
от данъчните облекчения по раздел ІV от глава двадесет и втора за една и съща година.  
В случай че подредовете към ред 4 не достигат, приложете справка в същата форма. 
Когато на ред 2 е посочен код 04, се попълва справка 2 или справка 3. Когато на ред 2 е посочен код 05, се попълва справка 4. 

 
 

СПРАВКА 2 – Държавна помощ за регионално развитие 
(На основание чл. 189, ал. 1 от ЗКПО държавната помощ за регионално развитие може да се ползва от данъчно 

задължени лица, които са микро-, малки или средни предприятия по смисъла на § 1, т. 114 от ДР на същия закон.)  
1. Прилагане на разпоредбата на чл. 189 от ЗКПО   Да 
2. Заповед от Българска агенция за инвестиции  № и дата  
3. Вписани в заповедта по т. 2:  
3.1. Максимален размер на помощта лв. 
3.2. Интензитет на помощта % 
3.3.  Срок на помощта 2023 г.  2024 г.  2025 г.  2026 г.   2027 г.  
4. Прогнозен размер на приемливите разходи за първоначалната инвестиция  лв. 
5. Стойност на придобитите през данъчния период материални и нематериални активи, които са част от 
проекта за първоначална инвестиция  лв. 

6. Период на извършване на първоначалната инвестиция, в 
която е инвестиран преотстъпеният данък за текущата година и 
за която е налице заповед по т. 2 

от дата 
 

до дата 
 

7. Създадени през 
данъчния период 
работни места във 
връзка с 
първоначалната 
инвестиция  

Длъжност според Националната класификация на професиите и длъжностите в 
Република България - 2011 Брой работни 

места  Код  Наименование 
   
   
   
   
   
   
   
   

Код  Правно основание  
01 чл. 178 – Предприятия, наемащи хора с увреждания  
02 чл. 181 – Социални и здравноосигурителни фондове 
04 чл. 184 във връзка с чл. 189  –  Данъчно  облекчение, представляващо държавна помощ за регионално развитие 
05 чл. 189б – Данъчно облекчение, представляващо държавна помощ за земеделски стопани 
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По ред 6 – вписва се периодът на извършване на първоначалната инвестиция, който не може да превишава срока по чл. 189, т. 3, б. 
„б“ от ЗКПО. Във всички годишни данъчни декларации за годините по ред 3.3 се вписва една и съща начална и крайна дата на периода. 
В случай на недостиг на място за попълване на исканата информация, приложете справка в същата форма.  

 
 

СПРАВКА 3 – Данъчно облекчение за големи инвестиционни проекти  
Тази справка се попълва от лицата, които прилагат чл.189, т. 4, б. „а“ от ЗКПО. В останалите случаи за големи инвестиционни 

проекти се попълва справка 3. 

1. Наличие на задължение за прилагане на чл.189, т. 4, б. „а" от ЗКПО   Да 
1.2. Получено е положително решение от Европейската комисия по реда и 
при условията на Закона за държавните помощи  

№ и 
дата 

 

 

 
СПРАВКА 4 – Данъчно облекчение за земеделски стопани 

1. Към датата на предоставяне на помощта (31 декември на съответната година) данъчно задълженото лице не е 
голямо предприятие по смисъла на § 1, т. 74 от ДР на ЗКПО (вж. приложение I на Регламент (ЕС) 2022/2472, към което 
препраща § 1, т. 74 от ДР на ЗКПО) 

 Да 

2. За активите, в които следва да се инвестира преотстъпеният данък, земеделският стопанин не е получател по 
някоя от помощите, посочени в чл. 189б, ал. 2, т. 9 от ЗКПО  Да 

 

Част ІІ – Признаване за данъчни цели на счетоводни разходи за дарения 
 

№ Показатели Сума 

1 
Размер на направените през годината дарения в полза на лица с код 01 
(вписва се общата сума на направените през годината дарения в полза на лица с код 01, съгласно 
номенклатурата)  

 

2 Допустим размер на разходите за дарения съгласно чл.31, ал.1 в полза на лица с код 01 (до 10% от 
сумата по ред 6.1 от част V на декларацията)  

3 
Размер на направените през годината дарения в полза на лица с код 02  
(вписва се общата сума на направените през годината дарения в полза на лица с код 02, съгласно 
номенклатурата) 

 

4 Допустим размер на разходите за дарения съгласно чл.31, ал.2 в полза на лица с код 02 (до 50% от 
сумата по ред 6.1 от част V на декларацията)  

5 
Размер на направените през годината дарения в полза на лица с код 03 
(вписва се общата сума на направените през годината дарения в полза на лица с код 03, съгласно 
номенклатурата) 

 

6 Допустим размер на разходите за дарения съгласно чл.31, ал.3 в полза на лица с код 03 (до 15% от 
сумата по ред 6.1 от част V на декларацията)  

7 
Размер на направените през годината дарения в полза на лица с код 04 
(вписва се общата сума на направените през годината дарения в полза на лица с код 04, съгласно 
номенклатурата) 

 

8 
Допустим размер на разходите за дарения съгласно чл.31, ал.5  
(сборът от сумите по ред 2, ред 4, ред 6 и ред 7 се редуцира до 65% от сумата по ред 6.1 от 
част V на декларацията) 

 

Код Номенклатура на лицата, в чиято полза е извършено дарение 

01 

здравни и лечебни заведения; социални или интегрирани здравно-социални услуги за резидентна грижа съгласно Закона за 
социалните услуги*, както и на Агенцията за социално подпомагане и на фонд "Социална закрила" към министъра на труда и 
социалната политика; детски ясли, детски градини, училища, висши училища или академии; бюджетни предприятия по 
смисъла на Закона за счетоводството; регистрирани в страната вероизповедания; специализирани предприятия или 
кооперации на хора с увреждания, вписани в регистъра по чл. 83 от Закона за хората с увреждания, както и в полза на 
Агенцията за хората с увреждания; хора с увреждания, както и за технически помощни средства за тях; лица, пострадали при 
бедствия по смисъла на Закона за защита при бедствия, или на семействата им; Българския Червен кръст; социално слаби 
лица; деца с увреждания или без родители; културни институти или за целите на културния, образователния или научния 
обмен по международен договор, по който Република България е страна; юридически лица с нестопанска цел със статут в 
обществена полза с изключение на организации, подпомагащи културата по смисъла на Закона за меценатството; Фонд 
"Енергийна ефективност и възобновяеми източници"; комуни за лечение на наркозависими, както и на наркозависими лица за 
тяхното лечение; детския фонд на Организацията на обединените нации (УНИЦЕФ); социални предприятия, вписани в 
регистъра на социалните предприятия, за осъществяване на социалната им дейност и/или за постигане на социалните им 
цели. 

02 Националната здравноосигурителна каса - за дейности във връзка с лечението на деца, финансирани с трансфери от 
бюджета на Министерството на здравеопазването, и Център за асистирана репродукция  

03 безвъзмездно предоставена помощ по реда и при условията на Закона за меценатството 

04 дарения на компютри и периферни устройства за тях, произведени до една година преди датата на дарението, в полза на 
български училища, включително висши училища 

Забележка: Тази номенклатура е приложима и за дарения, направени в полза на идентични или сходни на изброените в нея  лица, 
установени в или граждани на друга държава - членка на ЕС, или в друга  държава - страна по Споразумението за ЕИП (Вж. чл. 31, ал. 
7 от ЗКПО). 
* Разпоредбите на ЗКПО, приложими при дарения в полза на социални и интегрирани здравно-социални услуги за резидентна грижа, 
се прилагат съответно при дарения за домовете за деца, лишени от родителска грижа, домовете за пълнолетни лица с умствена 
изостаналост, домовете за пълнолетни лица с психични разстройства, домовете за пълнолетни лица с физически увреждания, 
домовете за пълнолетни лица със сетивни нарушения и домовете за пълнолетни лица с деменция до тяхното закриване. 
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Част ІІІ – Признаване за данъчни цели на счетоводни разходи за стипендии 
 

№ Показатели Сума/брой 

1 Размер на признатите за данъчни цели за годината счетоводни разходи за стипендии по реда на 
чл. 177а, ал. 1 от ЗКПО  

2 Брой ученици/студенти, в полза на които са извършени разходите за стипендии  
 

Част ІV – Намаление на счетоводния финансов резултат по чл. 177 от ЗКПО при 
наемане на безработни лица  

№ Показатели Брой лица 
Изплатени суми за трудово възнаграждение и внесени 

за сметка на работодателя вноски за фондовете на 
държавното обществено осигуряване и НЗОК, с които 

се намалява счетоводният финансов резултат 
1 2 3 4 

1 Лица, регистрирани като безработни 
за повече от една година   

2 Лица, регистрирани като безработни 
на възраст над 50 години   

3 Безработни лица с намалена 
трудоспособност   

4 Общо:  
Забележки: 1. Сумата от ред 4 на колона 4 се пренася на ред 23 в колона Б на част V от образец 1010.  
Лице, посочено на някой от редовете в колона 3, не се посочва на другите редове.   

 
 

Указания  
 

І. По отношение на данъчното облекчение под формата на държавна помощ за регионално развитие  
На основание § 7 от ПЗР на ЗИДЗКПО (ДВ, бр. 99/13.12.2022 г.) данъчното облекчение по чл. 184, за което министърът на 

финансите е уведомил Европейската комисия по реда на чл. 22 - 25 от Закона за държавните помощи, представляващо държавна помощ 
за регионално развитие, влиза в сила след постановяване на положително решение от Европейската комисия относно съответствието му 
с Насоките за регионална държавна помощ (2021/C 153/01). Преотстъпване на авансови вноски за корпоративен данък не се допуска до 
датата на решението на Европейската комисия. След постановяване на положително решение от Европейската комисия министърът на 
финансите не следва да изготвя индивидуални уведомления за данъчно задължените лица, прилагащи чл. 184, с изключение на тези, 
извършващи големи инвестиционни проекти по чл. 189. 

Схемата за държавна помощ за регионално развитие е одобрена с Решение C(2023) 3558 final на Комисията от 6 юни 2023 г. по 
дело SA.104266 (2022/N) — България — Преотстъпване на корпоративен данък съгласно член 184 във връзка с член 189 от Закона за 
корпоративното подоходно облагане — схема за регионална помощ за периода 2022—2027 г. (ОВ С 242/12 от 7 юли 2023 г.). 

Съгласно § 8 от ПЗР на ЗИДЗКПО (ДВ, бр. 99/13.12.2022 г.) правото на преотстъпване на данък съгласно чл. 184 във връзка с чл. 
189 се прилага до 31 декември 2027 г., в т.ч. за корпоративния данък за 2027 г. 

 
ІІ. По отношение на данъчното облекчение под формата на държавна помощ за земеделски стопани 
Съгласно § 15, ал. 1 от ПЗР на ЗИДЗКПО (обн. - ДВ, бр. 106 от 2023 г.) данъчното облекчение по чл. 189б се прилага само след 

датата на получаване на окончателния номер на помощта в Регистъра на държавните помощи на Европейската комисия, при спазване на 
условията на глава І и чл. 14 от Регламент (ЕС) 2022/2472 на Комисията от 14 декември 2022 г. относно деклариране на някои категории 
помощи в секторите на селското и горското стопанство и в селските райони за съвместими с вътрешния пазар в приложение на членове 
107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз (ОВ, L 327/1 от 21 декември 2022 г.). Преотстъпване на авансови вноски 
за корпоративен данък на земеделски стопани не се допуска до датата на получаване на окончателния номер на помощта в Регистъра на 
държавните помощи на Европейската комисия. Данъчното облекчение се прилага за 2023 г., в случай че окончателният номер на помощта 
в Регистъра на държавните помощи на Европейската комисия е получен до 30 юни 2024 г. включително. В ал. 2 на § 15 е предвидено, че 
данъчното облекчение по чл. 189б, представляващо държавна помощ за земеделски стопани, може да се ползва до 31 декември 2029 г., 
включително за корпоративния данък за 2029 г. 

Схемата за държавна помощ „Помощ за инвестиции в земеделски стопанства чрез преотстъпване на корпоративен данък“ е 
вписана в Регистъра на държавните помощи на Европейската комисия под номер SA.111877. Обобщената информация за държавната 
помощ е публикувана на 17.01.2024 г. в Регистъра на държавните помощи на Европейската комисия.  

Съгласно § 15, ал. 3 от ПЗР на ЗИДЗКПО (обн. - ДВ, бр. 106 от 2023 г.) преотстъпеният данък за 2023 г. и 2024 г. във връзка с чл. 
189б, ал. 2, т. 1 се инвестира в нови сгради и нова земеделска техника, необходими за извършване на посочената в чл. 189б, ал. 
1 дейност, в срок до края на втората година, следваща годината, за която се ползва преотстъпването. 

За целите на попълване на ред 1 от справка 5 от част I следва да се има предвид, че на основание чл. 182, ал. 5, т. 2 от ЗКПО 
данъчно облекчение, представляващо държавна помощ за земеделски стопани, не се прилага по отношение на: големи предприятия. 
Съгласно § 1, т. 74 от ДР на ЗКПО "големи предприятия" за целите на чл. 189б са предприятия, които не отговарят на критериите, 
определени в приложение I на Регламент (ЕС) 2022/2472 на Комисията от 14 декември 2022 година относно деклариране на някои 
категории помощи в секторите на селското и горското стопанство и в селските райони за съвместими с вътрешния пазар в приложение на 
членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз (ОВ, L 327/1 от 21 декември 2022 г.). Според чл. 2, т. 1 от 
Приложение I „Определение за микро-, малки и средни предприятия“ на Регламент 2022/2472 в категорията на микро-, малки и средни 
предприятия (МСП) се включват предприятия, в които работят по-малко от 250 души и чийто годишен оборот не надхвърля 50 милиона 
евро и/или чийто общ годишен счетоводен баланс не надвишава 43 милиона евро. При определяне на тези показатели следва да се имат 
предвид и правилата, регламентирани в останалите разпоредби на Приложение І с оглед на това, че § 1, т. 74 от ДР на ЗКПО препраща 
към цялото Приложение І, а не само към чл. 2 от същото. В чл. 3 от Приложение І са посочени видовете предприятия, които са взети 
предвид при определяне на числеността на персонала и финансовите показатели (по чл. 2), а именно: „самостоятелно предприятие“, 
„предприятия партньори“ и „свързани предприятия“. При това положение, ако са налице хипотезите за „предприятия партньори“ или 
„свързани предприятия“, се изследва числеността на персонала и финансовите показатели за цялата група, а не само за предприятието, 
желаещо да преотстъпва корпоративен данък. 
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Образец 1012 

Приложение № 2 
за печалби (доходи), обложени в чужбина, за  които се прилага  

метод за избягване на двойното данъчно облагане  
 

ЕИК по 
ЗТРРЮЛНЦ/ЕИК по 

БУЛСТАТ 
          
Данъчна година 

    
 

Приложението е неразделна част от годишната данъчна декларация по чл. 92 от ЗКПО. Приложението 
се попълва и подава само когато е налице място на стопанска дейност в чужбина и/или са получени 
доходи от източници в чужбина и са приложени методи за избягване на двойното данъчно облагане.  

Това приложение се подава и в случаите на данъчен кредит по чл. 47г, ал. 6 от ЗКПО.  
 В тези случаи то се подава заедно с годишната данъчна декларация (образец 1010). 

 
СПРАВКА 1 – Определяне на дължимия годишен корпоративен данък при прилагане на метода 

„освобождаване с прогресия” и/или методи на данъчен кредит 
 

№ ПОКАЗАТЕЛИ  ШИФЪР СУМА 

1 ДАНЪЧЕН ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ от източници в чужбина, за които се 
прилага методът “Освобождаване с прогресия”  

1.1 Данъчна печалба  1001  
1.2 Данъчна загуба 1002  

2 
ДАНЪЧНА ПЕЧАЛБА ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ РАЗМЕРА НА КОРПОРАТИВНИЯ 
ДАНЪК при прилагане на метода ”Освобождаване с прогресия”  
(р. 12.1 или р. 12.1а, когато е попълнен, или р. 12.2 от част V на образец 1010 – р. 1.1 – р.1.2)  
В случай че получената разлика е отрицателна величина, на този ред се записва нула.   

2000  

3 ПОЛАГАЩ СЕ КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК при прилагане на 
метода”Освобождаване с прогресия” (р. 2 х 10 %)  3000  

4 РАЗМЕР НА ПРИЗНАТИЯ ДАНЪЧЕН КРЕДИТ ЗА УДЪРЖАНИЯ ДАНЪК В 
ЧУЖБИНА 4000  

5 
ПОЛАГАЩ СЕ КОРПОРАТИВЕН ДАНЪК, намален с размера на удържания в 
чужбина данък, за който е признат данъчен кредит  
(р. 14 от част V на образец 1010 или р. 3 – р. 4)  

5000  

Сумата на данъчната загуба на ред 1.2 от тази справка или на ред 12.2 от част V на образец 1010 се посочва в абсолютна стойност 
на посочените редове, но участва със знак  минус при изчисленията, предвидени на ред 2. Пример: На ред 12.2 от част V на образец 
1010 е посочена данъчна загуба в размер на 100 ед., на ред 1.2 от тази справка е посочена данъчна загуба в размер на 200 ед. Сумата на 
ред 2 се определя по следния начин: - 100 – (- 200) = - 100 + 200 = 100 ед. 
 

СПРАВКА 2 – Данни за печалби (доходи), обложени в чужбина при прилагане на метода 
„освобождаване с прогресия” и/или методи на данъчен кредит 

 

№ 
по 

ред 
Държава Вид доход 

Приложен метод Брутен размер 
на 

дохода/прихода 
от съответната 

държава 

Данъчен 
финансов 

резултат от 
съответната 

държава 

Дължим 
данък по 

ЗКПО 

Платен 
данък в 
чужбина 

Размер на 
данъчния 

кредит 
Освобожда-

ване с 
прогресия 

Данъчен 
кредит 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.          
2.          
3.          
4.          
5. Всичко: х х х х х    

Колона 6 на таблицата не се попълва или в нея се посочва 0 в случаите на данъчен кредит по чл. 47г, ал. 6 от ЗКПО за данъка, 
платен в чужбина от чуждестранно образувание. 
В колона 7 на таблицата се записва данъчният финансов резултат, реализиран в съответната държава и формиран съгласно 
българското вътрешно законодателство. При прилагане на методи на данъчен кредит к. 7 се попълва само когато данъчният 
финансов резултат от съответната държава е положителна величина. Размерът на данъчния кредит, посочен на ред 5 в колона 10, 
не може да превишава сумата, посочена на ред 14 от част V на образец 1010, съответно на ред 3 от справка 1 на това приложение.  
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УКАЗАНИЯ  
за попълване и подаване на годишната данъчна декларация по чл. 92 от ЗКПО 

 
Кой подава декларацията 

 Декларацията се подава от:  
1. местните юридически лица – търговски дружества, които подлежат на облагане с корпоративен данък и/или с 

данък върху разходите; 
2. местните юридически лица, които не са търговци – само в случаите, когато осъществяват сделки по чл. 1 от 

Търговския закон и/или отдаване под наем на движимо и недвижимо имущество и/или са данъчно задължени за данък 
върху разходите по чл. 204, ал. 1, т. 2 от ЗКПО. 

3. чуждестранните юридически лица, когато осъществяват стопанска дейност в страната чрез място на стопанска 
дейност. 

 Съгласно чл. 2, ал. 2 от ЗКПО неперсонифицираните дружества и осигурителните каси, създадени на основание 
чл. 8 от Кодекса за социално осигуряване, се приравняват на юридически лица.  

 Съгласно чл. 92, ал. 4 от ЗКПО годишна данъчна декларация не подават данъчно задължените лица, които не 
са осъществявали дейност по смисъла на Закона за счетоводството (вж. § 1, т. 30 от ДР на ЗСч) с изключение на 
случаите, когато възникне задължение за корпоративен данък или данък върху разходите, както и когато данъчно 
задълженото лице желае да декларира други данни и обстоятелства, предвидени в образеца на декларацията. 

 Годишна декларация по чл. 92 от ЗКПО не подават данъчно задължените лица, когато подлежат на облагане 
само с алтернативни данъци за съответната дейност, посочена в чл. 5, ал. 5 и в Част  пета от закона. Това са  лицата 
по чл. 2, ал. 1, т. 1 и 2 от ЗКПО, извършващи таксиметров превоз на пътници, бюджетните предприятия, организаторите 
на някои видове хазартни игри и лицата, извършващи дейност от опериране на кораби. Съгласно чл. 5, ал. 5 и чл. 218, 
ал. 2 от ЗКПО лицата, извършващи дейност по таксиметров превоз на пътници, организаторите на хазартни игри и 
лицата, извършващи дейност от опериране на кораби, се облагат с корпоративен данък за всички останали дейности 
извън подлежащите на облагане с алтернативен данък. В този случай те подават годишната данъчна декларация по чл. 
92 от ЗКПО – за дейността си, подлежаща на облагане с корпоративен данък. 

 Годишна декларация по чл. 92 от ЗКПО не подават данъчно задължените лица, които не се облагат с 
корпоративен данък на основание чл. 174, 175 и 176 от ЗКПО, освен в случаите по чл. 207, ал. 2 от същия закон, когато 
лицата са данъчно задължени за данъка върху социалните разходи, предоставени в натура и/или за данъка върху 
разходите в натура, свързани с предоставени за лично ползване активи и/или с използване на персонал, и дължат 
такива данъци за съответната година. Същият ред се прилага и за лицата, които не се облагат с корпоративен данък на 
основание на международен договор или друг закон. В случай че за част от дейността си тези лица подлежат на 
облагане с корпоративен данък, те подават годишната данъчна декларация по чл. 92 от ЗКПО – за дейността си, 
подлежаща на облагане с корпоративен данък. 

 На основание чл. 217, ал. 1 и ал. 5 от ЗКПО с тази декларация се декларира и дължимият данък върху 
разходите.  

 В случаите по чл. 218, ал. 2 от ЗКПО, когато данъчно задълженото лице трябва да подава както тази 
декларация, така и друга годишна декларация, то следва да декларира само в настоящата декларация: 

а) данъка върху разходите; 
б) избора за облагане на разходите в натура, свързани с предоставени за лично ползване активи и/или с 

използване на персонал; 
в) идентификационни данни за собствениците, акционерите или съдружниците в чуждестранно юридическо лице, 

извършващо стопанска дейност в страната чрез място на стопанска дейност; 
г) данни за съставителя на годишния финансов отчет. 
В случай че посочените данни са декларирани както в настоящата декларация, така и в друга годишна данъчна 

декларация, се вземат предвид данните, декларирани в настоящата декларация. 
 

Срок за подаване на декларацията и за внасяне на дължимия данък 
 Годишната данъчна декларация се подава в срок от 1 март до 30 юни на следващата календарна година. 
 Дължимият корпоративен данък се внася в срок до 30 юни на следващата календарна година. 

 
Начин на подаване 

Подаването на декларацията се извършва по електронен път с квалифициран електронен подпис (КЕП).  
 

Задължение за подаване на годишен отчет за дейността   
 На основание чл. 92, ал. 3 от ЗКПО с годишната данъчна декларация се подава и годишният отчет за 

дейността. Съгласно § 1, т. 56 от ДР на ЗКПО „годишен отчет за дейността” е този по чл. 20, ал. 4 от Закона за 
статистиката (статистическия отчет).  

 Съгласно чл. 92, ал. 4 от ЗКПО годишен отчет за дейността не подават данъчно задължените лица, които не са 
осъществявали дейност по смисъла на Закона за счетоводството (вж. § 1, т. 30 от ДР на ЗСч).  

 
Подаване на декларация в случаите на преобразуване на дружества, преустройство на кооперативни 

организации или прекратяване, закриване или образуване на държавни предприятия  по чл.62 от Търговския 
закон 

При прекратяване на преобразуващо се дружество, кооперация или място на стопанска дейност на чуждестранно 
лице новоучредените или приемащите дружества подават данъчна декларация за корпоративния данък за последния 
данъчен период на преобразуващото се дружество в 30-дневен срок от датата на преобразуването на основание чл. 
117 от ЗКПО. В този случай на ред 3 от Част І на образец 1010 се отбелязва чл. 117, ал. 1. 

 
Подаване на декларация в случаите на прекратяване с ликвидация или с обявяване в несъстоятелност 

или при прекратяване на дейността на място на стопанска дейност, или при прекратяване на 
неперсонифицирано дружество или осигурителна каса 

 Последният данъчен период на данъчно задължено лице, прекратено с ликвидация или с обявяване в 
несъстоятелност, обхваща времето от 1 януари на годината, в която е извършено заличаването, до датата на 
заличаването (чл. 161, ал. 1 от ЗКПО). Последният данъчен период на място на стопанска дейност на чуждестранно 
лице обхваща времето от 1 януари на годината, в която е прекратена дейността му, до датата на прекратяването ѝ (чл. 
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161, ал. 3 от ЗКПО). Последният данъчен период на неперсонифицирано дружество или осигурителна каса обхваща 
времето от 1 януари на годината, в която е извършено прекратяването, до датата на прекратяването (чл. 161, ал. 4 от 
ЗКПО). 

 На основание чл. 162 от ЗКПО за последния данъчен период на лицата, прекратени с ликвидация или с 
обявяване в несъстоятелност или при прекратяване на дейността на място на стопанска дейност, или при прекратяване 
на неперсонифицирано дружество или осигурителна каса, се подава декларация в 30-дневен срок от датата на 
заличаване на данъчно задълженото лице. В този случай на ред 3 от Част І на образец 1010 се отбелязва чл. 162.  

 Декларацията за дължимия данък за последния данъчен период се подава от представляващия данъчно 
задълженото лице през този период – ликвидатор, синдик, представляващия мястото на стопанска дейност, 
неперсонифицирано дружество или осигурителна каса. Данните за това лице се попълват на ред 9 от Част IІ на образец 
1010.  

 Когато датата на заличаването при ликвидацията или несъстоятелността или прекратяването на дейността на 
място на стопанска дейност, или прекратяването на неперсонифицирано дружество или осигурителна каса е преди 30 
юни и годишната данъчна декларация за предходната година не е подадена, тя се подава в 30-дневен срок от датата 
на заличаване, съответно  датата на прекратяване на дейността на място на стопанска дейност или на прекратяване на 
неперсонифицирано дружество или осигурителна каса, когато посоченият 30-дневен срок изтича преди 30 юни, в т.ч. и 
в случаите, когато този срок изтича преди 1 март. 

 
Печалби и доходи от източници в чужбина 

 Когато не се прилагат разпоредбите на международен договор, данъчно задължените лица имат право на  
данъчен кредит съгласно ЗКПО за всеки подобен на корпоративния или наложен вместо него данък, платен в чужбина.  

 Когато не се прилагат разпоредбите на международен договор, данъчно задължените лица имат право на 
данъчен кредит съгласно ЗКПО за данъка, наложен в чужбина, върху брутния размер на доходите от дивиденти, лихви, 
авторски и лицензионни възнаграждения, възнаграждения за технически услуги и наеми, произхождащи от 
чуждестранни източници. 

 Размерът на данъчния кредит се определя за всяка държава поотделно и се ограничава до размера на 
българския данък върху тези печалби и доходи. 

 При определяне на данъчната си печалба и/или на дължимия корпоративен данък, местните за България 
юридически лица имат право да ползват метод за избягване на двойното данъчно облагане, предвиден във влязла в 
сила Спогодба за избягване на двойното данъчно облагане (СИДДО). 

 Данъчно задължените лица, ползващи данъчен кредит по реда на ЗКПО или СИДДО, заедно с настоящата 
декларация представят доказателства за размера на внесените в чужбина данъци. Това изискване не се прилага за 
печалби/доходи от източници в чужбина, по отношение на които в СИДДО е предвиден метод за избягване на двойното 
данъчно облагане „освобождаване с прогресия”. 

 
Попълване на декларацията 

Декларацията се попълва в левове и стотинки до втория десетичен знак. 
 

 
 
 

1063
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ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ 
НА ОБЛАСТ КЮСТЕНДИЛ

РЕШЕНИЕ № ОА-РД-14-35 
от 11 февруари 2025 г.

Във връзка със Заповед № ОА-РД-14-233 
от 17.12.2024 г. (ДВ, бр. 2 от 2025 г.), с която 
е одобрен план на новообразуваните имоти и 
регистърът към него за имот с идентификатор 
№ 44183.34.102, намиращ се в землището на 
с. Лозно, община Кюстендил, област Кюстен-
дил, е налице очевидна фактическа грешка в 
изписването на идентификатора на имота на 
Милчо Иванов Тодоров, като грешно е изпи-
сан „идентификатор № 44183.34.102“ вместо 
„идентификатор № 44183.34.104“.

Съгласно чл. 62, ал. 2 от АПК очевидни 
фактически грешки, допуснати в администра-
тивния акт, се поправят от органа, който го е 
издал, и след изтичане на срока за обжалване. 
За поправката на очевидни фактически грешки 
се съобщава на заинтересованите лица. Реше-
нието за поправянето подлежи на обжалване 
по предвидения в кодекса ред.

Въз основа на гореизложеното и на осно-
вание чл. 62, ал. 2 от АПК поправям допус-
ната очевидна фактическа грешка в Заповед 
№ ОА-РД-14-233 от 17.12.2024 г., като вместо 
„идентификатор № 44183.34.102“ следва да се 
чете „идентификатор № 44183.34.104“.

Решението да се съобщи на заинтересо-
ваните лица чрез обнародване в „Държавен 
вестник“.

На основание чл. 62, ал. 1 във връзка с 
чл. 149 от АПК заинтересованите страни 
могат да обжалват решението пред Админи-
стративния съд – Кюстендил, чрез областния 
управител на област Кюстендил по реда на 
АПК в 14-дневен срок от обнародването в 
„Държавен вестник“.

Областен управител: 
Ал. Пандурски

928

ОБЩИНА РАКОВСКИ

ЗАПОВЕД № ДЗ-25 
от 14 февруари 2025 г.

На основание чл. 44, ал. 1, т. 8 и ал. 2 от 
ЗМСМА във връзка с чл. 310, ал. 5, чл. 311, 
ал. 1 и чл. 321, ал. 1 от ЗПУО и в изпълне-
ние на Решение № 175 от протокол № 12 от 
27.09.2024 г., взето на редовно заседание на 
Общинския съвет – Раковски: 

I. Преобразувам Детска градина „Дъга“ – 
с. Чалъкови, с административен адрес в 
с. Чалъкови, община Раковски, област Плов
див, ул. Иван Вазов № 58, и Детска градина 
„Синчец“ – с. Белозем, с административен 

адрес в с. Белозем, община Раковски, област 
Пловдив, ул. Йоан Павел II № 20, чрез вливане 
на Детска градина „Дъга“ в Детска градина 
„Синчец“, считано от 1.03.2025 г.

II. Нареждам:
1. Вливащата се Детска градина „Дъга“ –  

с. Чалъкови, с административен адрес в 
с. Чалъкови, община Раковски, област Плов
див, ул. Иван Вазов № 58, да продължи да 
функционира като филиал „Дъга“ на Детска 
градина „Синчец“ – с. Белозем, с администра-
тивен адрес в с. Белозем, община Раковски, 
област Пловдив, ул. Йоан Павел II № 20.

2. Отглеждането, възпитанието, социали-
зирането и обучението на децата от Детска 
градина „Дъга“ – с. Чалъкови, да продължи да 
се осъществява във филиал „Дъга“, с. Чалъкови, 
под административното ръководство на дирек-
тора на Детска градина „Синчец“ – с. Белозем.

3. Организацията на предучилищното обра-
зование е целодневна и обучението на децата 
от Детска градина „Дъга“ – с. Чалъкови, след 
преобразуването ще се осъществява в същото 
населено място и в същата сграда. 

4. Задължителната документация на вли-
ващата се Детска градина „Дъга“ – с. Чалъ-
кови, наличният є инвентар и сградният 
фонд – публична общинска собственост, да 
се приемат за управление и стопанисване от 
Детска градина „Синчец“ – с. Белозем, като 
за целта бъде изготвен опис.

5. Да се извърши прехвърляне на активите, 
пасивите, разчетите за всяка отчетна група 
(„Бюджет“ и СЕС) от счетоводната система 
на Детска градина „Дъга“ – с. Чалъкови, 
в счетоводната система на Детска градина 
„Синчец“ – с. Белозем. 

6. Трудовите правоотношения по отношение 
на персонала на вливащата се Детска градина 
„Дъга“ – с. Чалъкови, да бъдат уредени при 
спазване на чл. 123, ал. 1, т. 2 от Кодекса на 
труда.

7. Финансиращият орган на Детска градина 
„Синчец“ – с. Белозем, е Община Раковски в 
качеството є на първостепенен разпоредител с 
бюджет по смисъла на Закона за публичните 
финанси.

Настоящата заповед да се сведе до знанието 
на заинтересованите лица и институции за 
сведение, контрол и изпълнение.

Копие от заповедта да се изпрати на Ре-
гионалното управление на образованието – 
гр. Пловдив.

Контрола по изпълнението на заповедта 
възлагам на г-жа Татяна Бакова – зам.-кмет 
на община Раковски.

Кмет:  
П. Гуджеров

895
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2. – Министърът на регионалното развитие 
и благоустройството на основание чл. 149, 
ал. 1 от Закона за устройство на територия-
та (ЗУТ) съобщава, че е издал Разрешение 
за строеж № РС-8 от 14.02.2025 г. за обект: 
„Рехабилитация на път I-5 „Кърджали – Ма-
каза“ от км 340+319 до км 342+813.45. Първи 
етап от км 341+340.00 до км 342+813.45 и 
мост км 340+946.00“, при условията на чл. 60 
от Административнопроцесуалния кодекс. 
Предварителното изпълнение може да се об-
жалва пред Върховния административен съд 
в 3-дневен срок от съобщаването в „Държавен 
вестник“ чрез Министерството на регионалното 
развитие и благоустройството. На основание 
чл. 215, ал. 1 и 4 от ЗУТ разрешението за строеж 
подлежи на обжалване от заинтересуваните 
лица пред Върховния административен съд в 
14-дневен срок от обнародване на обявлението 
в „Държавен вестник“ чрез Министерството на 
регионалното развитие и благоустройството.“ 
970

78. – Министърът на регионалното разви-
тие и благоустройството на основание чл. 149, 
ал. 1 от Закона за устройство на територията 
(ЗУТ) обявява, че е издал Разрешение за строеж 
№ РС-7 от 12.02.2025 г. за обект: Пристанище 
за обществен транспорт Варна – „Пристанищен 
терминал Логистичен център Варна“– гр. Бе-
лослав – Бензиностанция, местонахождение 
УПИ VII (ПИ с идентификатор 03719.501.6186), 
с отреждане „за оперативна пристанищна 
дейност“, в кв. 25, гр. Белослав, община Бе-
лослав, област Варна. На основание чл. 215, 
ал. 1 и 4 от ЗУТ разрешението за строеж 
подлежи на обжалване от заинтересуваните 
лица пред Върховния административен съд в 
14-дневен срок от обнародване на обявлението 
в „Държавен вестник“ чрез Министерството на 
регионалното развитие и благоустройството.
890

Мария Минчева – председател на Надзор
ния съвет на Националния осигурителен инс
титут, на основание чл. 35, ал. 6 от Кодекса 
за социално осигуряване обявява следните 
промени в състава на Надзорния съвет на 
Националния осигурителен институт: осво-
бождава се от състава на Надзорния съвет на 

Националния осигурителен институт Иванина 
Янкова и се определя за член на Надзорния 
съвет на Националния осигурителен институт 
Тодор Николаев Капитанов.
899

72. – Националната агенция за прихо-
дите, Териториална дирекция – Пловдив, 
на основание чл. 253 от ДОПК с постано-
вление за възлагане на недвижим имот с  
изх. № С250016-091-0000041/3.02.2025 г. възлага 
на Иван Петков, идентификационен номер 
на ЗЛ 8802****23, адрес за кореспонденция: 
ул. Места, гр. Кърджали, област Кърджали, ад-
рес по чл. 8 от ДОПК: ул. Места, гр. Кърджали, 
област Кърджали, самостоятелен обект в сграда 
с идентификатор 40909.126.124.4.2 по КККР 
на гр. Кърджали, община Кърджали, област 
Кърджали, одобрени със Заповед № РД-18-66 
от 18.10.2006 г. на изпълнителния директор на 
АК, последно изменение на КККР, засягащо 
самостоятелния обект: Заповед № 18-14671 от 
4.12.2014 г. на началника на СГКК – Кърджа
ли, самостоятелният обект се намира на ет. 1 
в сграда с идентификатор 40909.126.124.4, с 
предназначение: промишлена сграда, брой 
етажи: 1, сградата е разположена в поземлен 
имот с идентификатор 40909.126.124, предназ-
начение на самостоятелния обект: друг вид 
самостоятелен обект, брой нива на обекта: 1, 
площ 619 кв. м, намиращ се в гр. Кърджа-
ли, община Кърджали, област Кърджали, 
ул. Тина Киркова, ет. 1, друг вид обект – цех 
за производство, с граници на същия етаж: 
40909.126.124.4.1, под обекта: няма, над обек-
та: няма, ведно с приземен етаж под част от 
сградата и припадащото се право на строеж. 
Имотът се продава такъв, какъвто е в мо-
мента на продажбата, и купувачът не може 
да претендира за недостатъци на закупения 
имот. Собствеността преминава у купувача от 
датата на постановлението.
937

3. – Медицинският университет – София, 
обявява конкурси за прием на докторанти в 
Медицинския университет – София, за учеб-
ната 2024/2025 г. по област на висше образо-
вание, професионално направление и следните 
докторски програми:

Ш
и
ф
ъ
р

Област на висше 
образование

Ш
и
ф
ъ
р

Професионално 
направление Докторска програма

Форма на обучение

редовно задочно

Медицински факултет

7. Здравеопазване и спорт 7.1. Медицина

Акушерство и гинекология 1 0

Гастроентерология 1 0

Имунология 0 1
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Продължителността на докторантурите е 
за: редовни докторанти – 3 години; задочни – 
4 години. Документи се подават съгласно из-
искванията в Правилника за условията и реда 
за придобиване на научни степени и заемане 
на академични длъжности в МУ – София: 
1. заявление за участие до ръководителя на 
съответното приемащо структурно звено (в 
случая до декана на съответния факултет); 
2. европейски формат автобиография; 3. нота-
риално заверено копие на диплома за придо-
бита образователно-квалификационна степен 
„магистър“ с приложението или уверение за 
успешно положени държавни изпити и акаде-
мична справка; 4. копие на трудов договор – за 
участниците в конкурса за задочна докторан-
тура; 5. други документи, удостоверяващи 
интереси и постижения в съответната научна 
област. Докторантът има права по чл. 70, 
ал. 1, т. 1 – 13 и задължения съгласно чл. 71 
от Закона за висшето образование. Същият 
заплаща такса за обучение съгласно Закона 
за висшето образование. Срок за подаване 
на документи за участие в конкурсите за 

докторантура в Медицинския университет – 
София – 2 месеца от обнародването на обя-
вата в „Държавен вестник“. Документите се 
подават в съответните структурни звена на 
адрес: Медицински факултет – 1431 София, 
ул. Здраве № 2, деканат, ет. 1, стая 118, сек-
тор „Наука“. За справки – тел.: 02/952 05 21 
и 02/91 72 787. Фармацевтичен факултет – 1000 
София, ул. Дунав № 2, деканат, ет. 2, стая 211. 
За справки – тел. 02/987 98 74. Факултет по 
обществено здраве – 1527 София, ул. Бяло море 
№ 8, деканат. За справки – Даниела Василева, 
тел. 02/9432 579.
844

4. – Институтът за космически изслед-
вания и технологии при БАН – София, 
обявява конкурс за заемане на академична 
длъжност главен асистент в област на висше 
образование 4. Природни науки, математика 
и информатика, професионално направление 
4.4. Науки за земята, научна специалност 
„Дистанционни изследвания на Земята и 
планетите“, за нуждите на секция „Аерокос-
мически системи за управление“ – един, със 

Ш
и
ф
ъ
р

Област на висше 
образование

Ш
и
ф
ъ
р

Професионално 
направление Докторска програма

Форма на обучение

редовно задочно

Кардиология 1 0

Клинична лаборатория 1 0

Лъчелечение 1 0

Медицинска генетика 0 1

Неврология 5 0

Обща хирургия 3 0

Оториноларингология 1 0

Патофизиология 2 0

Педиатрия 1 0

Психиатрия 2 0

Фармацевтичен факултет

7. Здравеопазване и спорт 7.3. Фармация

Технология на лекарствените 
форми и биофармация 0 2

Факултет по обществено здраве

7. Здравеопазване и спорт 7.4. Обществено 
здраве

Социална медицина и орга-
низация на здравеопазването 
и фармацията

0 1

7. Здравеопазване и спорт 7.5. Здравни грижи Здравни грижи в системата 
на здравеопазването 1 0
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срок 2 месеца от обнародването в „Държавен 
вестник“. Заявления и документи се приемат 
в канцеларията на ИКИТ – БАН – 1113 Со-
фия, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 1, стая № 413, 
тел. 02/988 35 03.
907

90. – Институтът по роботика към БАН – 
София, обявява конкурс за заемане на акаде-
мичната длъжност главен асистент в област 
на висше образование 5. Технически науки, 
професионално направление 5.2. Електро-
техника, електроника и автоматика, научна 
специалност „Приложение на принципите 
и методите на кибернетиката в различни 
области на науката“, за нуждите на секция 
„Роботизирани и мехатронни интелигентни 
системи“. Конкурсът е със срок 2 месеца 
от обнародването в „Държавен вестник“. 
Документи: в канцеларията на института, 
каб. 406, София, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 2, 
тел. 02 870 33 61.
878

58. – Институтът по физиология на рас-
тенията и генетика – БАН, София, обявява 
конкурс за академична длъжност доцент по 
област 4. Природни науки, математика и 
информатика, професионално направление 
4.3. Биологически науки, научна специал-
ност „Генетика“, лаборатория „Регулатори 
на растежа и развитието на растенията“, със 
срок за подаване на документите 2 месеца 
от обнародването в „Държавен вестник“. 
Справки и документи – в канцеларията на 
института, адрес: София, ул. Акад. Георги 
Бончев, бл. 21, тел. 02/979-26-02. 
898

42. – ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ – Варна, 
обявява конкурс за академична длъжност 
професор за цивилен служител в катедра 
„Национална сигурност“ в област на вис
шето образование 9. Сигурност и отбрана, 
професионално направление 9.1. Национална 
сигурност, учебни дисциплини: „Логистика 
в сигурността“ и „Европейска и евроатлан
тическа архитектура за сигурност“ – за 
едно място, със срок 2 месеца от обнарод-
ването в „Държавен вестник“. Справки: на 
тел.: 052/55 22 43, 052/55 22 22 – централа, 
и на сайта на училището: www.naval-acad.bg. 
Подаване на документи: ВВМУ „Н. Й. Вап-
царов“, ул. Васил Друмев № 73, регистратура 
за некласифицирана информация, ет. 1.
891

6. – Столичната община на основание чл. 128, 
ал. 1 от ЗУТ съобщава, че е изработен проект 
за ПУП – изменение на план за улична регула-
ция от о.т. 268 – о.т. 269 – о.т. 270; от о.т. 15 – 
о.т. 16 – о.т. 17 – о.т. 18; от о.т. 16 – о.т. 136 – 
о.т. 135 – о.т. 133; от о.т. 134 – о.т. 133 – о.т. 130; 

изменение на план за регулация на терени с 
отреждане „за озел.“ и „за жп ареал“ и УПИ 
VІІ – за ОЦЗ „Земляне“, кв. 36, м. НПЗ Средец, 
за създаване на нов УПИ І-12 – „за ЖС“, за ПИ 
с идентификатор 68134.200.12 в кв. 36а (нов), 
м. НПЗ Средец, район „Красно село“; план 
за застрояване на нов УПИ І-12 – „за ЖС“, 
за ПИ с идентификатор 68134.200.12 в кв. 36а 
(нов), м. НПЗ Средец, район „Красно село“, и 
план-схеми на техническата инфраструктура по 
чл. 108 от ЗУТ. Проектът е изложен в Район 
„Красно село“. На основание чл. 128, ал. 5 от 
ЗУТ в едномесечен срок от обнародването в 
„Държавен вестник“ заинтересованите лица 
могат да направят писмени възражения, пред-
ложения и искания по проекта до главния 
архитект на Столичната община чрез Район 
„Красно село“.
972

8. – Столичната община на основание 
чл. 128, ал. 1 от ЗУТ съобщава, че е изработен 
проект за подробен устройствен план – план 
за регулация и застрояване за поземлен имот 
с идентификатор 68134.1970.4653 по КККР за 
създаване на нови УПИ ІІІ-4653 – „за мно-
гофамилна жилищна сграда, общ. обсл. ПГ 
и ТП“, от кв. 18 и УПИ V-4653 – „за еднофа-
милна жилищна сграда, общ. обсл. и ПГ“, от  
кв. 15, м. Ботаническа градина; изменение 
на план за улична регулация при о.т. 60а,  
о.т. 62, о.т. 45 и между о.т. 641 и о.т. 641а за 
откриване на нова улица от нови о.т. 516 – 
о.т. 515 – о.т. 514 до о.т. 513а (съществуваща), 
м. Ботаническа градина, район „Витоша“. 
Проектът е изложен в Район „Витоша“. На 
основание чл. 128, ал. 5 от ЗУТ в едномесечен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“ 
заинтересованите лица могат да направят пис-
мени възражения, предложения и искания по 
проекта до главния архитект на Столичната 
община чрез Район „Витоша“.
973

4. – Община Балчик на основание чл. 129, 
ал. 1 от ЗУТ обявява на заинтересованите граж-
дани и юридически лица, че с Решение № 252, 
протокол № 18 от заседание на Общинския 
съвет – Балчик, проведено на 20.12.2024 г., не 
одобрява следните ПУП – ПП: 

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.23.61 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.23.58; 73095.23.60; 73095.23.61; 73095.23.63; 
73095.23.65; 73095.37.13; 73095.37.14; 73095.37.17 
по кадастралната карта на с. Тригорци, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.23.62 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
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73095.23.40; 73095.23.41; 73095.23.42; 73095.23.43; 
73095.23.44, 73095.23.58; 73095.23.59; 73095.23.62; 
73095.23.63; 73095.23.66 по кадастралната карта 
на с. Тригорци, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.27.53 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.27.31; 73095.27.52; 73095.27.53; 73095.27.54; 
73095.27.58 по кадастралната карта на с. Три-
горци, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.27.57 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.27.52; 73095.27.55; 73095.27.56; 73095.27.57; 
73095.27.58; 73095.27.68 по кадастралната карта 
на с. Тригорци, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.27.50 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.27.7; 73095.27.39; 73095.27.48; 73095.27.49; 
73095.27.50; 73095.27.65 по кадастралната карта 
на с. Тригорци, община Балчик, област Доб-
рич, ПИ 67951.18.6 по кадастралната карта на 
с. Соколово, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.27.45 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.27.10; 73095.27.11; 73095.27.36; 73095.27.45; 
73095.27.46; 73095.27.47; 73095.27.66; 73095.27.67 
по кадастралната карта на с. Тригорци, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 73095.27.63 по кадастралната карта 
на с. Тригорци. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
73095.27.59; 73095.27.60; 73095.27.62; 73095.27.63 
по кадастралната карта на с. Тригорци, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен ге-
нератор за ПИ 73095.27.64 по кадастралната 
карта на с. Тригорци. Засегнати от сервитута 
на ротора на вятърния генератор са следни-
те ПИ: 73095.25.51; 73095.27.40; 73095.27.59; 
73095.27.60; 73095.27.61; 73095.27.64 по ка-
дастралната карта на с. Тригорци, община 
Балчик, област Добрич.

На основание чл. 215 от ЗУТ решението 
подлежи на обжалване в 30-дневен срок от 
обнародването в „Държавен вестник“ чрез 
Община Балчик пред Административния 
съд – Добрич.
913

6. – Община Балчик на основание чл. 129, 
ал. 1 от ЗУТ съобщава на заинтересованите 
граждани и юридически лица, че с Реше-
ние № 253, протокол № 18 от заседание на 

Общинския съвет – Балчик, проведено на 
20.12.2024 г., не одобрява следните ПУП – ПП:

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.37.72 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.37.5; 67951.37.46; 67951.37.59; 67951.37.72; 
67951.37.73; 67951.37.74; 67951.38.3 по кадастрал-
натата карта на с. Соколово, община Балчик, 
област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.37.69 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.37.52; 67951.37.58; 67951.37.69; 67951.37.70; 
67951.37.71; 67951.37.77; 67951.37.78; 67951.43.32; 
67951.43.77; 67951.43.84 по кадастралната карта 
на с. Соколово, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.37.75 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на 
ротора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.34.12; 67951.34.22; 67951.34.50; 67951.37.47; 
67951.37.75; 67951.37.76; 67951.37.77; 67951.37.78 по 
кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.36.66 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.35.32; 67951.35.56; 67951.36.1; 67951.36.2; 
67951.36.45; 67951.36.46; 67951.36.61; 67951.36.65; 
67951.36.66; 67951.36.67 по кадастралната карта 
на с. Соколово, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.25.67 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.12.11; 67951.12.28; 67951.25.43; 67951.25.44; 
67951.25.59; 67951.25.67; 67951.25.68; 67951.25.69; 
67951.26.11; 67951.26.30 по кадастралната карта 
на с. Соколово, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.11.26 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.11.15; 67951.11.17; 67951.11.24; 67951.11.26; 
67951.11.27; 67951.11.28; 67951.12.35; 67951.12.44 по 
кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.24.47 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.24.36; 67951.24.37; 67951.24.47; 67951.24.48; 
67951.24.49; 67951.33.1; 67951.34.19; 67951.34.48; 
67951.34.50 по кадастралната карта на с. Со-
колово, община Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.24.41 по кадастралната карта 
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на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.24.37; 67951.24.41; 67951.24.42; 67951.24.43; 
67951.24.56; 67951.24.57; 67951.34.22; 67951.34.48 
по кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.24.44 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.24.19; 67951.24.37; 67951.24.44; 67951.24.45; 
67951.24.46; 67951.34.40; 67951.34.43; 67951.34.48 
по кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.13.52 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.13.19; 67951.13.39; 67951.13.42; 67951.24.17; 
67951.24.36; 67951.24.50; 67951.24.51; 67951.24.52 
по кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.24.50 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.13.19; 67951.13.39; 67951.13.42; 67951.24.17; 
67951.24.36; 67951.24.50; 67951.24.51; 67951.24.52 
по кадастралната карта на с. Соколово, община 
Балчик, област Добрич.

ПУП – парцеларен план за вятърен генера-
тор за ПИ 67951.16.44 по кадастралната карта 
на с. Соколово. Засегнати от сервитута на ро-
тора на вятърния генератор са следните ПИ: 
67951.16.7; 67951.16.21; 67951.16.44; 67951.16.45; 
67951.16.46; 67951.18.35 по кадастралната карта 
на с. Соколово, община Балчик, област Добрич.

На основание чл. 215 ЗУТ решението 
подлежи на обжалване в 30-дневен срок от 
обнародването в „Държавен вестник“ чрез 
Община Балчик пред Административния 
съд – Добрич.
914

1. – Община Пазарджик на основание 
чл. 129, ал. 1 от ЗУТ обявява, че с Решение 
№ 12 от 30.01.2025 г., взето с протокол № 1 на 
Общинския съвет – Пазарджик, е одобрен про-
ект на ПУП – парцеларен план за определяне 
на трасе за обслужващ път до ПИ 55155.19.357, 
м. Азмака, землището на гр. Пазарджик, 
община Пазарджик. Проектното трасе на 
обслужващия път започва от югозападната 
граница на ПИ 55155.19.357, собственост на 
възложителите, насочва се на изток, след това 
на юг в обхвата на ПИ 55155.19.354 с НТП – за 
селскостопански, горски, ведомствен път, и 
достига до съществуващ път с трайна настилка. 
Дължината на проектното трасе е около 72 м. 
Площта на засегнатата земеделска територия 
е 0,248 дка – общинска публична собственост, 

съгласно означеното трасе и регистъра на 
засегнатите имоти. Решението подлежи на 
обжалване по реда на чл. 215, ал. 4 от ЗУТ 
чрез Общинския съвет – Пазарджик, пред Ад-
министративния съд – Пазарджик, в 30-дневен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“.
960

2. – Община Пазарджик на основание 
чл. 129, ал. 1 от ЗУТ обявява, че с Решение 
№ 13 от 30.01.2025 г., взето с протокол № 1 на 
Общинския съвет – Пазарджик, е одобрен про-
ект на ПУП – парцеларен план за определяне 
на трасе за пътен достъп до ПИ 48444.11.37, 
местност Грахорлива дъмга, землището на 
с. Мирянци. Проектното трасе на пътния 
достъп започва от източната граница на ПИ 
48444.11.37, собственост на възложителя, про-
дължава в посока изток, обхващайки част от 
ПИ с идентификатор 48444.11.29 с НТП – за 
селскостопански, горски, ведомствен път, и 
част от ПИ с идентификатор 48444.11.32 с 
НТП – напоителен канал, собственост на Об-
щина Пазарджик, и достига до съществуващи 
пътища с трайна настилка – ПИ с иденти-
фикатори 48444.11.44 и 48444.11.45 (НТП – за 
местни пътища). Дължината на проектното 
трасе е около 10 м. Площта на засегнатата 
земеделска територия е 0,210 дка – общинска 
публична собственост, а територията, заета от 
води и водни обекти, е 0,130 дка – общинска 
публична собственост, съгласно означеното 
в червено трасе и регистъра на засегнатите 
имоти. Решението подлежи на обжалване по 
реда на чл. 215, ал. 4 от ЗУТ чрез Общинския 
съвет – Пазарджик, пред Административния 
съд – Пазарджик, в 30-дневен срок от обна-
родването в „Държавен вестник“.
961

3. – Община Пазарджик на основание 
чл. 129, ал. 1 от ЗУТ обявява, че с Решение № 14 
от 30.01.2025 г., взето с протокол № 1 на Общин-
ския съвет – Пазарджик, е одобрен проект на 
ПУП – парцеларен план за трасе на електронна 
съобщителна мрежа от ПИ 55155.8.266 в мест-
ност Зайкови мандри до ПИ 55155.9.321 в регула-
цията на гр. Пазарджик. Предвижда се трасето 
да започне от ПИ 55155.8.266 , местност Зайкови 
мандри, преминава през местни пътища – имо-
ти с идентификатори 55155.8.240 и 55155.8.242, 
след което завива наляво по селскостопански, 
горски, ведомствени пътища – ПИ 55155.8.144 
и ПИ 55155.9.188, след това завива надясно, 
пресичайки напоителен канал – ПИ 55155.9.176, 
продължава през ПИ 55155.9.262 – селскостопан-
ски, горски, ведомствен път, след което чупи 
на юг по същия път, продължава, насочвайки 
се на югоизток, по селскостопански, горски, 
ведомствен път – ПИ 55155.9.326, пресича ПИ 
55155.9.321 – второстепенна улица, и достига 
до регулацията на гр. Пазарджик. Дължината 
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на трасето е 1692 м. Засегнатата площ е 2046 
кв. м, общинска публична собственост, съгласно 
означеното в червено трасе на ЕСМ и регистъ-
ра на засегнатите имоти. Решението подлежи 
на обжалване по реда на чл. 215, ал. 4 от ЗУТ 
чрез Общинския съвет – Пазарджик, пред Ад-
министративния съд – Пазарджик, в 30-дневен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“.
962

4. – Община Пазарджик на основание 
чл. 129, ал. 1 от ЗУТ обявява, че с Решение 
№ 16 от 30.01.2025 г., взето с протокол № 1 
на Общинския съвет – Пазарджик, е одобрен 
проект на ПУП – парцеларен план за трасе на 
електропроводи за присъединяване на система 
за съхранение на електроенергия, разположе-
на в ПИ с идентификатор 55155.9.359 и ПИ 
с идентификатор 55155.9.360, местност Бахче 
пара по КККР на гр. Пазарджик, община 
Пазарджик, към ЗРУ 20 kV на подстанция 
„Септемврийци“ (килия № 30 и килия № 34) 
в местност Татар Екин, с. Драгор, община Па-
зарджик. Предвижда се трасето да започне от 
границите на ПИ 55155.9.359 и ПИ 55155.9.360, 
тръгва на север в ПИ 55155.9.328 с НТП – за 
селскостопански, горски, ведомствен път, след 
това чупи на югоизток в същия поземлен 
имот. Трасето ще достигне до новопоставен 
стълб (ЖР) и от кабелна линия чупи на се-
вер, като преминава въздушно до нов стълб 
(ЖР), намиращ се в ПИ 23457.14.8 (НТП – за 
път от републиканската пътна мрежа) пред 
подстанция „Септемврийци“. Въздушно елек-
тропроводът преминава през ПИ 55155.9.328, 
пресича напоителен канал – ПИ 55155.9.175; 
изоставена орна земя – ПИ 55155.9.329, и 
път от републиканската пътна мрежа – ПИ 
55155.10.341. От този стълб трасето тръгва като 
подземна кабелна линия на изток, след което 
се насочва на север до границата на подста-
нция „Септемврийци“ и двата кабела стигат 
до килии № 30 и № 34. Общата дължина на 
трасето на електропровода е 660 м. Дължината 
на трасето на електропровода в ПИ 55155.9.328 
е 597 м, а в ПИ 23457.14.8 – 15,70 м. Дължи-
ната на трасето на въздушния електропровод 
е 46,90 м. Засегнатата обща площ е 2,924 дка 
съгласно означеното в червено и регистъра 
на засегнатите имоти. Решението подлежи на 
обжалване по реда на чл. 215, ал. 4 от ЗУТ 
чрез Общинския съвет – Пазарджик, пред Ад-
министративния съд – Пазарджик, в 30-дневен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“.
963

5. – Община Тополовград на основание 
чл. 128, ал. 1 от ЗУТ съобщава на всички 
заинтересовани лица по смисъла на чл. 131, 
ал. 2, т. 1 от ЗУТ, че е изработен проект за 
промяна на одобрен с Решение № 219, т. 1 
от 18.06.2009 г. на ОбС – Тополовград, под-

робен устройствен план – план за регулация 
и застрояване в обхват УПИ I-731, УПИ 
II-516, УПИ III-729 и УПИ IV-512, отреден 
за изграждане на „Соларна фотоволтаична 
централа“, идентични с ПИ 72761.21.731, ПИ 
72761.14.516, ПИ 72761.14.729 и ПИ 72761.21.512 
по кадастралната карта и кадастралния ре-
гистър на землище Тополовград, съобразно 
одобрено техническо задание с възложител: 
„Ню Енерджи Риъл Истейт“ ООД – София, в 
качеството му на заинтересовано лице/инвес-
титор. Проектът за промяна на ПУП – ПРЗ 
в горния обхват се намира в отдел ППУТ на 
общинската администрация – Тополовград, и 
може да бъде разгледан всеки работен ден в 
рамките на работното време. Съгласно чл. 128, 
ал. 5 от ЗУТ заинтересованите лица могат да 
направят писмени възражения, предложения 
и искания по проекта до ОбА – Тополовград, 
в едномесечен срок от обнародване на на-
стоящото обявление в „Държавен вестник“.
926

8. – Община Хаджидимово на основание 
чл. 128, ал. 1 от ЗУТ съобщава, че е изработен 
проект за подробен устройствен план – пар-
целарен план за трасе на уличен водопровод 
PEDN90 от съществуващ водопровод в ПИ с 
идентификатор 52101.12.340 до ПИ с иденти-
фикатор 52101.1.44 по КККР на с. Ново Лески, 
община Хаджидимово, област Благоевград. 
Проектът се намира в сградата на общинската 
администрация – Хаджидимово, техническа 
служба. На основание чл. 128, ал. 5 от ЗУТ в 
едномесечен срок от датата на обнародването в 
„Държавен вестник“ заинтересованите лица по 
чл. 131 от ЗУТ могат да се запознаят с проекта 
и да направят писмени възражения, предло-
жения и искания по представения проект до 
общинската администрация – Хаджидимово.
896

Асеновградският районен съд, ІІ гр. състав, 
съобщава, че Айгюль Равиховна Низамова, 
родена на 20.12.1975 г. в гр. Казан, Руска 
федерация, с последен известен адрес: Руска 
федерация, Република Татарстан, гр. Казань, 
ул. Бехтерова, д. 9а, кв. 211, следва в двусед-
мичен срок от обнародването на съобщението 
в „Държавен вестник“ да се яви в сградата 
на Районния съд – Асеновград, ул. Цар Иван 
Асен IІ № 6, за получаване на съдебни книжа 
по гр. д. № 669/2023 г. по описа на съда, об-
разувано по иск с правно основание чл. 49 от 
СК – заведено от Косю Антонов Димитров 
(по което дело същият е ответник). В случай 
че Айгюль Равиховна Низамова не се яви в 
указания срок да получи книжата, съдът ще 
є назначи особен представител на основание 
чл. 48, ал. 2 от ГПК.
947
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Благоевградският районен съд съобщава 
на Теодорос Йоанис Демурдзидис (Teodoros 
Yoanis Demurdzidis) с адрес за пребиваване: 
Благоевград, ул. Дойран № 14, ет. 5, ап. 20, че 
е ответник по гр. д. № 1926/2024 г. по описа 
на съда, заведено от „УниКредит Булбанк“ 
АД, ЕИК 831919536, със седалище и адрес на 
управление: София, пл. Света Неделя № 7, 
чрез пълномощника си адв. Явор Димитров. 
Производството по делото е с правно осно-
вание иск за сума. Лицето следва да получи 
разпореждане по чл. 131 от ГПК ведно с пре-
пис от исковата молба и приложенията към 
нея в едномесечен срок от обнародването 
на съобщението в „Държавен вестник“. Ако 
въпреки публикацията ответникът не се яви 
в съда за получаване на съдебните книжа, 
съдът ще му назначи особен представител на 
разноски на ищеца.
974

Разградският районен съд съобщава на 
Наталия Миколаивна Радева, родена на 
28.10.1982 г., гражданин на Република Украйна, 
с неизвестен адрес в чужбина за заведеното 
срещу нея гр. д. № 2/2025 г. от ищеца Цвета-
лин Миленов Радев за прекратяване на брака 
между двамата, сключен на 22.10.2014 г. в Ук-
райна, като є указва, че в двуседмичен срок 
от обнародването в „Държавен вестник“ на 
съобщението следва да се яви, респективно 
да изпрати свой упълномощен процесуален 
представител в деловодството на РС – Разград, 
за връчване (получаване) на исковата молба и 
приложенията към нея. Ответникът да посочи 
съдебен адрес, в противен случай делото ще 
се гледа при условията на чл. 48, ал. 2 ГПК. 
948

Севлиевският районен съд уведомява 
Мехмет Емин Ака, роден на 1.01.1990 г., 
гражданин на Република Турция, с неизвестен 
адрес, че срещу него има образувано гр. д. 
№ 20254230100046/2025 г. по описа на съда, с 
ищец Лалка Зоркова Ака от с. Сенник, община 
Севлиево, област Габрово, ул. Видима № 9, с 
предявен иск по чл. 127а от СК. Ако в едно-
месечен срок от обнародването в „Държавен 
вестник“ Мехмет Емин Ака не се яви в съда, 
за да получи съдебните книжа, или не упъл-
номощи представител, делото ще се разгледа 
с участието на особен представител по реда 
на чл. 48, ал. 2 ГПК.
949

Софийският районен съд, III гр. отделение, 
181-ви състав, по гр. д. № 536/2025 г. кани дър-
жателя на следните временни удостоверения: 
1. временно удостоверение № 010/25.02.2025 г. 
за притежавани 25 бр. поименни акции с 
право на глас; 2. временно удостоверение 
№ 014/25.02.2025 г. за притежавани 25 бр. по-
именни акции с право на глас; 3. временно 

удостоверение № 018/25.02.2025 г. за притежа-
вани 25 бр. поименни акции с право на глас; 
4. временно удостоверение № 09/25.02.2025 г. 
за притежавани 25 бр. поименни акции с 
право на глас от капитала на „Евромаркет 
Аутомотив“ АД, ЕИК 121124118, да заяви по 
настоящото дело правата си върху тези ценни 
книжа най-късно до откритото съдебно засе-
дание, насрочено на 16.04.2025 г. от 11,30 ч., 
когато ще се разгледа молбата на Борис Спа-
симиров Спасов за обезсилване на временното 
удостоверение. В случай че в указания срок 
държателят не заяви своите права, ценната 
книга ще бъде обезсилена. Нарежда на пла-
теца да не се извършват никакви плащания 
на приносителя на описаните ценни книжа. 
Насрочва делото в открито съдебно заседание 
на 16.04.2025 г. от 11,30 ч.
938

Софийският районен съд призовава Давид 
Йосип Николич, с неизвестен адрес в чужби-
на, като ответник по гр. д. № 50976/2024 г. по 
описа на СРС, II ГО, 56 състав, да се яви в 
двуседмичен срок считано от датата на обна-
родване в „Държавен вестник“ в съда за полу-
чаване на съобщението по чл. 131 ГПК ведно 
с преписи от исковата молба и приложенията 
към нея, подадена от „Топлофикация София“ 
ЕАД, както и да посочи свой съдебен адрес за 
призоваване и връчване на съобщения. При 
неявяване в посочения срок книжата ще се 
смятат за редовно връчени и на ответника ще 
бъде назначен особен представител по реда 
на чл. 48, ал. 2 ГПК.
950

Софийският районен съд призовава от-
ветника Пламен Василков Димитров, ро-
ден на 28.02.1961 г., като ответник по гр. д. 
№ 57266/2020 г. по описа на Софийския ра-
йонен съд, 81 състав, да се яви в двуседмичен 
срок, считано от обнародването в „Държавен 
вестник“, в съда за получаване на съобщение-
то по чл. 131 ГПК ведно с исковата молба и 
приложенията към нея във връзка с предявен 
от Катерина Любенова Караниколова иск за 
делба с вх. № 22022463 по описа на СРС, 81 
състав, както и да посочи съдебен адрес. При 
неявяване книжата ще се смятат за редовно 
връчени и на ответника ще бъде назначен 
особен представител на основание чл. 48, 
ал. 2 ГПК.
975

Софийският районен съд, 45 състав, І ГО, 
призовава Елена Атанасова, с неизвестен адрес 
в Република България, в двуседмичен срок 
от обнародването в „Държавен вестник“ да 
се яви в канцеларията на съда на 45 състав 
като ответник по гр. д. № 40072/2024 г., за 
да получи книжата по делото, подадени от 
ищеца „Топлофикация София“ ЕАД с правно 
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основание чл. 150 от ЗЕ във връзка с чл. 79, 
ал. 1 и чл. 86 от ЗЗД, както и да посочи ад-
рес в страната, на който да бъде призована 
по делото.
1020

Софийският районен съд указва на ответ-
ницата Калина Яворова Брадварова, родена 
на 20.09.1969 г., че срещу нея има образувано 
гр. д. № 53952/2024 г. по описа на Софийския 
районен съд, І ГО, 125-и състав, и следва в 
2-седмичен срок от обнародването в „Държавен 
вестник“ да се яви в сградата на Софийския 
районен съд с адрес: София, бул. Цар Борис 
ІІІ № 54, за да получи книжата, предназначени 
за нея. При неявяване в указания срок съдът 
ще є назначи особен представител съгласно 
чл. 48, ал. 2 ГПК.
1021

ПОКАНИ И СЪОБЩЕНИЯ
1. – Управителният съвет на СНЦ „Дру-

жество за културни връзки и хуманитарно 
сътрудничество между български и гръцки 
граждани „Месембрия“, Несебър, на основа-
ние чл. 26 от ЗЮЛНЦ свиква общо събрание 
на 28.03.2025 г. от 10 ч. на адрес: Несебър, 
ул. Тервел № 5, при следния дневен ред: 1. при-
емане на нови членове; проект за решение: 
приемат се нови членове на сдружението; 
2. отчет за дейността и годишен финансов 
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отчет на сдружението за 2024 г.; проект за 
решение: приемат се отчетът за дейността и 
годишният финансов отчет на сдружението за 
2024 г.; 3. освобождаване от длъжност члено-
вете на управителния съвет и председателя 
на сдружението поради изтичане на мандата 
им; проект за решение: освобождават се от 
длъжност членовете на управителния съвет и 
председателят на сдружението поради изтичане 
на мандата им; 4. избор на нов управителен 
съвет и председател; проект за решение: из-
бират се за членове на управителния съвет и 
председател на сдружението; 5. разни.
1027

Поправка. Тракийският университет – Ста-
ра Загора, прави следната поправка поради 
допусната техническа грешка в обявлението 
за конкурси за академични длъжности (ДВ, 
бр. 13 от 2025 г., стр. 30, № 691): срокът за 
академична длъжност професор по „Специал-
на педагогика“, професионално направление 
1.2. Педагогика, област на висше образование 
1. Педагогически науки за нуждите на катедра 
„Педагогически и социални науки“ – един, да 
се чете „3 месеца от обнародването в „Държа-
вен вестник“. Конкурсът за главен асистент 
остава със срок 2 месеца от обнародването в 
„Държавен вестник“.
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